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  فهرست مطالب
  ــــــــــــ

  صفحه                                                                                    عنوان 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  1..........................................................اي بر دادرسی مالیاتی در ایران مقدمه•
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

14...................1368/ 31/01مورخ ـ3858/206/5/30شمارهبخشنامه•
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

14.....................13/04/1368مورخ ـ17024/915/5/20نامه شمارهبخش•
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  15/11/1368مورخ ـ57876/1902/4/230بخشنامه شماره•
  15..................................مالیاتیاختلافحلهايهیاتدراتاقوصنفنماینده

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  19/03/1369مورخ ـ 30/ 11082/0341/4شمارهبخشنامه•

  17..................قید علت عدم حضور نماینده صنف در راي هیاتهاي حل اختلاف
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  12/10/1371مورخ   ـ 30/ 2/ 26213/10801بخشنامه شماره •
  18................................................تشکیل هیات حل اختلاف با حضور کلیه اعضا

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  03/12/1371مورخ ـ   61652/3775/5/30بخشنامه شماره •

  19.... .....................................................................ت أحضور نماینده صنف در هی



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  07/12/1372مورخ ـ 14038/4/30بخشنامه شماره •
  20..... ..........................................................................نماینده هیات حل اختلاف 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  06/06/1373مورخ ـ 25850: شمارهبخشنامه•

  21............... ................عدم حضور یکی از اعضا هیات هاي حل اختلاف مالیاتی
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  29/08/1373مورخ ـ   15468/8518/4/30دستورالعمل شماره •
  22............................................هاي تاسیساتیهاي مالیاتی شرکتدستورالعمل

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  1374/10/30مورخ   ـ 61324خشنامه شماره ب•

  29.............. ...........................................................3صدور احکام نمایندگان بند 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  20/04/1375مورخ   ـ 22206/27/18759بخشنامه شماره •
  30...... ..........................................................................عدم حضور نماینده صنف

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  07/07/1381مورخ ـ   1383/4297/211آیین نامه شماره •

هاي حل اختلاف مالیاتی تأالزحمه اعضا هینامه نحوه پرداخت حقیینآ
  31....... .....................................................................................244ماده  2تبصره

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  26/12/1381ورخ مـ   73747شمارهبخشنامه•

هاي حل اختلاف مالیاتی موضوع فصل سوم از باب پنجم واگذاري وظیفه تشکیل هیات
ها، مؤدیان بزرگ مالیاتی، شرق، غرب و مرکز به ادارات کل مالیات بر شرکت

  33..... ...........................................................................................................تهران
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  08/04/1382مورخ  ـ   17204/1838/540/235بخشنامه شماره•
  35. ........ت و حق الزحمه ایشانئتفویض اختیار انتخاب قضات ونمایندگان هی



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

08/04/1383مورخ ـ  1381/211/ 5424شمارهبخشنامه•
  37.... .........................................ديؤوسط مت3حق انتخاب یکی از مراجع بند 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  13/04/1383ورخ مـ    5818/639/462/235دستورالعمل شماره •

  38... ............هاپروندهنمودنقطعیورسیدگینحوهدستورالعمل در خصوص 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

11/05/1383مورخ ـ   7868/1981/230شمارهبخشنامه•
.گرددمیمحولمربوطکلادارهبهمزدياعلامعدمصورتدرنمایندهانتخابحق

...................................................................................................................... ...................42  
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  12/11/1383مورخ ـ   19578/9280/201شماره بخشنامه•
  43................ ..............رسیدگی به پرونده و جلوگیري از طرح در مراجع بعدي

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  08/12/1385مورخ ـ  68547آیین نامه شماره •

  46.. .....اصلاح آیین نامه نحوه پرداخت حق الزحمه اعضا، حل اختلاف مالیاتی
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  21/11/1386مورخ    ـ 1368راي دیوان عدالت شماره •
سازمان امور  1383/4/8مورخ ـ 211-5424/1381ابطال بخشنامه شماره 

  49........................... ...............................................................................مالیاتی کشور
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  07/10/1387مورخ ـ 101764عمل شماره دستورال•
انتصاب به سمت نماینده  طتسریع در فرآیند صدور حکم واجدین شرای

  52.......... .............سازمان امور مالیاتی کشور در هیاتهاي حل اختلاف مالیاتی
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

    30/03/1388مورخ ـ  35238/210بخشنامه شماره•
 1368ابلاغ راي هیات عمومی دیوان عدالت اداري موضوع دادنامه شماره 

  54............................ ...................................................................21/11/86مورخ 



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  23/10/1388مورخ    ـ 70169/200بخشنامه شماره •
انتخاب و انتصاب به مشاغل مدیران در واحدهاي استانی، امور مالیاتی شهر و 

  57................................. .........................................................................استان تهران
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  18/12/1388مورخ ـ     د/56823/240بخشنامه شماره •
  59................. .............امور مالیاتی کشور انتخاب و انتصاب نمایندگان سازمان

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
61.. ......................18/12/1388مورخ   ـ   د/60799/210بخشنامه شماره •

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  24/03/1390مورخ    ـ 6941/200دستورالعمل شماره •

اختلاف مالیاتیهاي حل انتصاب نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در هیات
........................................................................................................ .........................62  

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  25/03/1390مورخ ـ  7098/240بخشنامه شماره •

هاي حل اختلاف مالیاتیاصلاحیه آئین نامه نحوه پرداخت حق الزحمه اعضاء هیات
............................................................................................................................. ............65  

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  08/04/1390مورخ   ـ   8192/200بخشنامه شماره•

  69....... .........نحوه پرداخت حق الزحمه اعضاء هیات هاي حل اختلاف مالیاتی
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  21/04/1390مورخ    ـ 9562/200بخشنامه شماره •
  73....... ..م.م.ق 244ماده  3و  2تعیین مدت اعتبار احکام نمایندگان بندهاي 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  27/7/1390مورخ    ـ 17839/200بخشنامه شماره •

انتخاب و انتصاب به مشاغل مدیران در واحدهاي استانی ، امور مالیاتی شهر و
  84...................... .............................................................................استان تهران



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  03/10/1390مورخ    ـ 22412/200بخشنامه شماره•
انتخاب و انتصاب نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در هیات حل اختلاف مالیاتی

............................................................................................................................. .....................86  
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

06/01/1392مورخ   ـ  73/200بخشنامه شماره •
  87............................................ ..................................239اجراي مقررات ماده 

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  13/05/1393مورخ    ـ 55/93/200بخشنامه شماره •

 244ماده  3و  2تعدیل مدت اعتبار احکام و تعداد نمایندگان موضوع بندهاي 
  89............. ................................................................هاي مستقیم قانون مالیات

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  18/6/1393مورخ     ـ240/ 12311بخشنامه شماره •

هاي حل اختلاف مالیاتی الزحمه اعضاي هیاتنامه نحوه پرداخت حقاصلاحیه آیین
................................................................................................................................ .........93  

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  1/10/1393مورخ    ـ 113/93/200بخشنامه شماره •

هیات عمومی دیوان عدالت اداري  14/7/1393مورخ  1249ابلاغ دادنامه شماره 
  94......................... 1392قانون دیوان عدالت اداري مصوب  89در اجراي ماده 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  08/6/1394مورخ   ـ 59/94/200بخشنامه شماره •

  95.... .....هاي مستقیمقانون مالیات 172اصلاحیه ضوابط اجرایی موضوع ماده 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  97.....................................................................................................245ماده •
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  25/02/1368مورخ ـ   470/5/30/ 8538خشنامه شماره ب•
  98......................................... ...............تفویض اختیار به مدیران 31/1/67پیرو 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  98.....................................................................................................246ماده •



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  17/08/1375مورخ   ـ38006بخشنامه شماره•
  99........... ...............هاي حل اختلافمورین تشخیص در هیئت أعدم شرکت م 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  18/11/1378مورخـ   57804/12970/4/30بخشنامه شماره•

حوزه مالیاتی تسلیم هبایستی ب حل اختلاف صرفاًهاي اعتراض به آرا هیات
  100.................................................. ......................................................................گردد

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  101.....................................................................................................247ماده •
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  1369/06/14مورخ   ـ 30/ 4/7655/25616شمارهبخشنامه•
  103................................................. قابل طرح بودن آرا هیات ها در مراحل بعد 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  09/08/1369مورخ  ـ34638/10157/4/30شمارهبخشنامه•

قانون  247اریخ دریافت چک بمنزله تاریخ وصول است بر اساس ماده ت
  106........................ .............................1366هاي مستقیم مصوب اسفند مالیات

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  13/09/1369مورخ ـ   40576/3813/5/30شمارهبخشنامه•

  108.............................. ....................................در ذیل اوراق ابلاغ شدهاعتراض 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  26/03/1376مورخ   ـ 13108/1675/4/30شمارهبخشنامه•
  110................................................................. ي بدوي أاعتراض حوزه نسبت به ر

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  29/11/1373مورخ  ـ  63692/4021/5/30بخشنامه شماره •

قانون مالیاتهاي مستقیم 227ماده  1نقض راي تجدید نظر و جریمه تبصره 
 .........................................................................................................................111  

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
23/11/1374مورخ    ـ 13272/4/30شمارهبخشنامه•

  112........................................ ..................................مهلت اعتراض به راي هیات



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  02/03/1375مورخ   ـ    8820بخشنامه شماره•
  114.................. ............اعتراض مامورین تشخیص به آراء هیاتهاي حل اختلاف

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  11/04/1375مورخ    ـ 4011/4/30بخشنامه شماره •

رسیدگی کامل به تمام اعتراضات مؤدي در برابر مقررات قوانین و آئین نامه ها 
طرح (و دستورالعمل هاي مربوط از طرف هیات هاي حل اختلاف تجدید نظر 

  117................................................................. .................................)موارد جدید
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  10/11/1375مورخ ـ   52748/81921/4/30بخشنامه شماره •
  119....... ........ت حل اختلاف در متن آراء صادرهئدرج زمان اعتراض به راي هی

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  16/11/1376مورخ  ـ 48794/11080/30امه شماره بخشن•

247ماده  ٪10بر وکالتنامه و منحوه رسیدگی به زبان و استهلاك آن و ماخذ احتساب حق ت
.............................................................................................................. .........................................................120  

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  20/01/1380مورخ    ـ 1058دستورالعمل شماره •

ارشادي در خصوصی تسریع در رسیدگی مالیات اشخاصی که دستورالعمل 
  123...................................... ...............................................اظهارنامه نمی دهند

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  10/12/1383مورخ   ـ 21434/4904/211بخشنامه شماره •

و مطالبه مالیات پیله وران شاغل در نقاط مرزي کشور و اخذ مالیات  صتشخی
  126............................................... ................................مربوطه از مؤدیان واقعی

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  10/04/1388مورخ  ـ    50129/210بخشنامه شماره •

  129.... ..به قانون مالیاتهاي مستقیم 247قانون الحاق یک ماده به عنوان ماده 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  131........... ..............09/03/1388مورخ   ـ 12112/278بخشنامه شماره •
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  27/04/1388رخ ومـ   51076بخشنامه شماره •
  134...........هاي حل اختلاف مالیاتی تجدید نظرآراء قابل احاله و رسیدگی در هیات

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  30/08/1388رخ ومـ   65053/15031/201بخشنامه شماره •

هاي مالیاتی به هیات حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر که آرا، ارجاع پرونده
  136......... .ستهاي چاپ شده قبلی انشاء و ابلاغ گردیده اها در فرمبدوي آن

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

141..........................................................................................................248ماده •
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  05/08/1383مورخ ـ 13433/3284/2412/235دستورالعمل شماره•
  141..ها و اجراي قراردستورالعمل در خصوص تسریع رسیدگی به پرونده ها در هیات

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
29/11/1373مورخ ـ5474/4/30راي شوراي عالی مالیاتی شماره •

  144................................................................................... عدم درخواست مودي
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  27/03/1375مورخ   ـ 12382/3400/4/30بخشنامه شماره •
  146....................... ...................................هاي حل اختلافموارد طرح در هیات
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  22/09/1375مورخ ـ 44276دستورالعمل شماره •
هاي حل اختلاف مالیاتیدستورالعمل ارشادي کادر تشخیص و نمایندگان هیات

.............................................................................................. .........................147  
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  23/04/1376مورخ ـ4301/4/30راي شوراي عالی مالیاتی شماره •
تري که قبلا نسبت به موضوعی راي داده اند گسی و داد ئنمایندگان داراراي 

  152........................... .......................................................دوشراي محسوب نمی



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  24/11/1378مورخ ـ58772/13167/4/30شمارهبخشنامه•
تشخیصی و آراء هیأت هاي حل اختلاف ارسال اعتراض مودیان به برگهاي 

مالیاتی بوسیله پست و تاریخ تسلیم اعتراضیه به پست تاریخ تسلیم به مرجع 
  155.......................... ............................................مالیاتی ذیربط محسوب گردد

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  30/03/1380مورخ   ـ 10085بخشنامه شماره •

ننمودنردوتخفیفاعطايتشخیصوهنح دستورالعمل ارشادي درخصوص
  156. .....مؤدیان به مامورین تشخیص و ممیز کل و هیاتهاي حل اختلاف  دفاتر

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  07/04/1389مورخ   ـ 10624/200شمارهبخشنامه•

هاي مستقیمقانون مالیات 238وظایف رؤساي امور مالیاتی در اجراي مقررات ماده 
......................................................... ..............................................................................179  

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  183...................................................................................................249ماده •
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

183...................................................................................................250ماده •
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  07/11/1383مورخ ـ19410/3758/211بخشنامه شماره •
  183.......... ..........................گزارش اجراي قرار در اختیار مؤدي قرار می گیرد 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  05/04/1384مورخ  ـ5910/824/232بخشنامه شماره •

واحدهاي مالیاتی از گرفتن نامه قبولی قبل از صدور برگ تشخیص خودداري 
  185.................. ..................................................................................................................نمایند

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  18/05/1385مورخ  ـ16199/776/213بخشنامه شماره •

تاکید بر تعیین درآمد مشمول مالیات واقعی از طریق رسیدگی و تحقیق و 
  186..... کارشناسی در امور گزارشگري مالیاتیپرهیز از هرگونه اعلام نظر غیر



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  03/03/1393مورخ  ـ26/93/200بخشنامه شماره •
نحوه اقدام ادارات امور مالیاتی در موارد اشتباه سهوي مؤدیان در ثبت مبالغ 

  190.................................................................... برخی از اقلام اظهارنامه مالیاتی 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  28/02/1373مورخ ـ 457/5/30بخشنامه شماره •
  193.................................. ...........................ممیز کل مامور تشخیص نمی باشد 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
: هاي متفرقه برخی از بخشنامه ها و دستورالعمل•

  

  257مادهدرمالیاتیعالیشورايراي•
  05/03/1372مورخ ـ   3613/04/30شماره 

  194.......................... .............عرضي همأرعایت نظر شوراي عالی مالیاتی در ر
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  14/06/1373مورخ  ـ 17933/4989/4/30شماره  94ماده بخشنامه •
  195.................................................... سابقه نباید ملاك تشخیص مالیات شود  

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  23/07/1374مورخ ـ 30/ 7410/4شماره ،  97بخشنامه ماده •

  197..................... ..................................هیات صالح به رسیدگی موارد مطروحه 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  08/07/1368مورخ ـ33082/9888/4/30شمارهبخشنامه•
198.................. ...................................................هاي قانونی آخر مواعد مهلت 
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اي بر دادرسی مالیاتی در ایرانمقدمه

مصوب  ؛مستقیم هاي مالیاتابلاغ و اجراي اصلاحیه جدید قانون 
اخذ مالیات بیانگر عزم جدي مسئولان کشوري در ؛1395تیرماه 

بدون شک اجراي . استپایه اصلی درآمدي مستمر دولت  عنوان به
هر قانونی نیازمند بستر مناسبی است که باعث تشویق شهروندان 

حقوق شهروندي  ازجمله. شودآن می پایداربه اجراي منظم و 
انون اساسی و ق وفق مواد دیان مالیاتی،ؤحقوق مالیاتی م ،کشور

قانون اساسی  34اصل .باشد هاي مستقیم می مقررات قانون مالیات
توانددادخواهی حق مسلم هر فرد است و هر کس می«: داردمقرر می

همه افراد . هاي صالح رجوع نمایددادخواهی به دادگاه منظور به
را در دسترس داشته باشند و  ها دادگاهگونه نیاملت حق دارند 

قانون حق مراجعه به  موجب بهاز دادگاهی که  توان نمیرا  کس چیه
مراجع دادرسی باید به روي  ،بر این اساس. »آن را دارد منع کرد

نباید دست و پاگیر  ها آنهمه باز بوده و تشریفات و آئین دادرسی 
از سوي دیگر . باشد رجوع ارباباضافی براي  هاي هزینهو یا مستلزم 

مرجع رسمی «اه و نهم همان قانون، کصد و پنجمطابق اصل ی
و تعیین  ها دادگاهتشکیل  و تظلمات و شکایات، دادگستري است

.»قانون است حکم بهمنوط  ها آنصلاحیت 

الذکر و رسیدگی به دعاوي توسط  بنابراین، استثناء بر اصول فوق   
قانون  10غیر دادگستري نیاز به ارجاع قانون دارد، همچنان که ماده
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رسیدگی نخستین به دعاوي، «: دارد میدادرسی مدنی مقرر آیین 
ي عمومی و انقلاب است مگر در ها دادگاهحسب مورد در صلاحیت 

از طرف . »مواردي که قانون مرجع دیگري را تعیین کرده باشد
مجلس شوراي «: اصل هفتاد و یکم قانون اساسی موجب بهدیگر 

 تواند میون اساسی اسلامی در عموم مسائل در حدود مقرر در قان
لذا به استناد مجوزهاي مذکور، در متون قوانین ».قانون وضع کند

و مقررات مختلف کشورمان، مراجعی براي رسیدگی به برخی از 
امور مدنی و اختلافات مالی میان اشخاص با دولت پیش بینی شده 

از  100و  77موضوع مواد  يها ونیسیکم: اند جملهاز آن . است
ها و مراتع، مراجع حل  جنگل 56ها، کمیسیون ماده  قانون شهرداري

هاي بدوي و تجدیدنظر تشخیص  اختلاف کارگر و کارفرما، هیئت
هاي حل اختلاف مالیاتی و شوراي  مطالبات تأمین اجتماعی، هیئت

هاي  اصلاحی قانون مالیات170مادهمضافاً به استناد . عالی مالیاتی
 شده مقرر 31/04/1394اصلاحیه مصوب و 1380مستقیم مصوب 

هاي  مرجع رسیدگی به هرگونه اختلاف که در تشخیص مالیات«:است
موضوع این قانون بین اداره امور مالیاتی و مؤدي ایجاد شود هیئت 

موجب مقررات سایر  مگر مواردي که به ،باشد حل اختلاف مالیاتی می
  ».مواد این قانون مرجع دیگري تعیین شده باشد

1345هاي مستقیم  هیئت حل اختلاف مالیاتی که در قانون مالیات
هاي اداري در  دادگاه يها یکی از نمونه ،نامیده شده بود» کمیسیون«

در عرصه حقوق و  یکی از دستاوردهاي نوین بشریت. ایران است
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مفهوم تفکیک قوا و . اساسی انسان اصل تفکیک قواست يهايآزاد
در مقدمه قانون اساسی . نیست يا ضرورت آن امروزه مسئله ناشناخته

کشورمان، پاسداري از حقوق مردم و عدل اسلامی پیش بینی شده که 
فردي و اجتماعی جمعیت ساکن و تابع  يها این شامل تمام جنبه

بر اهمیت عدل  دیبراي تأککشور جمهوري اسلامی ایران بوده و 
: از قرآن مجید اشاره و استناد شده است يا هیاسلامی در امر قضا به آ چنین از نظر قضاوت هم.»و اذا حکمَتمُ بینَ الناس انَ تحَکمَ باِلعدل«

مراجع شبه قضائی، در قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران، تشکیل 
رهاي جهان مشاهده محاکم خاص مانند آنچه در برخی از کشو

، منع نگردیده و رسیدگی به دعاوي مالی و حقوقی بین شودیم
اختصاصاً در انحصار و اختیار قوه قضائیه قرار اشخاص با دولت نیز 

علاوه بر آن از احکام متعدد قانون اساسی و سایر . نگرفته است
مقررات موضوعه بر موازین  اتکاقوانین مادر و همچنین لزوم 

شود که داوري به هر اصول عدالت چنین استنباط میاسلامی و 
شکل و صورت و بر عهده هر مرجعی که باشد، باید آن مرجع و 

 هرگونهدوراز بههایش بوده و رسیدگی نظریبمحکمه صالح و 
.وابستگی و گرایش شخصی و یا حزبی صورت پذیرد

شاید در بیان ضرورت تفکیک و تمایز قوا جمله معروف شارل 
متفکر قرن هیجدهم فرانسه بسیار گویا و رسا منتسکیو فیلسوف و
کرد،سوءاستفادهبراي آنکه بتوان از قدرت«: باشد که گفته است
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متوقفراقدرتقدرت،کهشوندتنظیمطوريها دستگاهباید
  ».کند

بحث درباره اینکه قواي حاکم به چند دسته تقسیم شوند مربوط 
 این مقدمه شایان توجه استدر  آنچهلکن .به حقوق اساسی است

موضوع لزوم یا عدم لزوم تفکیک امر قضا از قدرت اجرایی کشور 
درازاي عمر  البته باید یادآور شد بحث تفکیک قوا ریشه در.است
یعنی از همان زمان که ؛ دارداصل تفکیک قوا ت و دولت و محکو

پردازي در خصوص تفکیک قوا را آغاز کردند، نظریه ،دانشمندان
 ازجملهدر خصوص اینکه آیا قضاوت میان مردم  ها آنمجادله بین 

وظایف قوه مجریه است یا باید قوه مستقلی به آن اختصاص یابد 
دانستینممستقلیقوهراقضائیهقوه »جان لاك«.برقرار بودنیز
از سیاهه منفک نشده و جان لاك از سایر قواتفکراتدرقوهاینو

؛به قوه مجریه سپرده شده است او خارج گردیده و وظایف آن عملاً
منتسکیو وظیفه قضایی را برجسته ساخته و آن را  کهیدرحال

و ماهیت قضا را از اجراي خالص  درآوردهمستقلی قوه صورت به
  .قانون متمایز کرده است

 ،قوه مجریه استامروزه این اندیشه که قضاوت امري مستقل از 
 ،برداشتی که از تفکیک قوا وجود داردمقبولیت عام یافته است و

باید متمایز از وظایف اجرایی نظام  این است که کار دادرسی اصولاً
سلسله مراتبی جدا و مستقل از قوه مجریه  ها دادگاهحاکم باشد و 
  .تا استقلال قاضی هم حفظ شود ؛داشته باشند
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کشورهاي داراي نظام  پیرويکشور ما به  باوجود مراتب فوق در
هاي  دادگاه(هاي اداري دادگاه ،حقوقی رومی ژرمنی و بالأخص فرانسه

و کار دادرسی را در  اند هیاند که تابع قوه مجر تأسیس شده )خاص
هاي اداري و منع قضات  تأسیس دادگاه. موارد ویژه به عهده دارند

اداري در کشور فرانسه  هاي دادگستري از رسیدگی به مسائل سازمان
  .بیشتر ناشی از دلایل تاریخی است

حقوقدانان انقلابی این  اعتمادي بی،پس از انقلاب کبیر فرانسه
به یادگار مانده از نظام پیشین  کشور نسبت به دستگاه قضایی

ي ها هیئتقوه قضائیه از ایجاد اختلال در عملکرد  ،باعث گردید
منع شود و  ها آناداري و احضار مسئولان اداري به مناسبت شغل 

اگر شخص خصوصی از عمل مقام دولتی متضرر گردید و خسارت 
در یعنی ؛ کندبه مقام مافوق اداري وي مراجعه  تواند میدید فقط 

این دعوي قلمداد وفصل حلقاضی  ،شخص وزیر ،آخرین مرحله
این رویه پیچیدگی موضوع و تعدد دعاوي  به دلیلبعدها . شودمی
وزیر شورایی به نام شوراي دولتی  جاي بهتغییر کرد و  تدریج به

  .وابسته به قوه مجریه است واگذار گردید هم آنفرانسه که البته 
شدت  هاي اداري مستقل از محاکم قضایی بهاین رویه و ایجاد دادگاه

موردانتقاد و حمله حقوقدانان انگلیسی بالأخص آلبرت دایی قرار 
آشکار  وزهاي اداري را تجا حقوقدانان انگلیسی تأسیس دادگاه. گرفت

دانستند و تفکیک دادرسی اداري از  به حیطه اقتدار قوه قضائیه می
دادرسی با مقررات  مخالفت تفکیک دلیلدادرسی قضایی را به 
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مخالفت و  قانون اساسی، مخالفت دادرسی با اصل تفکیک قوا
به . کردند نفی می ،تفکیک دادرسی با عدالت و تساوي اجتماعی

 عدولدر کشورهاي آنگلوساکسون، مرجع رسیدگی به همین دلایل 
ها، از حدود قوانین،  موران آنأمؤسسات عمومی و مودولت

هاي عمومی است  همان دادگاه اصولاًت اداريو تصمیما ها نامه نیآئ
طور مؤثر عمل  سنن قضایی موجود در این کشورها، بهکه برابر

  .کنند می
در ایران پس از مشروطیت نیز که حقوقدانان در فکر ایجاد 

همواره در صدد یافتن پاسخ به این سؤال  ،قضایی بودند نهادهاي
درسی اداري به دستگاه بودند که آیا روش انگلیسی و سپردن امر دا

اداري  هاي دادگاهیا روش فرانسوي یعنی ایجاد و تشکیل  ،قضایی
همین فکر در عمل پیروز شد و با توجه  نهایتاً.زیر نظر قوه مجریه

به اینکه از آغاز پیروزي انقلاب مشروطه براي اداره کشور، قوانین 
 اخذ،قوانین فرانسوي و کشورهاي فرانسه زبان را  ژهیو بهغرب، 
مردم با  اوي، در مورد رسیدگی به دعمیا کرده و استفاده ترجمه

همین اندیشه راهنماي نیز دولت و دیگر نهادهاي کشوري 
  .گذار ایرانی بوده است قانون

به نام کمیسیون مالیاتی براي رسیدگی  ییها ونیسیدر این راستا کم
این  .به اختلافاتی که مربوط به امور مالیاتی بود تشکیل گردید

مصوب مستقیمهاي قانون مالیات244که در ماده  ها ونیسیکم
 1366در سال قانون جدید با تصویب،پیش بینی شده بود 1345
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 رسد میبه نظر . ل اختلاف مالیاتی تغییر نام یافتح هیئتبه 
ي حل ها هیئت، عملکرد ادشدهیاز ایرادات فلسفی و نظري گذشته 

چنان مطلوب  در ایران آناداري  هاي دادگاهیطورکل بهاختلاف و 
  .نبوده است
قضاوت  ،استنهفته که در نهاد و سرشت این مراجع  يا ضعف عمده

بلکهوذینفعخود قوه مجریه،کهاستاداري  قوه مجریه و دادرسی
البته یکی از اعضاء هیئت حل اختلاف . طرف دعوي است مستقیماً

هاي مستقیم یک نفر  قانون مالیات 244ماده دومالیاتی طبق بند 
لکن. شود هیئت برگزیده می یطرفیمنظور حفظ ب قاضی است که به

حاکی از آن  ؛میا لااقل در حدي که با آن مواجه بوده ؛تجربیات عملی
ها، شرکت و اظهارنظر در جلسات  است که قضات عضو این هیئت

قوهنمایندهدرنتیجهونمودهتلقی  اي فرعی و ثانوي هیئت را وظیفه
به. شود میمؤديباادارهاختلافبهرسیدگیاصلیدار میدانمجریه

این موضوع در بهمربوطمقرراتاصلاحوتجدیدنظررسد مینظر
ترکیب و طرز عصر انفجار اطلاعات و حقوق شهروندي و همچنین 

ه گذار و تقویت نقش قو هاي اداري توسط قانون ها و دادگاه کار هیئت
چنین تدبیري وحدت و تمرکز . ناپذیر است قضائیه ضرورتی اجتناب

قضایی را نیز به وجود آورده و از تعدد مراکز رسیدگی مانند 
شوراي عالی ، مکرر251هاي حل اختلاف، هیئت موضوع ماده  هیئت

  .جلوگیري خواهد کرد... و دیوان عدالت اداري ومالیاتی 
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:فرمودند 53نامه  -در نهج البلاغه ) ع(امام علی 
دهندگان اي وارسی کن که صلاح مالیات المال را بگونهمالیات و بیت

دهندگان، عامل اصلاح امور دیگر مالیاتباشد، زیرا بهبودي مالیات و
باشد، و تا امور مالیات دهندگان اصلاح نشود کار اقشار جامعه می

ودیگران نیز سامان نخواهد گرفت زیرا همه مردم نان خور مالیات
  .مالیات دهندگانند

  
  :قانون اساسی

شود مگر به موجب قانون، موارد نوع مالیات وضع نمی چهی- 51اصل
معافیت و بخشودگی و تخفیف مالیاتی به موجب قانون مشخص 

  .شودمی
مستقیم که در آن مواد  هاي مالیاتدر فصل سوم از باب پنجم قانون 

با موضوع نحوه تشکیل پرونده و رسیدگی به اختلافات  250الی  244
حل اختلاف مالیاتی مطرح است، تعدادي  هاي هیأتمالیاتی در 

عالی مالیاتی، تصویب  شورايرأينامه، آآئینبخشنامه، دستورالعمل،
زیر  دیوان عدالت اداري وجود دارد که به شرح جدوليارنامه و آ

  :باشدمی
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این آمار از مطالعه سایت سازمان امور مالیاتی استخراج شده است که 

  :باشدغیر مرتبط به شکل زیر میموارد تکراري وبعد از پالایش و حذف 
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جزمالیاتیهاياختلافيمرجع رسیدگی به کلیه- 244ي ماده
بینیپیشدیگريمرجعقانوناینمقرراتضمنکهموارديدر

اختلافحلهیأتهر. استمالیاتیاختلافاتحلهیأتشده،
  :زیر تشکیل خواهد شد شرحبهنفرسهازمالیاتی

  .کشورمالیاتیامورسازماني یک نفر نماینده- 1
در صورتی که قاضی  ،یک نفر قاضی اعم از شاغل یا بازنشسته- 2

وجود  ها استانیا مراکز های در شهرستانشرایطبازنشسته واجد 
ی کشور، رئیس تنداشته باشد بنا به درخواست سازمان امور مالیا

معرفی  هیأتعضویت  برايقوه قضائیه یک نفر قاضی شاغل را 
  .خواهد نمود

اق تعاون تیک نفر نماینده از اتاق بازرگانی و صنایع و معادن یا ا-3
هاي صنفی هاي یا تشکلیا جامعه حسابداران رسمی یا مجامع حرف

اسلامی شهر به انتخاب مؤدي در صورتی که برگ  شورايیا 
تشخیص مالیات ابلاغ قانونی شده باشد و یا همزمان با تسلیم 
اعتراض به برگ تشخیص در مهلت قانونی مؤدي انتخاب خود را 

سازمان امور مالیاتی با توجه به نوع فعالیت مؤدي یا  ،اعلام ننماید
ان مزبور یک نفر را موضوع مالیات مورد رسیدگی از بین نمایندگ

  .انتخاب خواهد کرد
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ی با حضور سه تحل اختلاف مالیا هاي هیأتجلسات -1تبصره 
مزبور با اکثریت آرا قطعی و لازم  هاي هیأترأينفر رسمی است و 

  .قید گردد رأيالاجرا است، ولی نظر اقلیت باید در متن 
مسئولیتومالیاتیاختلافحلهاي هیأتاموراداره- 2تبصره 

کشورمالیاتیامورسازمانعهدهبههاهیأتجلساتتشکیل
براساساختلافحلهاي هیأتاعضاالزحمه حقوباشدمی

لیاتی کشور به ماامورسازمانپیشنهادبهبناکهاينامه آئین
ی خواهد رسید از محل اعتباري رأیتصویب وزیر امور اقتصادي و دا
شودمیبینیپیشمذکورسازمانکه به همین منظور در بودجه

  .بودخواهدپرداختقابل
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         3858/206/5/30: بخشنامه شماره
  31/01/1368: تاریخ
  :پیوست

  ی استان ئاداره کل امور اقتصادي و دارا
 3/12/1366مستقیم مصوب  هاي مالیاتقانون  244ماده  اجرايدر 

ماینده ناسلامی ضمن تفویض اختیار و انتصاب  شورايمجلس 
یک ماده قانونی مذکور مقتضی است نسبت به تشکیل موضوع بند

حل اختلاف مالیاتی مورد نیاز در سطح استان  هاي هیئتت یا ئهی
  .با رعایت مقررات مربوط اقدام نمایید

  از طرف حسینی 
  وزیر امور اقتصادي ودارائی 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
       17024/915/5/30: بخشنامه شماره

  13/04/1368: تاریخ
  : پیوست

 154ماده  3تبصره  اجرايمرکز تهران در  هاي مالیاتاداره کل 
 شورايمجلس 3/12/1366مستقیم مصوب  هاي مالیاتقانون 

منظور ایجاد هماهنگی در تعیین ضریب مالیاتی هاسلامی و ب
آن ضریب  برايب مالیاتی سال مربوطه رأیدرآمدي که در جدول ض



15
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

تعیین نشده است بموجب این حکم نسبت به تشکیل هیئت حل 
ب رأیقانون مذکور اقدام تا ض 244اختلاف مالیاتی موضوع ماده 

مالیاتی مورد درخواست ادارات کل مالیاتی تهران و نیز آن اداره 
  .کل بموقع تعیین و ابلاغ گردد

  احمد حسینی
  معاون درآمدهاي مالیاتی 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
      57876/1902/4/30: بخشنامه شماره

  15/11/1368:اریخ ت
  :پیوست

قانون  244ماده  3حکم قسمت اخیر بند  اجرايچون ترتیب  
مرکزي اصناف  شورايمستقیم از جهت عضویت نماینده  هاي مالیات

حل اختلاف  هاي هیئتیا بازرگانی و صنایع و معادن ایران در 
هاي مالیاتی مربوط همواره مورد مور رسیدگی به پروندهأمالیاتی م

هاي حوزه برايسوال و بطور کلی هم از نظر مراجع فوق الذکر و هم 
منظور رفع این معضل ه، لذا بمالیاتی جاي ایراد و ابهام بوده است

عالی مالیاتی و شورایاي با حضور رئیس و برخی از اعضاء جلسه
مرکزي  شورايبازرگانی و صنایع و معادن ایران و  اتاقنمایندگان 

اصناف برگزار و پس از شور و بررسی و تبادل نظر موضوع با اتفاق 
  : آراء منجر به اخذ نتایجی بشرح زیر گردید
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بازرگانی و  اتاقا و سایر اشخاص حقوقی نماینده همورد شرکتدر - الف 
  .صنایع و معادن ایران در هیئت حل اختلاف مالیاتی عضویت خواهند داشت

مستقیم مصوب  هاي مالیاتقانون  59در مورد مشمولین ماده - ب 
مستقیم مصوب اسفندماه  هاي مالیاتقانون  69و ماده  5413ماه اسفند
خواهد  و معادن ایرانبازرگانی و صنایع اتاق، عضو مربوط نماینده 1366

دار در سنواتی که از کارت بازرگانی استفاده بود باستثناي بازرگانان کارت
مرکزي اصناف در هیئت حل  شورايمورد نماینده  که در ایناندنکرده

  . اختلاف مالیاتی شرکت خواهد نمود
یاد شده  244ماده  3دیانی که طبق مقررات بند ؤدر مورد م- ج 

انواع  برايواشخاصهماناست،هشدتعییننماینده خاص 
بازرگانی و صنایع و معادن ایران در  اتاقدیگر باید نماینده  درآمدهاي

  .عضویت داشته باشد هیئت
مالیاتی مشمول قانونی نظام صنفی نماینده  مؤدیاندر مورد سایر  - د 

حل اختلاف مالیاتی شرکت خواهد  هیئت مرکزي اصناف در شوراي
هاي مالیاتی قابل طرح در مقتضی است با توجه به نوع پرونده .نمود
مستقر در آن  هاي هیئتهاي حل اختلاف مالیاتی برنامه کار هیئت

نحوي تنظیم نمایند که هریک از هاداره و ترکیب اعضاء آنها را ب
ها در هیئت ذیصلاح مرتبط با نوع خود بترتیب مقرر مذکور پرونده

  .قرار گیردمورد طرح و رسیدگی 
  احمد حسینی
  معاون درآمدهاي مالیاتی
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        11082/4103/4/30: بخشنامه شماره
  19/03/1369: تاریخ
  :پیوست

 هاي هیأتکه مشاهده گردیده، چون بعضی از آراء اداره کل بطوري 
بخشنامه  2حل اختلاف مالیاتی که حسب مقررات قسمت اخیر بند

251و باستناد ماده  57692/13229/4/3011/12/67شماره 
 شورايمجلس  1366مستقیم مصوب اسفند ماه  هاي مالیاتقانون 

نواقص  رأيگیرد، دامالیاتی قرار می مؤدیاناسلامی مورد شکایت 
تعویق افتادن زمان رسیدگی شکایت مزبور در ههستند که سبب ب

 مؤدیانطریقی موجبات تضییع حق هعالی مالیاتی شده و یا ب شوراي
حل  هاي هیئتورند لذا توجه اعضاء محترم آ و دولت را فراهم می

  :نمایداختلاف مالیاتی را موکداً به نکات ذیل جلب می
اعم از  رأيوضعیت هیئت حل اختلاف مالیاتی در صدور -1

  .بطور کامل درج گردد... و 216بدوي، تجدید نظر ماده 
در محل مربوط شماره حوزه مالیاتی و نام شهرستان ذیربط -2

  .تصریح شود
 3عضو هیئت حل اختلاف مالیاتی موضوع بند  که صورتیدر -3

قانون مذکور متعاقب درخواست معرفی نماینده  244ذیل ماده 
توسط ادارات کل از طرف مرجع و واحد مربوط معرفی نشده و یا 
اینکه نماینده موصوف با اطلاع از تاریخ تشکیل جلسه غیبت نماید، 
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مزبور مکلفند علت عدم حضور عضو یاد شده را در  هیئتت اکثری
این  اجرايحسن . ذکر نمایند رأيمحل امضاء وي در برگ 

  .باشدعهده مدیران کل مسئول ادارات مالیاتی میهبخشنامه ب
  وزیر امور اقتصادي و دارائی

  از طرف حسینی 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

        26213/10801/4/30:بخشنامه شماره
  12/10/1371: تاریخ
:پیوست

که شود نظر به اینکه طبق اطلاع واصله، بعضاً مشاهده می
ماده  3هاي حل اختلاف مالیاتی بدون حضور نماینده بند هیأت
لذا مقتضی است گرددمستقیم تشکیل می هاي مالیاتقانون  244

حل اختلاف مالیاتی با حضور کلیه  هاي هیأتترتیبی اتخاذ گردد تا 
اعضاء تشکیل گردد و به منظور اطمینان از امکان حضور نامبردگان 

حل اختلاف مالیاتی، در صورت لزوم تعداد  هاي هیأتدر 
  .نمایندگان مزبور را افزایش دهند

احمد حسینی 
معاون درآمدهاي مالیاتی 
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    61652/3775/5/30: بخشنامه شماره
  03/12/1372: تاریخ
:پیوست

 شورايمجلس  29/2/1372چون حسب استفساریه مصوب 
مستقیم بر  هاي مالیاتقانون  173اسلامی در خصوص تاثیر ماده 

مستقیم مصوب  هاي مالیاتتعاونی،  هاي شرکتقانون  111ماده 
و اصلاحیه آن ناقض مقررات فصل نوزدهم قانون 3/12/1366

هاي آن و اصلاحیه 1350تعاونی مصوب خرداد  هاي شرکت
 116باشد علیهذا توجه خواهند داشت که به موجب ماده نمی

تعاونی در مورد رسیدگی به اختلافات مالیاتی  هاي شرکتقانون 
و در (تعاونی موضوع این قانون نماینده وزارت تعاون  هاي شرکت

به )هاي کارگري نماینده وزارت کارو اموراجتماعیمورد تعاونی
مستقیم  هاي مالیاتقانون  244ماده  3موضوع بند جاي نماینده 

مالیاتی شرکت در هیئت حل اختلاف 1366مصوب اسفندماه 
  .خواهد نمود

احمد حسینی 
مالیاتی درآمدهايمعاون 
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                14038/4/30: بخشنامه شماره
  07/12/1372: تاریخ
:پیوست

اداره کل امور اقتصادي و دارائی  4/12/72-49768نامه شماره 
 درآمدهايمعاونت استان آذربایجان شرقی حسب ارجاع مقام

عالی مالیاتی مطرح است، اجمال شورایمالیاتی در هیئت عمومی 
الذکر این است که آیا شرکت آقاي فرماندار ضوع استعلام فوقوم

شهرستان بناب به عنوان نماینده هیئت حل اختلاف مالیاتی 
مستقیم مصوب اسفند  هاي مالیاتقانون  244ماده  3موضوع بند 

هاي نسبت به پروندهنظردر جلسات هیئت مزبور و اظهار 1366ماه 
عالی مالیاتی شورایباشد یا خیر؟ هیئت عمومی مالیاتی قانونی می

الذکر پس از بررسی و قانون فوق 255ماده 3مفاد بند اجرايدر 
در: نماید میرأيتبادل نظر لازم به شرح آتی مبادرت بصدور 

 هاي مالیاتقانون  244ماده  3مواردیکه مراجع مندرج در بند 
 لآن تشکیو اصلاحیه بعدي 1366مستقیم مصوب اسفندماه 

نشده است بنا به حکم قسمت اخیر بند مزبور فرماندار موظف است 
یکی از معتمدین محل بصیر و مطلع به امور مالیاتی رشته 

شرکت در هیئت حل اختلاف مالیاتی  برايمخصوص را انتخاب و 
به اداره امور اقتصادي و دارائی ذیربط معرفی نماید، لذا با اتخاذ 

موصوف شرکت قانون 154اده و تبصره یک م 64ملاك از ماده 
  .فرماندار در هیئت حل اختلاف مالیاتی وجاهت قانونی ندارد
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اصغر ، محمود ،علی اکبر ،علی اکبر ،محمد تقی نژاد عمران 
، مجید میرهادي ،محمد طاهر، سعیدزادهمحمد علی ،بختیاري

حسن محمدیان

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
                        25850: بخشنامه شماره

  06/06/1373:تاریخ
  :پیوست

  اداره کل 
حل  هاي هیأتاخیراً مشاهده شده است که تعدادي از آراء صادره از 

 در جلسه هیأتعدم حضور یکی از اعضاء اختلاف مالیاتی به استناد 
 ،رأيو بعلت عدم انعکاس دعوت قبلی از وي در پرونده و یا متن 

شکلی گردیده و این در  توسط شعب دیوان عدالت اداري نقض
 11082/4103/30دستورالعمل شماره  3حالیست که قبلاً طی بند

از آنجا که . ن رابطه تذکر لازم داده شده استیا رد19/3/69مورخ 
ها و تطویل زمان تکرار این امر موجب تعویق در وصول مالیات

شود، مقتضی است آقایان مدیران تشکیل جلسات رسیدگی می
ها را با قید روز و ساعات جلسه قبلاً به رویت اعضاء دعوت هیأت

شده از مراجع خارج از وزارت امور اقتصادي و دارائی برسانند و 
حل  هاي هیأتی در ائآقایان نمایندگان وزارت امور اقتصادي و دار
حاضر لی از نماینده غیراختلاف موظف خواهند بود مراتب دعوت قب
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قانون  244ماده  1در جلسه را در آراء صادره بر اساس مفاد تبصره 
مستقیم منعکس و تصویري از دعوتنامه را در پرونده  هاي مالیات

رونوشت این دستورالعمل برابر نظارت بر حسن . امر ضبط نمایند
  .قانون به دادستانی انتظامی مالیاتی ارسال گردید اجراي

حسینی احمد
مالیاتی درآمدهايمعاون  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  15468/8518/4/30: دستورالعمل شماره

  29/08/1373:تاریخ
  : پیوست

منظور تسهیل و تسریع در تشخیص و وصول مالیات بردرآمد و هب
تاسیساتی و تجهیزاتی جلسات  هاي شرکتتکلیفی  هاي مالیات

متعددي با حضور نمایندگان وزارت متبوع و انجمن صنفی 
مذکور تشکیل و پس از بحث و تبادل نظر نتیجه  هاي شرکت

گردیده است که ضمن تأئید 16/7/73منتهی به صورتجلسه مورخ 
هاي بعمل آمده یک نسخه از آن جهت اجرا و اقدام لازم به موافقت

که مفاد مقتضی است ترتیبی اتخاذ نمایند. گرددمیپیوست ارسال 
 3هاي هیأتصورتجلسه موصوف توسط کادر تشخیص مالیات و 

  . مورد اجرا گذاشته شودهنفري حل اختلاف دقیقاً ب
  احمد حسینی 



23
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  مالیاتی درآمدهايمعاون 

در رابطه با مسائل و 16/7/73اي در تاریخ صورتجلسه جلسه
تاسیساتی و تجهیزاتی در دفتر  هاي شرکتمشکلات مالیاتی 

 ،کنندگان زیر تشکیلعالی مالیاتی با حضور امضاء شورايریاست 
مذکور مسائل و  هاي شرکتابتدا نمایندگان انجمن صنفی 

مشکلات صنف خود را با توجه به موارد عنوان شده در نامه 
بیان نموده و سپس بحث و بررسی 8/4/73س مورخ 2819-73

موضوعات مطروحه به عمل آمده و در خصوص بعضی از  پیرامون
  :موارد تصمیماتی بشرح زیر اتخاذ گردید

تاسیساتی و  هاي شرکتقرار شد نماینده انجمن صنفی - 1
بازرگانی و صنایع و معادن ایران جهت  اتاقتجهیزاتی از طریق 

مزبور معرفی  هاي شرکتشرکت در هیئت حل اختلاف مالیاتی 
  .شود

مورد اشاره به  هاي شرکترسیدگی به کلیه اختلافات مالیاتی - 2
  .هیئت حل اختلاف مالیاتی فوق ارجاع خواهد شد

ی که نسبت به برگ تشخیص مالیات عملکرد مؤدیاندر مورد - 3
خود معترض باشند می توانند ظرف سی روز از تاریخ  1371سال 

سر ممیز  رفع اختلاف خود با ممیز و یا برايابلاغ برگ تشخیص 
 برايکل ذیربط مراجعه و در صورت عدم حل و فصل پرونده امر 
  .گرددرسیدگی به هیئت حل اختلاف مالیاتی مورد بحث ارجاع می



کمیسیون بانک، بیمه و امور مالیاتی اتاق کرمان                        24
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

تحریر و نگهداري دفاتر  براينظر به اینکه تدوین ضوابط ویژه -4
قانونی توسط پیمانکاران تاسیساتی و تجهیزاتی الزامی است 

نحوه تنظیم و تحریر و  نامه آئیننویس ن قرار شد پیش برایبنا
مذکور و همچنین دستورالعمل  هاي شرکتنگهداري دفاتر قانونی 

ها و نهایتاً ها و بدهیها و دارائیرسیدگی به درآمدها و هزینه
تأسیساتی از طریق  هاي شرکتتشخیص درآمد مشمول مالیات 

تهیه و تدوین  25/8/73ها تا تاریخ رسیدگی به دفاتر قانونی آن
  .گردد

تأسیساتی و تجهیزاتی  هاي شرکتدر مورد مالیات اجاره محل - 5
و همچنین حقوقهاي پرداختی آنها به کارکنان خود مقرر گردید 

 9مزبور را ملزم نماید تا مفاد تبصره  هاي شرکتانجمن صنفی و 
و نیز مقررات قانونی مربوط به بخش مالیات بر حقوق  53ماده 

و  1366مستقیم مصوب اسفندماه  هاي مالیاتقانون  مندرج در
  .دقیقاً رعایت شود 1371اصلاحیه مصوب اردیبهشت ماه 

قانون  104تکلیفی موضوع ماده  هاي مالیاتاز بابت -6
و  1370،1371هاي مستقیم مربوط به عملکرد سال هاي مالیات
کلیه پیمانکاران تأسیساتی  ،1373و شش ماهه اول سال  1372

و همچنین نام و کنندگان وجوهمکلفند فهرست کامل دریافت
ها و مبلغ پرداختی در ارتباط با ماده مذکور را به تفکیک نشانی آن

با اخذ رسید تحویل  1373هر سال تا پایان بهمن ماه سال 
هاي مالیاتی مربوط نمایند و چنانچه امکان وصول مالیات از حوزه
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حبان درآمد منابع مذکور میسر گردید مسئولیت تضامنی صا
تکلیفی موضوع ماده فوق  هاي مالیاتپیمانکاران از جهت پرداخت 

  .ساقط و در خصوص بخشودگی جرائم تسهیلات لازم معمول گردد
تاسیساتی و تجهیزاتی از اول مهرماه سال  هاي شرکتکلیه - 7

تکلیفی ماده  ايه مالیاتمکلفند فهرست کامل مشمولین  1373
مستقیم را بانضمام قبض پرداخت مالیات  هاي مالیاتقانون  104

لت مقرر در قانون به حوزه مالیاتی مربوط در همورد بحث در م
هاي مالیاتی در مورد ید تسلیم نمایند ضمناً حوزهسقبال اخذ ر

، نمایندنمزبورمالیاتپرداختکسربهاقدامهپیمانکارانی ک
  .نماینداقدامهقمتعلجرائمومالیاتطالبه مبهنسبتبایستی

اد مفی که رعایت یهاتهاي مالیاتی مکلفند در مورد شرکحوزه- 8
پس از رسیدگی به این صورتجلسه را ننموده 7و  6و  5بندهاي 

ا در صورت ارائه و در غیر اینصورت هاتر و اسناد و مدارك آنفد
تکلیفی مربوطه اقدام  هاي مالیاتهبطرق مقتضی نسبت به مطالب

  .نمایند
پیمانکاران تأسیساتی که در  1372در خصوص عملکرد سال - 9

زیان تسلیم و موعد مقرر اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و
گردد با توجه می صمالیات آنها از طریق رسیدگی به دفاتر تشخی

  :به مراتب زیر
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موجب اصلاحیه مصوب هالزام به رسیدگی دفاتر قانونی ب -الف  
درج در نعلت مشکلات مهبعمل آماده که در واقع شرکت ب 7/2/71

ر را ومال مذکو اسناد و مدارك عملکرد فاتراند دق نتوانستهفونامه 
  .نون هم آهنگ نمایندقابا ضوابط مندرج در 

هاي تاسیساتی معمولاً به بیش از یکسال زمان انجام پروژه -ب  
هزینه پیشرفت کار در یک دوره مالی و و تشخیص درآمد  دنیاز دار

  .عملاً کار مشکلی است
اي مربوط به کارهاي تأسیساتی از قبیل هبسیاري از هزینه -ج  

خرید لوازم و ابزارآلات و قطعات یدکی و تعمیرات ماشین آلات و 
یت، کار و تنوع و تعداد بسیار گسترده اقلام و هغیره بعلت نوع و ما

و یا مدارك ناکافی  همستند بودمدارك  فاقدتأسیساتی  اجناس
  ت سا
درآمد  صضریب تشخی 1372ب عملکرد سال یارول ضددر ج - د  

 ٪12کاران تاسیساتی در موارد علی الراس انمپی مشمول مالیات
انکاران مرعایت عدالت و تشویق پی برايتعیین شده است 

ضوابط قانونی و ایجاد انونی براساس قتأسیساتی به نگاهداري دفاتر 
  :گردداعتماد متقابل پیشنهاد می

پیمانکاران  1372در مواردي که سود ابرازي عملکرد سال - 1
ها در سال مزبور است دریافتی آن ٪12تأسیساتی بیشتر از 

طالبه گردد در این قبیل موارد محاسبه و مبراساس آن سود مالیات 
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جرائمپرداختیعوارض چنانچه پیمانکاران تأسیساتی مالیات و 
قبولقابلهايهزینهحسابدرتسابحاقابلقانوناًکهراعلقمت
 ،باشندودهنممنظورزینههبهرااستهلاكاضافههمچنینوتیسن

ي آنها اضافه زارابسودرا از حساب هزینه برگشت و بر مذکوراقلام
  .گردد

 1372سال دریافتی % 12ي کمتر از رازدر مواردي که سود اب - 2
را که قانوناً جزو ها و عوارض و جرائم متعلق باشد و پیمانکار مالیات

آید و یا اضافه استهلاك را به حساب هزینه ها بحساب نمیهزینه
منظور نموده باشد باید اقلام مذکور از حساب هزینه برگشت و به 
سود ابرازي اضافه شود و چنانچه با اضافه نمودن این ارقام درآمد 

خذ أد صرفاً بر مردریافتی پیمانکار تجاوز ک ٪12مول مالیات از مش
هاي دیگر برگشت نشود آن مالیات محاسبه و مطالبه گردد و هزینه

دریافتی نرسیده است در  ٪12ولی اگر مجموع ارقام بالا به 
هاي دیگري غیرقابل تشخیص مدارك مربوط به هزینه که صورتی

عبارت هب. دریافتی برگشت داده شود ٪12گردد حداکثر تا سقف 
دیگر در این صورت مجموع سود ابرازي و مالیات و اضافه استهلاك 

دریافتی سال  ٪12دیگر برگشتی از  هاي هزینهبرگشت شده و 
  .تجاوز ننماید 1372

دریافتی باشد و  ٪12سود ابرازي کمتر از  که صورتیدر- 3
و عوارض و جرائم و یا  هاي هزینه خود مالیاتپیمانکار در حساب

برگشتی  هاي هزینهسایر  ،اضافه استهلاك منظور ننموده باشد
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دریافتی  ٪12ابرازي از نباید به حدي باشد که مجموع آن با سود
  .تجاوز نماید 72سال 

دریافتی بوده و یا پیمانکار  ٪12چنانچه سود ابرازي کمتر از -4
برازي مبین واقعیت سود زیانی ابراز نموده باشد و اسناد و مدارك ا

ابرازي و یا زیان است براساس واقعیت عمل شود و مفاد بندهاي 
برگشت و درآمد  هاي هزینهفوق حاکی از آن نیست که الزاماً 

  .درصد دریافتی برسد 12مشمول مالیات به حد 
علی اصغر -2عالی مالیاتی شورایمحمدتقی نژاد عمران رئیس - 1

ابوالفضل اسلامی معاون -3ها شرکتشایانی مدیرکل مالیات بر
غلامعباس کوهی ممیز کل کد -4ها اداره کل مالیات بر شرکت

علی پورسردار سر ممیز سر ممیزي -5ها مالیات بر شرکت 05
 هاي شرکتهها نمایندگان انجمن صنفی بمالیات برشرکت071

مهندس احمد - 2مهندس علی کریمی - 1تأسیساتی و تجهیزاتی 
-5سنندجی بهزاد مهندس-4مهندس محمد احمدي -3راهبی 

  اقبالیمهندس منوچهر
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  61324: بخشنامه شماره
  30/10/1374:تاریخ 
  :پیوست

منظور ایجاد هاینکه بهباداره کل امور اقتصادي و دارائی استان نظر 
هماهنگی و اتخاذ رویه واحد و جلوگیري از تداخل امور مقرر 

م مصوب .م.ق 244ماده  3گردیده احکام نمایندگان موضوع بند 
جهت شرکت در هیئت هاي حل اختلاف مالیاتی  1366اسفند ماه 

لذا بدینوسیله به مدیریت آن اداره . از سوي اینجانب صادر گردد
تا پس از تعیین و معرفی نمایندگان دد گرکل تفویض اختیار می

الذکر از سوي مراجع ذیربط نسبت به صدور حکم آنان جهت فوق
حل اختلاف مالیاتی با امضاء خود اقدام  هاي هیئتشرکت در 

 مزبورهاي هیئتدر غیر این صورت حضور در بدیهی است .نمایند
ضمناً . نخواهد بود نافذهاي مالیاتی و اظهارنظر در خصوص پرونده

 1375ترتیبی اتخاذ نمائید تا نمایندگان مورد بحث از ابتداي سال 
  .با احکام موضوع بخشنامه حاضر در این هیئت ها شرکت نمایند

  داریوش ایرانبدي
  مالیاتی درآمدهايمعاونت  
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  22206/37/18759: بخشنامه شماره
20/04/1375:تاریخ 
  :پیوست

مستقیم و  هاي مالیاتمقررات قانون  اجرايبه منظور حسن  
حل اختلاف مالیاتی توسط  هاي هیأتجلوگیري از صدور نقض آراء 

عالی مالیاتی و دیوان عدالت و سایر مراجع دیگر و تاخیر در  شوراي
صدور آراء قطعی و پرداخت حقوق حقه دولت مقتضی است به 

غ گردد حل اختلاف ذیربط ابلا هاي هیأتهاي مالیاتی و کلیه حوزه
قانون  244ماده  3در صورت غیبت نماینده موضوع بند 

مشخصات کامل نماینده  66مستقیم مصوب اسفندماه  هاي مالیات
با ذکر شماره حکم یا دعوت نامه آن اداره کل در ذیل آراء 

 اجرايحل اختلاف ثبت و منعکس گردد و جهت حسن  هاي هیأت
تی وظیفه دارند با این دستورالعمل مدیران و ممیزین کل مالیا

گردد در صورت مشاهده ی که بدین ترتیب صادر مییاربررسی آ
تخلف و اهمال کاري مراتب جهت تعقیب متخلف به دادستانی 

.انتظامی مالیاتی و همچنین جهت اطلاع اینجانب اعلام دارند
  داریوش ایرانبدي

  مالیاتی درآمدهايمعاون  
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  1383/4297/211: شماره نامه آئین
  07/07/1381: تاریخ
  دارد: پیوست

  سازمان امور اقتصادي و دارائی استان
  عالی مالیاتی شوراي

  اداره کل دفتر فنی مالیاتی
  عالی انتظامی مالیاتی هیأتدفتر 

  مکرر 251هاي موضوع ماده  هیأتدبیرخانه 
  دادستانی انتظامی مالیاتی 

  دانشکده امور اقتصادي 
  پژهشکده امور اقتصادي

حل اختلاف  هاي هیأتاعضاء  الزحمه حقنامه نحوه پرداخت آئین 
 هاي مالیاتاصلاحی قانون  244ماده  2مالیاتی موضوع تبصره 

به  31/6/1381که در تاریخ 27/11/1380مستقیم مصوب 
تصویب وزیر محترم امور اقتصادي و دارائی رسیده است جهت اجرا 

  .گرددمی ابلاغ به پیوست
  محمد قاسم پناهی 
  یقمعاون فنی وحقو 

حل اختلاف  هاي هیأتاعضاء  الزحمه حقنحوه پرداخت  نامه آئین
2مالیاتی موضوع تبصره 
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هاي مستقیم مصوب اصلاحی قانون مالیات 244ماده 
27/11/1380  

نامه اساس این آئینحل اختلاف مالیاتی بر هاي هیأتاعضاء الزحمه حق
اعتبار مربوط از بودجه به ترتیب زیر تعیین و حسب مورد از محل 

  .سازمان امور مالیاتی کشور یا بودجه استان قابل پرداخت خواهد بود
متن زیر  8/12/85مورخ  68547براساس بخشنامه شماره 

  :شودمی 1جایگزین بند 
حل اختلاف مالیاتی، بابت هر جلسه  هاي هیأتالزحمه اعضاي حق«
 که صورتیریال و در ) 80000(مبلغ هشتاد هزار) ساعت 2تا (

ساعت به طول انجامد به ازاء هر ساعت  2زمان جلسه بیش از 
ریال به مبلغ مذکور اضافه ) 20000(اضافی مبلغ بیست هزار

  .»شودمی
 244ماده  3الزحمه قضات دادگستري و نمایندگان بند حق- 1

ساعت مبلغ شصت هزار ریال و در صورتی ) 3(بابت هر جلسه تا 
جلسه بیش از سه ساعت به طول انجامد به ازاء هر  که در زمان

  . شودساعت اضافی مبلغ بیست هزار ریال به مبلغ مذکور اضافه می
، هیأتالذکر هر یک از اعضاء فوق برايتعداد جلسات در هر ماه -2

  . ریزي اداره کل ذیربط خواهد بودبا توجه به حجم کار و برنامه
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منوط به تأیید مدیر کل ذیربط  الزحمه و پرداخت آنتعلق حق-3
حل اختلاف مالیاتی، و  هیأتدایر به حضور عضو در طول جلسات 

  .خواهد بود) با قرار رسیدگی رأي(هیأتاتخاذ تصمیمات 
 1390/3/25مورخ  240/7098متن زیر براساس بخشنامه شماره  - ب 

ادارات کل  برايعتبار مورد نیاز ا«: شودنامه میآئین 4بند  جایگزین
و امور مالیاتی شهر و استان تهران از منابع  ها استانامور مالیاتی 

  ».خواهد شد تأمینبودجه استان مربوط 
واحدهاي مرکزي و استان تهران از  براياعتبار مورد نیاز - 4

از منابع  ها استانبودجه سازمان امور مالیاتی کشور و در سایر 
  .خواهد شد تأمینبودجه استان مربوط 

 هاي مالیاتاصلاحی قانون  244ماده  2تبصره  اجراينامه در این آئین
بنا به پیشنهاد  اسلامی شورايمجلس  27/11/1380مستقیم مصوب 

سازمان امور مالیاتی 10/6/1381مورخ  33464/3173/211شماره 
به تصویب 31/6/1381تاریخدرفوقشرحبند به کشور در چهار

  .رسید

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  73747: بخشنامه شماره

  26/12/1381: تاریخ 
  : پیوست

  ها اداره کل مالیات بر شرکت
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  اداره کل مؤدیان بزرگ مالیاتی
  شرق، غرب و مرکز تهران هاي مالیاتادارات کل 

هاي سازمان امور مالیاتی کشور مبنی بر بهبود سیاست اجرايدر 
قانون  219هاي عملیاتی و بنا به اختیارات حاصل از ماده روش

بدینوسیله  27/11/1380مستقیم اصلاحی مصوب  هاي مالیات
حل اختلاف مالیاتی موضوع فصل سوم از  هاي هیأتوظیفه تشکیل 

قانون مذکور ) مکرر 251ماده  موضوع هیأتبه استثناء (باب پنجم 
جهت رسیدگی به اختلافات مالیاتی مؤدیان تحت پوشش، از 

  : داردبه آن اداره کل محول و مقرر می 1382ابتداي سال 
حل اختلاف مالیاتی تا خاتمه عملیات  هاي هیأتاداره کل امور ) 1

قطعی مربوط به اوراق دعوت حل اختلاف  يارمربوط به صدور آ
شود، به مالیاتی که تا پایان اسفند ماه سال جاري ارجاع شده یا می

قطعی مربوط به  يارفعالیت خود ادامه داده و به نسبت صدور آ
اوراق مذکور اقدام به انتقال سوابق، امکانات اداري و نیروي انسانی 

ادارات کل اره کل واي که ما بین آن ادوفق مفاد صورت جلسه
گردد، ذیربط با نظارت معاون محترم پشتیبانی تنظیم و مبادله می

.خواهد نمود
هاي ارزیابی عملکرد ممیزین کل از آنجا که یکی از شاخص) 2

باشد مقتضی محترم تعداد توافقات حاصله با مؤدیان مالیاتی می
ؤدیان است ادارات کل ترتیبی اتخاذ نمایند تا عمده اعتراضات م

وفصل گردد به نحوي که حلابتدا در مرحله ممیزین کل مطرح و
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حل اختلاف به حداقل  هاي هیأتمجموع اعتراضات ارجاعی به 
  .ممکن کاهش یابد

  عیسی شهسوار خجسته

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  17204/1838/540/235: شمارهبخشنامه 

  08/04/1382: تاریخ
:پیوست

  سازمان امور مالیاتی کشور
  اداره کل امور مالیاتی استان

  اداره کل
مستقیم  هاي مالیاتقانون  219بنا به اختیارات حاصل از ماده  
ماده  2و با توجه به مسئولیت موضوع تبصره) 27/11/80اصلاحیه (

حصول اطمینان از حسن جریان امور  به منظورهمان قانون  244
 ،یاتی و تشکیل جلسات رسمیدر ادارات حل اختلاف مال

بدینوسیله مسئولیت مربوط به اداره امور و تشکیل جلسات 
عهده آن اداره کل محول و اختیارات ذیل هموصوف ب هاي هیأت

  :گرددتفویض می
 244ماده  2قبوض درخواست و انتخاب قضات موضوع بند - 1

  متشکله هاي هیأتمستقیم متناسب با  هاي مالیاتقانون 
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 هاي مالیاتقانون  244ماده  3مکاتبه با مراجع مذکور در بند - 2
 هاي هیأتمنظور معرفی نمایندگان خود متناسب با ه مستقیم ب
متشکله

از بین نمایندگان  442ماده  3انتخاب نماینده موضوع بند -3
را اعلام ننموده دي انتخاب خودؤمعرفی شده فوق در مواردي که م

  .ابلاغ قانونی شده باشد ص مالیاتیو یا برگ تشخی
صدور احکام داخلی جهت حضور و شرکت نمایندگان موضوع  - 4

  حل اختلاف مالیاتی هاي هیأتدر جلسات  244ماده  3و  2بند 
حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتالزحمه اعضاء پرداخت حق-5

 هاي مالیاتقانون  244ماده  2نامه موضوع تبصره براساس آئین
  مستقیم 

قانون  245مندرج در ماده  شرایطپیشنهاد و معرفی واجدین - 6
مستقیم به رئیس سازمان امور اقتصادي و دارائی استان جهت 
امضاي احکام انتصاب آنان به سمت نماینده سازمان امور مالیاتی 

ا یاعم از انتصاب (حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتکشور در 
یهی است انتصاب بد) تخصیص پست سازمانی یا حفظ سمت قبلی

نمایندگان مذکور در این بند در ادارات کل تهران بزرگ با 
، الیاتی و اجرائیاتهماهنگی دفتر نظارت بر امور حل اختلاف م

ضمناً متذکر . از طریق این سازمان صورت خواهد پذیرفت کماکان
وجود نداشته  شرایطقاضی بازنشسته واجد  که صورتیگردد در می
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مراتب سریعاً به دفتر نظارت بر امور حل اختلاف مالیاتی و  ،باشد
نیز با دفتر مذکور.اجرائیات اعلام تا اقدامات مقتضی صورت گیرد

ها هیأتو اخذ گزارشات لازم ضمن سازماندهی نظارت مستمر
حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتنسبت به ایجاد هماهنگی در امور 

  .نموداقدام خواهد
  ر خجستهعیسی شهسوا 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  5424/1381/211: بخشنامه شماره 

  08/04/1383: تاریخ
  :پیوست

اداره کل امور مالیاتی استان
  عالی مالیاتی شوراي

  اداره کل امور مالیاتی
  عالی انتظامی مالیاتی هیأت

  دفتر دادستانی انتظامی مالیاتی
  عالی مالیاتی  شورايفنی مالیاتی دفتر

 هاي مالیاتقانون  244ماده  3بند  اجرايرسد در چون به نظر می
هاي بعدي آن در خصوص و اصلاحیه 66مستقیم مصوب اسفندماه 

منظور هلذا ب، ابهاماتی وجود دارد مؤديده توسط حق انتخاب نماین
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ایضاح مطلب و با اتخاذ ملاك از قسمت اخیر همان بند رفع ابهام و
:شودیادآور می لزوماً

به مفهوم انتخاب شخص خاص مورد  مؤديانتخاب نماینده توسط 
بلکه مراد از این حق و انتخاب یکی از مراجع  ،نبوده مؤدينظر 

مرجع در هیات حل  آنشرکت نماینده  برايمقرر در بند مذکور 
  . باشداختلاف مالیاتی می

حیدري کرد زنگنه

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  5818/639/462/235: دستورالعمل شماره

  13/04/1383: تاریخ
  :پیوست

اداره کل 
  عالی مالیاتیشورای

  دفتر فنی مالیاتی
  عالی انتظامی مالیاتی هیأت

  مکرر 251موضوع  هیأتدبیرخانه 
  دادستانی انتظامی مالیاتی

  دانشکده امور اقتصادي
  حسابداران رسمیجامعه 

  سازمان حسابرسی
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منظور دستیابی به تحول اساسی در حوزه اجرائی نظام مالیاتی هب
کشور و اتخاذ ترتیباتی که مبتنی بر رعایت قوانین و مقررات و 

قطعیت مالیات بوده و متضمن حصول اهدافی از  فرایندتسریع 
و کاهش  مؤدیانمندي و رشد نرخ تمکین قبیل افزایش رضایت

مقرر  ،حل اختلاف مالیاتی باشد هاي هیأتهاي ارجاعی به پرونده
  : داردمی
هاي مندرج در روساي ادارات امور مالیاتی در راستاي مسئولیت) 1

م نظارت مستمر خود را .م.ق219ی ماده اجراینامه آئین 11ماده 
مقررات و بویژه در مرحله تشخیص درآمد  اجرايمنظور حسن هب

بطور موثر اعمال و واحدهاي تحت نظر را  ،مؤدیانمشمول مالیات 
و هم  مؤدیانمکلف نمایند با بررسی اسناد و مدارك و دلایل 

ه ظهور و چنین سوابق موجود و از بروز اختلافات مالیاتی که سابق
 مقررات موضوعهاجتناب و مطابق اکیداً، رفع یا حل اختلاف داشته

  .اقدام نمایند، و تصمیمات متخذه در موارد مشابه
موران مالیاتی که وظیفه تشخیص درآمد مشمول مالیات به أم) 2

  :آنان محول شده است مکلفند
در موارد تشخیص درآمد مشمول مالیات از طریق رسیدگی به 

دلایل برگشت یا عدم قبول هزینه و یا احتساب  ،دفاتر قانونی
اقلامی به عنوان درآمد سال مورد رسیدگی و یا تجدید  هرگونه

یا  مؤديملاحظاتی که منجر به افزایش درآمد ابرازي  ،محاسبات
  .گردد را صریحاً در گزارشات مالیاتی قید نمایندکاهش زیان می
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بطور صریح نسبت به عدم  ،الراسهمچنین در موارد تشخیص علی 
اسناد و  ،امکان تعیین درآمد واقعی براساس رسیدگی به دفاتر

مدارك ابرازي یا بدست آمده اظهارنظر نموده و متعاقباً دلایل 
با ذکر (ب اعمالی یارها و ضرقم آنقرائن مالیاتی وانتخاب قرینه یا
 را همراه با توجیهات کافی در گزارش خود قید) ردیف و صفحه

.نمایند
عدم رعایت مراتب فوق به عنوان تخلف از انجام تکالیف قانونی که 

م به آن تصریح شده است .م.ق 98و ماده  97ماده  2در تبصره 
  . قابل پیگیري خواهد بود

ی که مکلف به کسر و ایصال مالیات مؤدیانمطالبه مالیات از 
براساس گزارش رسیدگی که  ،باشند وفق مقرراتاشخاص ثالث می

المقدور دریافت کننده در آن به مستندات و مبالغ پرداختی و حتی
  .صورت گیرد ،اشاره شده باشد) صاحب درآمد(وجه 

مدیران کل امور مالیاتی با استفاده از اختیارات مندرج در ) 3
م ترتیبی .م.ق 219اجرائی موضوع ماده  نامه آئین34تبصره ماده 
المقدور بدون ارجاع پرونده به حتی مؤدیاند تا اختلاف اتخاذ نماین

با رعایت  مؤدیانمراجع حل اختلاف مالیاتی رفع و توافق و تمکین 
  .قوانین و مقررات موضوعه تحصیل گردد
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بدیهی است در ارزیابی عملکرد مدیران کل و معاونین مربوطه و  
در  ،میزان همکاري هریک از مقامات مذکور ،روساي امور مالیاتی

  .گفته مد نظر قرار خواهد گرفتراستاي تحقق اهداف پیش
  :نمایدبه مدیران کل امور مالیاتی موکداً یادآوري می) 4
، م.م.ق2190اینکه حسب قسمت اخیر تبصرههنظر ب) الف 

بایست حداکثر ظرف می مؤدیانرسیدگی و قطعیت یافتن مالیات 
لذا تجاوز از مهلت  ،سال تسلیم اعتراض آنان صورت پذیردیک 

مقرره قابل اغماض نبوده و رعایت مقررات یادشده مستلزم رفع 
سریع اختلافات مالیاتی توسط مقامات ذیصلاح تا سطح مدیر کل

بندي مراحل مربوط به ریزي و زمانمالیاتی و هم چنین برنامه
حل اختلاف مالیاتی هاي هیأتو طرح پرونده در  مؤدیاندعوت از 

موقع قرارهاي هو مهلت مندرج در متن قرار و ارجاع و اجراء ب
  .صادره خواهد بود

رسمیت جلسات  ،م.م.ق 244ماده  1بنا به حکم تبصره ) ب 
منظور رسیدگی به اختلافات هب(حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأت

حضور هر سه منوط به ) و سنوات بعد 1381مالیاتی عملکرد سال 
بدون حضور هریک از  هیأتجلسات بوده و تشکیل هیأتعضو 

م به عنوان تخلف از مقررات.م.ق 244اعضاء احصا شده در ماده 
ی که بصورت رسمی تشکیل های هیأتصادره توسط  ءتلقی و آرا

  .نخواهد بودنیافته باشد فاقد وجاهت قانونی بوده و نافذ
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بدون  هیأتسازد از تشکیل جلسات مجدداً خاطر نشان می) ج 
یک از در هر شرایطحضور هر سه عضو اجتناب و بنا به اقتضاي 

در ساعات صبح متناسب با  هیأتادارات کل به تشکیل جلسات 
حضور هر سه عضو اکتفا و در صورت لزوم اوقات رسیدگی به 

به ساعات بعدازظهر هیأتاختلافات مالیاتی و تشکیل جلسات 
  .موکول گردد

رسانی م و اطلاع.م.ق 244ماده  1تبصره  اجرايمنظور حسن هب) د
هاي پیوست با اطلاعیهترتیبی اتخاذ فرمائید تا ،محترم مؤدیانبه 

.نصب گردد هیأتدر محل تشکیل جلسات  مؤدیانقابلیت رویت 
حل اختلاف مالیاتی و اجرائیات  هاي هیأتدفتر نظارت بر امور 

هرگونه تخطی از  ،هاهیأتارت مستمر بر نحوه تشکیل ضمن نظ
حل اختلاف مالیاتی بشرح فوق را  هاي هیأتمقررات مربوط به 

  .گزارش نماید
  غلامرضا حیدري کردزنگنه 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  7868/1981/230:بخشنامه شماره

  11/05/1383:تاریخ
  :پیوست

  ...اداره کل امور مالیاتی  
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 م.م.ق219نامه موضوع ماده آئین 54و  2بنا به اختیارات حاصل از مواد 
م در .م.ق 244ماده  3بندموضوعبدینوسیله حق انتخاب نماینده

دي انتخاب خود را همزمان با تسلیم اعتراض به برگ مؤکه مواردي
اوراق تشخیص ابلاغ تشخیص و در مهلت قانونی اعلام ننموده و یا 

  .گردد میره کل محول ابه آن اد ،گرددقانونی می
 مؤديالذکر، ضمن تطبیق نوع فعالیت ضرورت دارد در موارد فوق 

یا موضوع مالیات مورد رسیدگی با مهارت و تخصص نمایندگان 
ماده  3معرفی شده از سوي هر یک از مراجع احصاء شده در بند 

حل اختلاف  هاي هیأتد جلسات یایم ترتیبی اتخاذ نم.م.ق 244
  .صورت رسمی تشکیل گرددهمالیاتی با حضور هر سه عضو و ب

  غلامرضا حیدري کرد زنگنه

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  9280/201/ 19578: بخشنامه شماره

  12/11/1383تاریخ 
  :پیوست

  سازمان امور اقتصادي ودارائی استان
  عالی مالیاتی شوراي

  اداره کل امور مالیاتی استان
  دفتر فنی مالیاتی

  عالی انتظامی مالیاتی هیأتاداره کل 
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  دفتر دادستانی انتظامی مالیاتی
  مکرر 251موضوع ماده  هاي هیأتدبیرخانه 

هاي طوري که مطلعند یکی از اهداف مهم اصلاحیه قانون مالیاتهب
تطویل مراحل رسیدگی جلوگیري از 27/11/1380مصوب  مستقیم

و تسریع در حل و فصل اختلافات مالیاتی در جهت قطعیت و 
. ترین زمان ممکن استهاي مالیاتی در کوتاهمختومه شدن پرونده

ت اهاي به عمل آمده از اداربه قرار اطلاع حاصله و حسب بازرسی
کل امور مالیاتی رسیدگی و تعیین تکلیف نهایی تعداد کثیري از 

و بعد که مورد اختلاف  1381هاي مربوط به عملکرد سالپرونده
و همچنین در  238باشند در مرحله رسیدگی موضوع ماده می

 244حل اختلاف مالیاتی موضوع ماده  هیأتمرحله رسیدگی 
ت االذکر به علت عدم رعایت تکالیف قانونی رؤساي ادارقانون فوق

وظایف آنان،  جرايامزبور و عدم  هاي هیأتامور مالیاتی و اعضاء 
تواند از یک سو موجب تسریع در قطعیت مالیات و مختومه که می(

پرونده امر و وصول به موقع مالیات و از سوي دیگر جلب  نشد
م مالیاتی یاررضایت مؤدیان و استفاده ایشان از بخشودگی قانونی ج

 برايعهده تعویق افتاده و بجاي آنکه مراجع مزبور عاملی هب) شود
ه با اینگونه مؤدیان به هتوافق و رفع اختلافات موجود شوند در مواج
منطقی و احساسی غیر دلایل غیرقانونی و معاذیر گوناگون و غیر

مسئولانه از ورود در حل اختلاف و اتخاذ تصمیم قانونمند و قاطع 
طفره رفته و به دلایل و مدارك ابرازي مؤدیان توجهی ننموده و 

أکید مقامات مسئول سازمان، موجبات طرح برخلاف توصیه و ت
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 شورايها را در مراجع بعدي حل اختلاف مالیاتی و مجدد پرونده
لذا بدینوسیله تأکید و مقرر .نمایندمالیاتی نیز فراهم میعالی 
حل احتلاف  هاي هیأترؤساي ادارات امور مالیاتی و اعضاء  گرددمی

حداکثر تلاش و مساعی خود را در مهلت مقرر قانونی بکار  مالیاتی
عیت و مختومه شدن طمحسنات قبرده و با عنایت به مزایا و

هاي مالیاتی، براساس رسیدگی و احراز واقعیت، بدون تعلل پرونده
نسبت به اتخاذ تصمیم لازم اقدام نمایند تا بیشترین تعداد و تردید
ستفاده از اختیارات قانونی مورد اشاره هاي مورد اختلاف با اپرونده

شایان توجه است که با عنایت . فصل قرار گیردوحل و مورد توافق
هاي مورد اختلاف که متضمن به مراتب، تعداد کمی از پرونده

و ابهامات خاص حقوقی و مالیاتی هستند و  اشکالات و پیچیدگی
وردي و تر و اظهارنظرهاي موضوعی و منیاز به رسیدگی جامع

شکلی خواهند داشت پس از قطعیت درآمد مشمول مالیات حسب 
. عالی مالیاتی مطرح خواهند گردید شورايمقررات مربوطه در 

این بخشنامه بوده و به  اجرايمدیران کل امور مالیاتی مسئول 
لحاظ تکالیف قانونی خود با پیگیري و نظارت دائم بر عملکرد 

حل اختلاف مالیاتی،  هاي یأتهرؤساي ادارات امور مالیاتی و 
فوق نبوده و یا در انجام وظایف قانونی  شرایطمأموریتی را که حائز 

ی و توانایی لازم یارو محوله صدرالاشاره تعلل نموده و از کا
دفتر اینجانب معرفی نمایند تا خوردار نیستند را به تفکیک بهبر

  .رفع مشکل اقدام لازم بعمل آید براي
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  غلامرضا حیدري کردزنگنه 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  68547: شماره نامه آئین
  08/12/1385: تاریخ
  : پیوست

  اداره کل امور مالیاتی استان
  عالی مالیاتی  شوراي

ی استانیارداسازمان امور اقتصادي و
  دفتر فنی مالیاتی اداره کل

  عالی انتظامی مالیاتی  هیأت
  دادستانی انتظامی مالیاتی دفتر

  مکرر 251موضوع ماده  هیأتدبیرخانه 
  مجله مالیات 
حل  هاي هیأتالزحمه اعضاء نامه نحوه پرداخت حقاصلاحیه آئین

اصلاحی قانون  244ماده  2اختلاف مالیاتی موضوع تبصره 
 1385/11/7که در تاریخ  1380/11/27مستقیم مصوب  هاي مالیات

ی رسیده است بهیاربه تصویب وزیر محترم امور اقتصادي و دا
پیوست جهت اجرا از اول سال یکهزار و سیصد و هشتاد و شش ابلاغ 

.گردد می
  علی اکبر عرب مازار
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حل  هاي هیأتالزحمه اعضاء نامه نحوه پرداخت حقاصلاحیه آیین
  اختلاف مالیاتی

مستقیم  هاي یاتمالاصلاحی قانون  244ماده  2موضوع تبصره 
  27/11/80مصوب 

حل اختلاف  هاي هیأتالزحمه اعضاء نامه نحوه پرداخت حقینئآ
  :گردد میبه شرح زیر اصلاح  81/6/31مالیاتی مصوب 

 25/03/90مورخ  7098/240متن زیر بر اساس بخشنامه شماره  - الف 
الزحمه قضات دادگستري و حق«: گردد میجایگزین بند الف اصلاحیه 

مبلغ ) ساعت 2تا (هس، بابت هر جل244ماده  3بند نمایندگان 
  ».ریال قابل پرداخت خواهد بود)300000(سیصد هزار

  :شودمی) 1(متن زیر جایگزین بند  -الف 
حل اختلاف مالیاتی، بابت هر  هاي هیأتالزحمه اعضاي حق-1

 که صورتیریال و در) 80000(مبلغ هشتاد هزار) ساعت 2تا (جلسه 
ساعت به طول انجامد به ازاء هر ساعت اضافی  2زمان جلسه بیش از 

  .شودریال به مبلغ مذکور اضافه می)20000(مبلغ بیست هزار
  :گرددنامه الحاق میبه آئین 6و  5بندهاي ذیل به عنوان بند  -ب 

جلسه بدون عذر موجه اعضاء  3در صورت غیبت و عدم حضور تا - 5
مراتب پس از  ،م.م.ق 244ماده  3و  2معرفی شده موضوع بندهاي 

حل اختلاف مالیاتی،  هاي هیأتبررسی و تأیید آن توسط دفتر نظارت بر 
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اقدامات مقتضی جهت تعیین نماینده و جایگزین، از طریق سازمان امور 
  .خواهد آمدمالیاتی کشور و با هماهنگی مراجع ذیربط به عمل 

تواند در ابتداي هر سال نصاب سازمان امور مالیاتی کشور می-6
نامه را با توجه به نرخ تورم سال قبل، آئین) 1(مذکور در بند

.تعدیل نماید ٪15حداکثر تا معادل 
مورخ  58282/3433/214این اصلاحیه بنا به پیشنهاد شماره 

د به شرح فوق در سازمان امور مالیاتی کشور در سه بن 4/11/85
.تصویب رسید 7/11/85تاریخ 

  داود دانش جعفري
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  عمومی دیوان عدالت اداري هیأترأي
  1368: شماره دادانامه

  21/11/1386:تاریخ 
:پیوست

  83/667: کلاسه پرونده
  عمومی دیوان عدالت اداري هیأت: مرجع رسیدگی

  سید ابوالفضل مرتضويآقاي : شاکی
 211- 5424/1381ابطال بخشنامه شماره : موضوع شکایت و خواسته

  .سازمان امور مالیاتی کشور 8/4/1383مورخ 
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شاکی به شرح دادخواست تقدیمی اعلام داشته است، برابر : مقدمه 
مستقیم اصلاحی  هاي مالیاتقانون  244قسمتی از ماده 

حل اختلاف مالیاتی از سه نفر به شرح زیر  هیأت، 27/11/1380
یک نفر نماینده از اتاق - 3... -2... - 1تشکیل خواهد شد، 

صنایع و معادن یا اتاق تعاون یا جامعه حسابداران رسمی  ،بازرگانی
اسلامی شهر به  شورايهاي صنفی یا اي یا تشکلیا مجامع حرفه
مندرج در ماده ) ديبه انتخاب مؤ(اطلاق عبارت .... انتخاب مؤدي 

مرقوم دال بر این است که مؤدي در انتخاب خود از حیث فرد 
تواند هر کسی را که تصور مورد انتخاب محدودیتی ندارد و می

باشد یا حداقل هر کسی از کند قادر به دفاع از حقوق وي میمی
مذکور را بدون لحاظ مناسب بین نوع  3مراجع مندرج در بند 

ضوع مالیات، تخصیص یا ارتباط نماینده با فعالیت مؤدي و مو
حل اختلاف معرفی  هیأتمراجع مزبور، به عنوان نماینده، به 

باشد که مؤدي استدلال فوق مندرجات آخر ماده مرقوم می. نماید
حاکی است در صورتی که مؤدي انتخاب خود را اعلام ننماید، 

موضوع مالیات سازمان امور مالیاتی با توجه به نوع فعالیت مؤدي یا 
مورد رسیدگی از بین نمایندگان مذکور یک نفر را انتخاب خواهد 

یعنی اختیار سازمان امور مالیاتی محدود است به اینکه عضو . کرد
را فقط از بین مراجع معرفی شده در ماده انتخاب نماید و این  هیأت

قید محدودیت انتخاب سازمان امور مالیاتی مؤید اطلاق نامحدود 
سازمان امور مالیاتی کشور به . باشدانتخاب مؤدي می اختیاربودن 

حق  08/04/1383مورخ  211-5424/1381شرح بخشنامه شماره 
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انتخاب نماینده از ناحیه مؤدي را به انتخاب یکی از مراجع مقرر در 
نظر به اینکه دستورالعمل . بند مذکور محدود و مقید کرده است

گذاري و دخالت قوه نوعی قانون مذکور مخالف صریح ماده مرقوم و
 هیأتباشد، لذا ابطال بخشنامه مزبور از مجریه در قوه مقننه می

رئیس گروه نمایندگان قضایی . عمومی دیوان مورد استدعا است
سازمان امور مالیاتی کشور در پاسخ به شکایت مذکور طی نامه 

ضمن ارسال تصویر نامه 2/3/1384مورخ  212-1024شماره 
دفتر فنی مالیاتی اعلام 18/2/1384مورخ  211- 344شماره
الذکر فوققانون 244ماده  3اند، با عنایت به متن بند داشته

گذار از ذکر نمایندگان مراجع مزبور گردد هدف قانونمشخص می
حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتاین بوده که افرادي در جلسات 

سوي دیگر در نوع  طرف بوده و ازشرکت نمایند که از سویی بی
فعالیت مؤدي یا موضوع مالیات مورد رسیدگی بصیر و مطلع 

تا بدین ترتیب هم حقوق دولت و هم حقوق مؤدیان مالیاتی  ،باشند
ماده مذکور پس از ذکر  3ضمناً در بند . صنوف مختلف حفظ گردد

ذکر گردیده است و این ) به انتخاب مؤدي(مراجع مربوطه عبارت 
ت که مؤدي مالیاتی نیز باید نماینده خود را از بین مشخص اسکاملاً 

انتخاب نماید، نه اینکه مؤدي مالیاتی  3افراد مراجع مذکور در بند 
تواند هر شخص را به یمدر انتخاب خود اختیار نامحدود داشته و 

عنوان نماینده خود انتخاب و معرفی نماید که البته این مفهوم از 
مستقیم کاملاً قابل  هاي مالیاتقانون  242ماده  3متن عبارات بند
عمومی دیوان عدالت اداري در تاریخ  هیأت. باشددرك و فهم می
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البدل شعب دیوان فوق با حضور رؤسا و مستشاران و دادرسان علی
بحث و بررسی و انجام مشاوره با اکثریت آراء به  زتشکیل و پس ا

  . نماید میرأيشرح آتی مبادرت به صدور 
عمومی هیأترأي

حل اختلاف مالیاتی به شرح  هیأتگذار در مقام نحوه تشکیل قانون
 1380غیرمستقیم مصوب  هاي مالیاتاصلاحی قانون  244ماده 

یک نفر نماینده سازمان امور مالیاتی کشور و علاوه بر عضویت یک
ماده  2نفر قاضی اعم از شاغل و بازنشسته به شرح بندهاي یک و 

آن ماده  3حل اختلاف را به موجب بند  هیأتمذکور، عضو سوم 
یک نفر نماینده از اتاق بازرگانی و صنایع و معادن یا اتاق تعاون یا 

هاي صنفی یا اي یا تشکلجامعه حسابداران رسمی یا مجامع حرفه
. اسلامی شهر به انتخاب مؤدي مالیاتی تعیین کرده است شوراي

مقنن مفید حصر اختیار مؤدي مالیاتی در  نظر به اینکه حکم
ماده  3انتخاب نماینده خود از بین یکی از اشخاص مذکور در بند 

غیرمستقیم است و متضمن جوار انتخاب  هاي مالیاتقانون  244
ن بخشنامه شماره براینماینده از بین سایر اشخاص نیست، بنا

کشور سازمان امور مالیاتی 8/4/1383مورخ  5224/1381-211
مغایرتی با قانون ندارد و خارج از حدود اختیارات قانونی مربوط نیز 

  .باشدنمی
  عمومی دیوان عدالت اداري هیأت
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  مقدسی فرد -معاون قضایی دیوان عدالت اداري 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  101764شماره  دستور العمل

  07/10/1387: تاریخ 
دستور العمل                        :پیوست

م 244 87 542 کد

/ مخاطبین 
  ذینفعان

  مالیاتیامورکلادارات
  مالیاتیانتظامیدادستان

رفاهواداريامورکلاداره
  دفتر مرکزي حراست

  موضوع 
انتصاب  شرایطصدور حکم واجدین  فرایندتسریع در 

به سمت نماینده سازمان امور مالیاتی کشور در 
  حل اختلاف مالیاتی هاي هیأت

انتصاب به سمت  شرایطصدور حکم واجدین  فرایندبه منظور تسریع در 
حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتنماینده سازمان امور مالیاتی کشور در 

م و نیز وحدت رویه و حذف مکاتبات غیر .م.ق 244ماده  1موضوع بند 
  :داردضروري در این خصوص مقرر می

رؤساي امور مالیاتی شهر و استان تهران، مدیران کل امور مالیاتی - 1
، نظر دادستانی انتظامی مالیاتی و دفتر حراست را اخذ ها استانسایر 

را  نموده و فرم تکمیل شده خلاصه سوابق خدمتی افراد مورد نظر
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حل اختلاف  هاي هیأتضمیمه پیشنهاد خود نموده و به دفتر نظارت بر 
  .مالیاتی ارسال دارند

دادستانی انتظامی مالیاتی و دفتر حراست موظفند حداکثر ظرف - 2
روز پس از وصول استعلام مذکور نظر خود را در خصوص  30مدت 

  .صلاحیت افراد یاد شده به مرجع استعلام اعلام نمایند
حل اختلاف مالیاتی پس از بررسی موضوع  هاي هیأتدفتر نظارت بر - 3

پیشنهاد شونده، لازم است حداکثر ظرف مدت ده روز  شرایطو احراز 
مدارك ذیربط را جهت تهیه حکم به اداره کل امور اداري و رفاه ارسال 

در صورت عدم تائید مراتب نیز باید نتیجه را به واحد پیشنهاد . کند
  .م نمایددهنده اعلا

نویس روز پیش 3اداره کل امور اداري و رفاه نیز حداکثر ظرف مدت - 4
ها قرار داده تا با هیأتحکم مربوطه را تهیه و در اختیار دفتر نظارت بر 

در خصوص . امضاء معاون فنی و حقوقی سازمان حکم مزبور صادر گردد
افرادي که با حفظ سمت وظایف نماینده  برايدرخواست صدور حکم 

سازمان را بر عهده خواهند گرفت، نیازي به درخواست تائیدیه از حراست 
و دادستانی انتظامی مالیاتی نبوده و درخواست مزبور مستقیماً به دفتر 

  .ها ارسال شودهیأتنظارت بر 
 هاي هیأتاین بخشنامه به عهده دفتر نظارت بر  اجرايمسئولیت حسن  

  . باشدحل اختلاف مالیاتی سازمان می
 علی اکبر عرب مازار
 رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور

  : دامنه کاربرد
  داخلی- 1
  خارجی- 2

حل  هاي هیأتدفتر نظارت بر : مرجع پاسخگویی
  اختلاف مالیاتی
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  :تاریخ اجراء
  ابلاغ تاریخ

  : مدت اجراء
  نامحدود

  :مرجع ناظر
معاونت فنی و 

  حقوقی

  :نحوه ابلاغ
  فیزیکی

  ):شماره و تاریخ(هاي منسوخ ها و دستورالعملبخشنامه

 24/03/1390مورخ 6941/200این بخشنامه براساس بخشنامه شماره 
  .منسوخ گردید

این بخشنامه در روز عید سعید فطر که تعطیل بوده صادر و ابلاغ 
  .شده است

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  35238/210: بخشنامه شماره
  30/03/1388: تاریخ
  دارد: پیوست

  م  244  88  023

  ادارات کل امور مالیاتی  مخاطبین 

  :موضوع
عمومی دیوان عدالت  هیأترأيابلاغ 

 1368اداري موضوع دادنامه شماره 
  21/11/86مورخ
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عمومی دیوان عدالت  هیأترأيبه پیوست تصویر 
 21/11/86مورخ  1368اداري موضوع دادنامه شماره 

مبنی بر عدم مغایرت مفاد بخشنامه شماره 
در رابطه با تبیین (8/4/83مورخ  5424/1381-211

 3بندموضوع،مؤديمفهوم انتخاب نماینده توسط 
سازمان امور مالیاتی کشور با قانون ) قانون 244ماده 

  .گردد میبرداري لازم ارسال جهت اطلاع و بهره
 محمد قاسم پناهی
 معاون فنی وحقوقی

دامنه 
-1: کاربرد

* داخلی 
2- 

  *خارجی

مرجع پاسخگویی دفتر فنی مالیاتی و 
:تلفن قراردادهاي بین المللی

39903920  

مدت   :تاریخ اجراء
 :اجراء

  :مرجع ناظر
دفتر نظارت بر

حل  هاي هیأت
  اختلاف مالیاتی

نحوه 
  :ابلاغ

  فیزیکی

  - :خشنامه منسوخب
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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  5424/1381/211: شماره 
  08/04/1383:تاریخ 
  : پیوست

  اداره کل امور مالیاتی استان
  عالی مالیاتی شوراي

  اداره کل امور مالیاتی 
  عالی انتظامی مالیاتی هیأت

  دفتر دادستانی انتظامی مالیاتی 
  فنی مالیاتیدفتر 
 هاي مالیاتقانون  244ماده  3بند  اجرايد در رسچون به نظر می 

هاي بعدي آن در خصوص و اصلاحیه 66ماه مستقیم مصوب اسفند
منظور هابهاماتی وجود دارد، لذا ب مؤديحق انتخاب نماینده توسط 

ایضاح مطلب و با اتخاذ ملاك از قسمت اخیر همان بند رفع ابهام و
  :شودلزوماً یادآور می

به مفهوم انتخاب شخص خاص مورد  مؤديانتخاب نماینده توسط  
نبوده، بلکه مراد از این حق، انتخاب یکی از مراجع مقرر  مؤدينظر 

حل  هیأتشرکت نماینده آن مرجع در  برايدر بند مذکور 
.باشداختلاف مالیاتی می

  زنگنهحیدري کرد

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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  70169/200:بخشنامه شماره
  23/10/1388: تاریخ
  :پیوست

  م  88  -  523

 ذینفعان/مخاطبین 
  امور مالیاتی شهر تهران

  امور مالیاتی استان تهران
  ها استانادارات کل امور مالیاتی 

  موضوع
انتخاب و انتصاب به مشاغل مدیران در 

واحدهاي استانی، امور مالیاتی شهر و استان
  تهران

هاي عدم تمرکز، ایجاد سهولت و افزایش سیاست اجرايدر راستاي 
هاي جلب رضایت و مالاً سرعت در اداره امور و فراهم نمودن زمینه

ی کارکنان، اختیار انجام و اتخاذ تصمیمات مربوط به انتخاب یارکا
 مور مالیاتی شهراانتصاب به مشاغل مدیران در واحدهاي استانی، و
آن اداره کل تفویض به شرح مفاد پیوست به "استان تهران و

  .شودمی
تصدي مشاغل بالاتر در سطوح مذکور صرفاً  برايانتخاب کارکنان 

تجربی تخصصی که در آزمون جامع  شرایطاز میان افراد واجد 
هاي تعیین سطح شرکت نموده و در سطوح شغلی مربوطه رتبه

شایان ذکر . باشدپذیر میمکاناند اامتیازي برتر را کسب نموده
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این دستورالعمل و تا زمان برگزاري  اجراياست در سال اول 
که به  شرایطآزمون مجدد تعیین سطح در مورد داوطلبین واجد 

دلیل عدم شرکت در آزمون مذکور فاقد امتیاز این آزمون 
موضوع (هاي فنی آنان ها و مهارتسنجش توانایی برايباشند، می

، آزمون کتبی بنا به پیشنهاد مدیر کل استان و )دستورالعمل 7بند 
یا رؤساي امور مالیاتی شهر و استان تهران که توسط دفتر آموزش 

. ، جایگزین آن خواهد بودگردد میو توسعه منابع انسانی برگزار 
بدیهی است پس از اتمام زمان تعیین شده و برگزاري آزمون جامع 

 برايبا رعایت کامل مفاد دستورالعمل تعیین سطح در سال آینده، 
از انتخاب و انتصاب مشاغل مدیران الزامی بوده و احکام صادره

تعیین شد، فاقد  فرایندافراد خارج از  برايسوي واحدهاي مسئول 
، رؤساي محترم امور مالیاتی ها استانمدیران کل . اعتبار خواهد بود

مه را با رعایت بخشنا اجرايشهر و استان تهران مسئولیت حسن 
عهده خواهند داشت و معاون محترم عدالت و بدون تبعیض بر

بخشنامه و دستورالعمل  اجرايتوسعه مدیریت و منابع، نظارت بر 
مطلوب آن به  اجرايبرايهاي لازم را مربوط و انجام هماهنگی

.عمل خواهند آورد
ضروري است مفاد این بخشنامه به نحو مطلوب به اطلاع کلیه 

  .همکاران رسانده شود
 علی عسکرى
 رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور
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: اجراتاریخ 
1/11/1388  

معاونت : مرجع ناظر
  توسعه مدیریت و منابع

 :نحوه ابلاغ
  فیزیکی

مورخ  6941/200این بخشنامه بر اساس دستورالعمل شماره 
  .منسوخ گردید 24/03/1390

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  د/56823/240:بخشنامه شماره

  10/11/1388: تاریخ 
  دارد: پیوست

  بخشنامه 

انتصاب نمایندگان بند یک ماده   88  
  م  )م.م.ق(244

  رئیس امور مالیاتی شهر تهران 
رئیس امور مالیاتی استان تهران

...مدیر کل امور مالیاتی استان 

ذینفعان/مخاطبین 

انتخاب و انتصاب نمایندگان سازمان امور 
مالیاتی کشور

موضوع

حل اختلاف مالیاتی موضوع بند  هاي هیأتنظر به اینکه نمایندگان 
مستقیم به عنوان نمایندگان  هاي مالیاتقانون  244یک ماده 
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هاي دار رسیدگی به اختلافسازمان امور مالیاتی کشور عهده
قانون یاد شده و  244و  170مذکور در مادتین  شرایطمالیاتی با 

باشند و به دلیل توجه به استقلال عمل و اهمیت هاي آن میتبصره
سازمان امور مالیاتی کشور  برايویژه جایگاه نمایندگان یاد شده 

مورخ 70169/200ضمن اصلاح دامنه شمول بخشنامه شماره 
حل اختلاف  هاي هیأتگان سازمان در نسبت به نمایند 23/10/88

  : داردمالیاتی مقرر می
ابلاغ  فرایندانتخاب و انتصاب نمایندگان یاد شده کماکان مطابق 

تصویر (87/10/7مورخ  101764شده تحت دستورالعمل شماره 
معاونین  شوراياساس مصوبه بدیهی است بر. انجام پذیرد) پیوست

محترم سازمان، احکام نمایندگان مذکور ممضی به امضاء و صدور 
  .این معاونت خواهد بود

مجید یارمند 
معاون توسعه مدیریت و منابع 

حل اختلاف مالیاتی هاي هیأتناظر دفتر نظارت بر مرجع 
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  د/210/ 60799: شماره
  18/12/1388: تاریخ 
:پیوست

  عسکريکترجناب آقاي د
  کشورمالیاتیامورسازمانمحترمکلرئیس
  علیکمسلام

مورخ 70169/200شمارهبخشنامهبهبازگشتاحتراماً،
در رابطه با تفویض اختیار انتخاب و ) تصویر پیوست(23/10/1388

انتصاب مشاغل مدیران به ادارات کل استانی و امور مالیاتی شهر و 
هاي عدم تمرکز، ایجاد سیاست اجراياستان تهران، در راستاي 

هاي سهولت و افزایش سرعت در اداره امور و فراهم نمودن زمینه
  : رساندی کارکنان، به استحضار مییارجلب رضایت و مالاً کا

عدالت و جلب رضایت  اجرايرسیدگی به اختلاف مالیاتی و  فرایند
هاي اصلی سازمان امور محترم مالیاتی همواره از دغدغه مؤدیان

مالیاتی کشور بوده است و استقلال بخش شبه قضایی از بخش 
حائز اهمیت بسیار و موجب تسهیل رفع تشخیص در سازمان

عدالت و جلب  اجراياختلاف و وصول عادلانه مالیات بدون تنش و 
  . و تکریم ارباب رجوع است مؤدیانرضایت 
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امور شود انتخاب و انتصاب نمایندگان سازمان ن پیشنهاد میبرایبنا
هاي حل اختلاف مالیاتی با در نظر داشتن هیأتمالیاتی کشور در 

موارد ذکر شده صورت پذیرد و در صورت صلاحدید خواهشمند 
 هاي هیأتاست دستور فرمائید نمایندگان سازمان امور مالیاتی در 

حل اختلاف از شمول بخشنامه موصوف و تفویض اختیار به عمل 
خارج و کماکان در ) و با حفظ سمت در مورد احکام انتصاب(آمده 

تصویر (7/10/87مورخ 101764چارچوب دستورالعمل شماره 
لیکن با امضاء معاون محترم توسعه مدیریت و منابع انجام ) پیوست
.پذیرد

  امیر حسن علی حکیم 
  معاون فنی و حقوقی 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  200/ 6941: شماره
  24/03/1390: تاریخ
  : پیوست

  دستورالعمل

  م  م.م. ق   244ماده  1بند   90  511
  

  رئیس امور مالیاتی شهر تهران  مخاطبین
  رئیس امور مالیاتی استان تهران

  ....مدیر کل امور مالیاتی استان
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انتصاب نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در   موضوع
  حل اختلاف مالیاتی هاي هیأت

حل اختلاف مالیاتی و در  هاي هیأتنظر به اهمیت حفظ استقلال 
انتخاب و انتصاب نمایندگان راستاي ساماندهی و وحدت رویه در

  : داردموصوف مقرر می هاي هیأتسازمان امور مالیاتی کشور در 
رؤساي امور مالیاتی شهر و استان تهران و مدیران کل امور -1

تاییدیه  به، پیشنهاد انتصاب مورد نظر را منضم ها استانمالیاتی 
دادستانی انتظامی مالیاتی و دفتر حراست و فرم تکمیل شده 

به دفتر ) فرم پیوست(خلاصه سوابق خدمتی کارمندان پیشنهادي 
  .حل اختلاف مالیاتی ارسال دارند هاي هیأتنظارت بر 

ثر دادستانی انتظامی مالیاتی و دفتر حراست موظفند حداک-2
روز پس از وصول استعلام مذکور نظر خود را در  30ظرف مدت 

. خصوص صلاحیت افراد یاد شده به مرجع استعلام اعلام نمایند
حل اختلاف مالیاتی پس از بررسی  هاي هیأتدفتر نظارت بر -3

کارمند پیشنهادي، لازم است در صورت  شرایطموضوع و احراز 
رك ذیربط را جهت تهیه روز مدا 15موافقت، حداکثر ظرف مدت 

حکم به اداره کل امور اداري و پشتیبانی ارسال نماید و در صورت 
  .اعلام نمایددهنده عدم موافقت، نتیجه را به واحد پیشنهاد 

روز  3اداره کل امور اداري و پشتیبانی حداکثر ظرف مدت  -4
مزبور با امضاء معاون پیش نویس حکم مربوطه را تهیه و حکم
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در خصوص درخواست . ریت و منابع سازمان صادر گرددتوسعه مدی
افرادي که با حفظ سمت، وظایف نمایندگان  برايصدور حکم 
یدیه از ئعهده خواهند گرفت، نیازي به درخواست تاسازمان را بر

دادستانی انتظامی مالیاتی نبوده و درخواست مزبور منضم به 
متی، تاییدیه حراست و فرم تکمیل شده خلاصه سوابق خد

.ها ارسال شودهیأتمستقیماً به دفتر نظارت بر 
این بخشنامه به عهده دفتر نظارت بر  اجرايمسئولیت حسن 

  .باشدحل اختلاف مالیاتی سازمان می هاي هیأت
 علی عسکرى 

 رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور 
  :دامنه کاربرد

  :داخلی-1
  :خارجی-2

 هاي هیأتدفتر نظارت بر : مرجع پاسخگویی
  حل اختلاف مالیاتی

  :تاریخ اجراء
  ابلاغ تاریخ

: مدت اجراء
  نامحدود 

  :جع ناظررم
معاونت توسعه
  مدیریت و منابع

  :نحوه ابلاغ
  فیزیکی

هاي منسوخ با صدور این دستورالعمل، ها و دستورالعملخشنامهب
انتخاب و انتصاب نمایندگان سازمان امور و مالیاتی کشور در 

70169حل اختلاف مالیاتی از شمول بخشنامه شماره  هاي هیأت
 101764خارج و دستورالعمل شماره 23/10/1388مورخ 200/

و نیز هر گونه بخشنامه یا دستورالعمل مغایر با  7/10/1387مورخ 
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  .گردد میآن ملغی
  حل اختلاف مالیاتی هاي هیأتناظر دفتر نظارت بر  مرجع

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  7098/240: بخشنامه شماره

  25/03/1390: تاریخ
  دارد: پیوست

  م 244ماده 2تبصره   90  017
  

  امور مالیاتی شهر تهران  مخاطبین
  امور مالیاتی استان کلاداره 

الزحمه نامه نحوه پرداخت حقاصلاحیه آئین  موضوع
  حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتاعضاء 

الزحمه اعضاء نامه نحوه پرداخت حقاحتراماً، اصلاحیه آئین
قانون  244ماده  2حل اختلاف مالیاتی، موضوع تبصره  هاي هیأت
که بنا به پیشنهاد 27/11/1380مستقیم مصوب  هاي مالیات
سازمان امور مالیاتی کشور 10/11/89مورخ 31980/200شماره 

به تصویب وزیر محترم امور اقتصادي و  14/11/1389در تاریخ 
  .گردد میاجرا ابلاغ  برايی رسیده است به پیوست، یاردا

 مجید یارمند 
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 معاون توسعه مدیریت و منابع 

  :دامنه کاربرد
  :داخلی-1
  :خارجی-2

 هاي هیأتدفتر نظارت بر : مرجع پاسخگویی
  حل اختلاف مالیاتی

  :اجراءتاریخ 
14/11/1389  

  :مدت اجراء
  نامحدود

  : مرجع ناظر
معاونت توسعه 

 منابعمدیریت و

  :نحوه ابلاغ
  فیزیکی

  
  - :بخشنامه هاي منسوخ

که تعطیل بوده صادر و ) ع(این بخشنامه در روز ولادت امام علی 
  .ابلاغ شده است

حل  هاي هیأتاعضاء  الزحمه حقنحوه پرداخت  نامه آئیناصلاحیه 
  244ماده  2اختلاف مالیاتی موضوع تبصره 

  27/11/80مستقیم مصوب  هاي مالیاتاصلاحی قانون 
حل اختلاف  هاي هیأتالزحمه اعضاء نامه نحوه پرداخت حقآئین

به شرح آن 7/11/85و اصلاحیه مورخ 31/6/81مالیاتی مصوب 
  :گردد میزیر اصلاح 

  : گردد میمتن زیر جایگزین بند الف اصلاحیه  - الف  
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، بابت هر 244ماده  3الزحمه قضات دادگستري نمایندگان بند حق
ریال قابل ) 300000(هزارد مبلغ سیص) ساعت 2تا (جلسه 

  .پرداخت خواهد بود
  :شودمی نامه آئین4متن زیر جایگزین بند  -ب  
و امور  ها استانادارات کل امور مالیاتی  براياعتبار مورد نیاز  

 تأمینمالیاتی شهر و استان تهران از منابع بودجه استان مربوط 
  . خواهد شد

 10/11/89مورخ 31980/200این اصلاحیه بنا به پیشنهاد شماره 
امور مالیاتی کشور در دو بند به شرح فوق در تاریخ  سازمان

  . به تصویب رسید 14/11/89
  سید شمس الدین حسینی

  یرأیوزیر امور اقتصادي و دا 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  31980/200: بخشنامه شماره

10/11/1389:تاریخ 
  :پیوست

  جناب آقاي حسینی
  ییاروزیر محترم امور اقتصادي و دا 
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  سلام علیکم
رساند، به موجب بند الف اصلاحیه مورخ احتراماً، به استحضار می 
هاي هیأتاعضاء  الزحمه حقنامه نحوه پرداخت آئین7/11/1385

تصویر (م .م.ق 244ماده  2حل اختلاف مالیاتی موضوع تبصره 
مبلغ ) ساعت 2تا (بابت هر جلسه  هیأتالزحمه اعضاء حق) پیوست
 20000ساعت مبلغ  2ریال و به ازاء هر ساعت اضافه بر  80000

  .ریال گردیده است
بندي اطلاعات جمع آوري شده از ادارات اساس مطالعه و طبقهبر 

کل امور مالیاتی استانی و درخواست پیشنهادات واصله و 
هاي به عمل آمده، ارقام پرداختی موصوف حتی کفایت بررسی

نماید و این نقیصه موجبات هزینه ایاب و ذهاب نمایندگان را نمی
به علت غیبیت قاضی یا نماینده بند (هیأتعدم رسمیت جلسات 

 درآمدهايخیر وصول أو اطاله دادرسی و ت) م.م.ق 244ماده  3
  . محترم را فراهم آورده است مؤدیانمالیاتی و عدم رضایت 

و رسمیت جلسات و  هیأتلذا به منظور ایجاد انگیزه در اعضاي 
 گردد میرسیدگی به اختلافات مالیاتی، پیشنهاد  فرایندتسریع در 

الزحمه قضات دادگستري و در صورت موافقت حضرتعالی حق
به مبلغ ) ساعت 2تا (هر جلسه  244ماده  3نمایندگان بند

ریال از تاریخ تصویب، بدون عطف به ماسبق به شرح  300000
  . اصلاحیه پیوست پرداخت گردد
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على عسکري

  امور مالیاتی کشور سازمانکلرئیس 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  200/ 8192:هبخشنامه شمار 
  08/04/1390: تاریخ 

  دارد: پیوست 
  امور مالیاتی شهر تهران 
  امور مالیاتی استان تهران

  مور مالیاتی استان اکلاداره 
  ی استانیارسازمان امور اقتصادي و دا

  مکرر 251موضوع ماده  هیأتدبیرخانه 
عالی مالیاتی شوراي
  عالی انتظامی مالیاتی هیأت

  مالیاتیدادستانی انتظامی 
هاي حل هیأتالزحمه اعضاء نامه نحوه پرداخت حقاصلاحیه آئین 

حی قانون اصلا 244ماده  2اختلاف مالیاتی موضوع تبصره 
 14/11/1389که در تاریخ  27/11/80مستقیم مصوب هاي مالیات

ی رسیده است به یاربه تصویب وزیر محترم امور اقتصادي و دا
هزار و سیصد و نود ابلاغ از اول سال یک پیوست جهت اجرا

  . گردد می
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  علی عسکرى
  رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور

حل  هاي هیأتالزحمه اعضاء نحوه پرداخت حق نامه آئیناصلاحیه 
اصلاحی قانون  244ماده  2اختلاف مالیاتی موضوع تبصره 

  27/11/80مستقیم مصوب  هاي مالیات
حل اختلاف  هاي هیأتالزحمه اعضاء نامه نحوه پرداخت حقآئین

به شرح زیر 7/11/85و اصلاحیه مورخ 31/6/81مالیاتی مصوب 
  :گردد میاصلاح 

  :گردد میمتن زیر جایگزین بند الف اصلاحیه  - الف  
، بابت 244ماده  3الزحمه قضات دادگستري و نمایندگان بند حق

ریال قابل ) 300000(مبلغ سیصد هزار) ساعت 2تا (هر جلسه 
  .خواهد بودپرداخت 

  :شودنامه میآئین 4متن زیر جایگزین بند  -ب  
و امور  ها استانادارات کل امور مالیاتی  براياعتبار مورد نیاز  

 تأمینمالیاتی شهر و استان تهران از منابع بودجه استان مربوط 
  .خواهد شد

مورخ  31980/200این اصلاحیه بنا به پیشنهاد شماره  
مالیاتی کشور در دو بند به شرح فوق در  سازمان امور 10/11/89

  . به تصویب رسید 14/11/89تاریخ 
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  سید شمس الدین حسینی

  ییاروزیر امور اقتصادي و دا 

که تعطیل ) ص(این بخشنامه در روز مبعث حضرت رسول اکرم  
  .بوده صادر و ابلاغ شده است

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  85476:شماره 
  08/12/1385: تاریخ
:پیوست

  امور مالیاتی استان کلاداره 
  عالی مالیاتی شوراي

  ی استانیارسازمان امور اقتصادي و دا
  دفتر فنی مالیاتی

  عالی انتظامی مالیاتی هیأتاداره کل 
  دفتر دادستانی انتظامی مالیاتی

  مکرر 251موضوع ماده  هیأتدبیرخانه 
  مجله مالیات

حل  هاي هیأتالزحمه اعضاء نحوه پرداخت حقنامه اصلاحیه آئین
 هاي مالیاتاصلاحی قانون  222ماده  2اختلاف مالیاتی موضوع تبصره 

به تصویب 7/11/1385که در تاریخ  27/11/1380مصوب  مستقیم
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ی رسیده است به پیوست جهت یاروزیر محترم امور اقتصادي و دا
.گردد میاز اول سال یکهزار و سیصد و هشتاد و شش ابلاغ  اجرا

  علی اکبر عرب مازار
حل  هاي هیأتالزحمه اعضاء نامه نحوه پرداخت حقاصلاحیه آیین

اصلاحی قانون  244ماده  2اختلاف مالیاتی موضوع تبصره 
  27/11/80مستقیم مصوب  هاي مالیات

حل اختلاف  هاي هیأتالزحمه اعضاء نامه نحوه پرداخت حقآئین
  :گردد میبه شرح زیر اصلاح  31/6/81مالیاتی مصوب 

مورخ  7098/240متن زیر براساس بخشنامه شماره  -الف 
قضات  الزحمه حق«: گردد میجایگزین بند الف اصلاحیه  25/03/90

 2تا (، بابت هر جلسه 244ماده  3دادگستري و نمایندگان بند 
ریال قابل پرداخت خواهد ) 300000(مبلغ سیصد هزار) ساعت

  ».بود
  : شودمی) 1(متن زیر جایگزین بند  - الف  
حل اختلاف مالیاتی، بابت هر  هاي هیأتاعضاي  الزحمه حق-1

ریال و در ) 80000(مبلغ هشتاد هزار) ساعت 2تا (جلسه 
ساعت به طول انجامد به ازاء هر  2زمان جلسه بیش از  که صورتی

ریال به مبلغ مذکور اضافه ) 20000(ساعت اضافی مبلغ بیست هزار
  .شودمی
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  :گرددالحاق می نامه آئینبه  6و  5بندهاي ذیل به عنوان بند  -ب  
جلسه بدون عذر موجه  3در صورت غیبت و عدم حضور تا - 5

م مراتب .م.ق 244ماده  3و  2اعضاء معرفی شده موضوع بندهاي 
حل  هاي هیأتپس از بررسی و تأیید آن توسط دفتر نظارت بر 

اختلاف مالیاتی، اقدامات مقتضی جهت تعیین نماینده و جایگزین، 
از طریق سازمان امور مالیاتی کشور و با هماهنگی مراجع ذیربط به 

  .عمل خواهد آمد
نصاب  سازمان امور مالیاتی کشور می تواند در ابتداي هر سال-6

را با توجه به نرخ تورم سال قبل،  نامه آئین) 1(مذکور در بند
.تعدیل نماید ٪15حداکثر تا معادل 

مورخ  58282/3433/214این اصلاحیه بنا به پیشنهاد شماره 
شرح فوق در سازمان امور مالیاتی کشور در سه بند به4/11/85

  .دبه تصویب رسی7/11/85تاریخ 
  داود دانش جعفري

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  9562/200:شماره
  21/04/1390: تاریخ
  دارد : پیوست

  بخشنامه 
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  م  244و  219  90  024
  

 / مخاطبان 
  ذینفعان

  امور مالیاتی شهر و استان تهران
  ادارات کل امور مالیاتی 

و  2هاي تعیین مدت اعتبار احکام نمایندگان بند  :موضوع
  م.م.ق 244ماده 3

قانون  224ماده  2و تبصره  219بنا به اختیارات حاصل از ماده 
در راستاي محصول ) 1380/11/27اصلاحیه (مستقیم  هاي مالیات

هاي اختلاف مالیاتی و رسمیت هیأتاطمینان از حسن جریان امور 
ماده  3و  2، پیرو تفویض اختیار انتصاب اعضاء موضوع بند جلسات

مند منظور نظامن که قبلاً انجام پذیرفته است، بههمان قانو 224
دارد، من بعد احکام مربوط با نمودن انتصابات موصوف مقرر می

  .شود اعتبار دو سال صادر
، استفاده مجدد از خدمات اعضاء بدیهی است در صورت صلاحدید

ضمناً فرصت . پذیر خواهد بودمزبور، با صدور حکم جدید امکان
گذرد،احکام قبلی که بیش از دو سال از صدور آن میتمدید یا لغو 

  .گردد مییک ماه از تاریخ ابلاغ این بخشنامه تعیین 
علی عسکري 

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور 
  :دامنه کاربرد

  داخلی -1
 هاي هیأتدفتر نظارت بر : مرجع پاسخگویی

  حل اختلاف مالیاتی
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  خارجی -2
  :تاریخ اجراء

  ابلاغ تاریخ
  :مدت اجراء

 تا إطلاع ثانوي
  : مرجع ناظر
دادستانی 
انتظامی 
  مالیاتی

  :نحوه ابلاغ
  کیفیزی

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
28518: شماره
  18/7/85: تاریخ
:پیوست

  جناب آقاي علیرضا علیائی
  رئیس امور مالیاتی شهر تهران

به سمت رئیس  1/7/85مورخ  35688پیرو حکم انتصاب شماره 
عدم تمرکز در امور امور مالیاتی شهر تهران و در راستاي تسریع و

تا نسبت  گردد میموارد ذیل در امور مالیاتی، اداري به شما تفویض 
بدیهی است در . مسئولیت خود اقدام نماییدبه انجام آن و با

توانید بخشی از امور مالیاتی، را به مدیران صورت مقتضی می
کل امور مالیاتی شهر تهران و امور اداري را به معاون ادارات 

.پشتیبانی تفویض نمایید
  :امور مالیاتی
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با توجه به شرح وظایف مصوب مربوط به امور مالیاتی شهر تهران  
و تبصره  40، 167، 191بدینوسیله اختیارات قانونی موضوع مواد 

الیاتی م میارمستقیم، بخشودگی ج هاي مالیاتقانون  100ماده  5
هر  برايهر سال عملکرد و اشخاص حقوقی  براياشخاص حقیقی 

اصلاحی  192و تبصره  190ماده  2سال عملکرد با رعایت تبصره 
و بعد،  1381مستقیم نسبت به عملکرد سال  هاي مالیاتقانون 

هاي مالیات بر ارث، م مالیاتی در مورد پروندهرأیبخشودگی ج
م مالیاتی یار، جک از وراثنسبت به مالیات سهم الارث هر ی

به استثناي (تکلیفی قابل مطالبه از اشخاص حقیقی و حقوقی 
) مستقیم هاي مالیاتقانون  199اشخاص مشمول تبصره یک ماده 

ماده  3کلاً به حیطه وصول درآید، اختیار انتصاب نمایندگان بند 
  امور اداري. مستقیم در شهر تهران هاي مالیاتقانون  244

بندي مشاغل ی طرح طبقهاجراینامه آیین 12با توجه به ماده  
به ریاست بندي مشاغلنسبت به تشکیل کمیته طرح طبقه

جنابعالی و عضویت معاون پشتیبانی و رییس اداره امور اداري اقدام 
و ضمن محول نمودن وظایف کمیته مذکور به جنابعالی و اعضاي 

  .مقتضی بعمل آورندآن نسبت به انجام امور ذیل اقدام 
صدور احکام تعیین حقوق و افزایش سنواتی کلیه کارکنان  - 

  ادارات کل امور مالیاتی شهر تهران
  ها صدور احکام افزایش یا کاهش فوق العاده - 



77
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

بررسی و صدور ارتقاء گروه عادي و امتیازي کارکنان پس از طرح  -
ارندگان جهت د 12بندي مشاغل باستثناء گروه در کمیته طبقه

دارندگان مدرك تحصیلی 14مدرك تحصیلی فوق دیپلم گروه 
دارندگان مدرك تحصیلی فوق لیسانس و گروه  15لیسانس، گروه

  .جهت دارندگان گروه تحصیلی دکترا 16
العاده شغل مشمولین طرح مدیران پس از تصویب برقراري فوق - 

  . کمیته
هاي مدیران، گروهاي تشویقی ایثارگران، ه بررسی و صدور گروه -

ارفاقی گردان عاشورا و الزهرا براساس ضوابط و مقررات موضوعه 
  .پس از تصویب کمیته

اعمال مدرك تحصیلی بالاتر و همچنین احتساب سوابق خدمت -
بندي ی طرح طبقهاجراینامه آیین 14قابل قبول دولتى موضوع ماده 

  .مشاغل
تمدید احکام کارکنان پیمانی پس از موافقت سازمان و تأیید  - 

  .هسته گزینش
کلیه احکام اصلاحی کارگزینی کارکنان ادارات کل امور مالیاتی  - 

  .شهر تهران
ماه و انتصاب پس از پایان مرخصی  6مرخصی بدون حقوق تا  - 

  .بدون حقوق صادره
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ماه و پس از تایید  4کثر تا امرخصی استعلاجی کارکنان حد - 
  . پزشک معتمد

  .ماه در سال 4مرخصی استحقاقی کارکنان حداکثر تا  -
نامه بندي مشاغل و آیینانتصاب کارکنان بر اساس طرح طبقه -

م و پس از تصویب کمیته و در کلیه سطوح .م.ق 219ی ماده اجرای
حل اختلاف مالیاتی، هاي هیأتشغلی باستثناء نمایندگان سازمان در 

روساي امور مالیاتی و معاون مدیر کل بدهی است انتصاب این قبیل 
  .پذیردمشاغل پس از پیشنهاد جنابعالی توسط ستاد صورت می

هاي تضویقی کارکنان برجسته و همچنین صدور احکام گروه -
ره کل امور اداري و اد ادیتایز العاده شغل کارکنان برجسته پس افوق
.رفاه

  مندي و همچنین احکام مذکوربرقراري اولاد و عائلهصدور احکام  -
صدور احکام تغییر درصد جانبازي با توجه به گواهی صادره از  - 

  .سوي بنیاد شهید و امور ایثارگران
  موریت کارکنان در سطح امور مالیاتی شهر تهرانأانتقال و انصاب و م- 
روز به  15موریت کارکنان شهر تهران حداکثر تا أصدور احکام م -

  خارج شهر تهران
  .انبازان عزیز و آزادگان سرافرازموریت آموزشی جأصدور حکم م - 
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لازم به ذکر است صدور ابلاغ بازنشستگی و برقراري حقوق  
بازنشستگان و احکام از کار افتادگی و حالت اشتغال جانبازان 

و رسمی قطعی ) رسمی آزمایشی یا پیمانی(احکام اولیه استخدام 
  .پذیردو رفاه صورت می ريااداره کل امور اد توسط

  علی اکبر عرب مازار

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  19104: شماره
  28/10/1384: تاریخ 

  پیوست 
  جناب آقاي محمود شکري

  معاون محترم عملیاتی  
) 3(الی ) 1(يهابدینوسیله اختیار انتصاب نمایندگان موضوع بند

مستقیم در تهران بزرگ و همچنین  هاي مالیاتقانون  244ماده 
ي ها استانالذکر در سایر انتصاب نماینده موضوع بند یک ماده فوق

تا در چارچوب مقررات به مسئولیت  گردد میکشور به شما تفویض 
دستورات و مکاتباتی که حسب این تفویض . دیخودتان اقدام فرمای
کلیه ادارت کل امور مالیاتی سراسر  براينماید اختیار، ارجاع می

مالیاتی و واحدهاي تابعه نیز هماهنگی  عکشور مجري بوده و مراج
  .لازم را در این زمینه معمول خواهند نمود

  علی اکبر عرب مازار
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  1500/1172/235: شماره 
  14/03/1373: تاریخ 
  :پیوست

  ..................ور مالیاتیاداره کل ام 
مورخ  235111514165667موجب حکم شماره هنظر به اینکه ب 

رئیس کل محترم سازمان امور مالیاتی کشور اختیار 10/4/83
حل اختلاف مالیاتی موضوع ماده  هاي هیأتانتصاب هر سه عضو 

م در تهران بزرگ و انتصاب نماینده سازمان امور مالیاتی .م.ق 244
به این  ها استانحل اختلاف مالیاتی سایر  هاي هیأتکشور در 

معاونت تفویض گردیده لذا مقتضی است من بعد پیشنهاد انتصاب 
الذکر توسط کلیه ادارات کل ماده فوق 1نمایندگان موضوع بند 

رم پیوست و معرفی سایر نمایندگان مالیاتی همراه با تکمیل فامور 
 هاي هیأتمنظور صدور حکم نصب و عضویت در هب) در تهران بزرگ(

مالیاتی و انجام سایر اقدامات لازم به دفتر نظارت بر  حل اختلاف
امور حل اختلاف مالیاتی و اجرائیات حوزه این معاونت ارسال 

.گردد
پور محمد علی بیگ

  معاون عملیاتی
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  5667/1416/1115/135: شماره 
  10/4/83:تاریخ 

:پیوست 
  جناب آقاي بیگ پور

  معاون محترم عملیاتی
) 3(الی ) 1(هاي بدینوسیله اختیار انتصاب نمایندگان موضوع بند

تهران بزرگ و همچنین مستقیم در هاي مالیاتقانون  244ماده 
 يها استانالذکر در سایر انتصاب نماینده موضوع بند یک ماده فوق

تا در چارچوب مقررات به مسئولیت  گردد میتفویض کشور به شما
حسب این تفویض دستورات و مکاتباتی که. خودتان اقدام فرمائید

ت کل امور مالیاتی سراسر اکلیه ادار براي. نماید میاختیار، ارجاع 
سایر مراجع مالیاتی و واحدهاي تابعه نیز کشور مجري بوده و
  .ن زمینه معمول خواهند نمودهماهنگی لازم را در ای

  غلامرضا حیدري کرد زنگنه 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  17204/1838/540/235شماره 
  08/04/1382: تاریخ
  :پیوست

  سازمان امور مالیاتی کشور 
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  اداره کل امور مالیاتی استان 
مستقیم  هاي مالیاتقانون  219بنا به اختیارات حاصل از ماده  
 2و با توجه به مسئولیت موضوع تبصره ) 27/11/80اصلاحیه (

اطمینان از حسن جریان  به منظور حصولهمان قانون  244ماده 
 ،مالیاتی و تشکیل جلسات رسمیامور در ادارات حل اختلاف 

بدینوسیله مسئولیت مربوط به اداره امور و تشکیل جلسات 
عهده آن اداره کل محول و اختیارات ذیل هموصوف ب هاي هیأت

  :گردد میتفویض 
 244ماده  2قبوض درخواست و انتخاب قضات موضوع بند - 1

.متشکله هاي هیأتمستقیم متناسب با  هاي مالیاتقانون 
 هاي مالیاتقانون  244ماده  3مکاتبه با مراجع مذکور در بند  -2

 هاي هیأتمعرفی نمایندگان خود متناسب با  به منظورمستقیم 
  .متشکله

از بین نمایندگان  244ماده  3انتخاب نماینده موضوع بند - 3
انتخاب خود را اعلام ننموده  مؤديکه معرفی شده فوق در مواردي

  .و یا برگ تشخیص مالیاتی ابلاغ قانونی شده باشد
صدور احکام داخلی جهت حضور و شرکت نمایندگان موضوع - 4

  .یتحل اختلاف مالیا هاي هیأتدر جلسات  244ماده  3و  2بند 
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حل اختلاف مالیاتی بر  هاي هیأتاعضاء  الزحمه حقپرداخت -5
 هاي مالیاتقانون  244ماده  2موضوع تبصره  نامه آئیناساس 
  .مستقیم

قانون  245مندرج در ماده  شرایطپیشنهاد و معرفی واجدین - 6
مستقیم به رئیس سازمان امور اقتصادي و دارائی استان جهت 
امضاي احکام انتصاب آنان به سمت نماینده سازمان امور مالیاتی 

اعم از انتصاب با (حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتکشور در 
بدیهی است انتصاب ) تخصیص پست سازمانی یا حفظ سمت قبلی

ور در این بند در ادارات کل تهران بزرگ با نمایندگان مذک
هماهنگی دفتر نظارت بر امور حل اختلاف مالیاتی و اجرائیات و 

ضمناً متذکر . کماکان از طریق این سازمان صورت خواهد پذیرفت
وجود نداشته  شرایطقاضی بازنشسته واجد  که صورتیدر  گردد می

اختلاف مالیاتی و باشد مراتب سریعاً به دفتر نظارت بر امور حل 
دفتر مذکور نیز با . اجرائیات اعلام تا اقدامات مقتضی صورت گیرد

ها هیأتنظارت مستمر و اخذ گزارشات لازم ضمن سازماندهی 
حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتنسبت به ایجاد هماهنگی در امور 

  . نموداقدام خواهد
  عیسی شهسوار خجسته
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17839/200: شماره 
  27/7/1390: تاریخ 
  :پیوست

  بخشنامه

  س    90  049

/ مخاطبین
  ذینفعان

  تهرانشهرمالیاتیاموررئیس
  تهراناستانمالیاتیاموررئیس
  .....استانمالیاتیامورکلمدیر

انتخاب و انتصاب به مشاغل مدیران در واحدهاي "  :موضوع
  "استانی ، امور مالیاتی شهر واستان تهران 

هاي حوزه محدود نمودن فعالیت برايهاي متخذه پیرو سیاست
ریزي و نظارت و انتقال وظایف گذاري، برنامهستادي به امور سیاست

و اعطاي اختیارات لازم به مسئولین واحدهاي مالیاتی استانی در 
ارتباط با انتخاب و انتصاب مشاغل مدیران موضوع دستورالعمل 

، به 23/10/1388مورخ  70169/200پیوست بخشنامه شماره 
انتخاب و انتصاب به مشاغل مدیران در "پیوست دستورالعمل جدید 

با لحاظ نمودن  "واحدهاي استانی، امور مالیاتی شهر و استان تهران
امتیاز معیار ایثارگري به مجموعه معیارهاي ارزیابی و همچنین 
اعمال برخی اصلاحات در مفاد آن که جایگزین دستورالعمل قبلی 
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بدیهی است . گردداجرا ابلاغ می برايبه شرح مفاد پیوست  شود،می
از تاریخ ابلاغ بخشنامه اختیارات انجام امور و اتخاذ تصمیمات مربوط 

تصدي مشاغل سطوح  برايبه انتخاب و انتصاب نیروهاي شاغل 
اداره کل تفویض مدیریتی براساس دستورالعمل جدید به آن

  .شودمی
، رؤساي محترم امور مالیاتی شهر و ها استانمدیران کل محترم  

بخشنامه را برعهده خواهند  اجراياستان تهران مسئولیت حسن 
 اجرايداشت و معاون محترم توسعه مدیریت و منابع نظارت بر 

برايهاي لازم را بخشنامه و دستورالعمل مربوط و انجام هماهنگی
 است براساسشایان ذکر . اهند آوردمطلوب آن به عمل خو اجراي

، 2/6/1390مورخ  13042/200ارزیابی نتایج بخشنامه شماره 
مقتضی است دستور فرمایند علاوه بر انعکاس مشخصات کارکنان آن 

انتصاب به مشاغل  برايدستورالعمل مذکور  اجرايواحد که در 
فرم منضم به بخشنامه (گیرندمدیران مورد ارزیابی قرار می

که به  "رزیابی داوطلبین مشاغل مدیرانا "، تصویر فرم)اخیرالذکر
تمامی داوطلبین تکمیل و امتیاز احرازي  برايهنگام انجام مصاحبه 

شود به تفکیک نفرات اصلی و ذخیره در هر انتصاب، آنان تعیین می
این بخشنامه نیز ارسال ماه از تاریخ ابلاغ 2حداکثر ظرف مدت 

  .شود
علی عسکرى

مالیاتی کشوررئیس کل سازمان امور 
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  :دامنه کاربرد
  :داخلی-1
  :خارجی-2

  :پاسخگوییمرجع 

  :تاریخ اجراء
  ابلاغ از تاریخ 

  :مدت اجراء
تا اطلاع  

  ثانوي

مرجع ناظر معاون 
توسعه مدیریت و 

  منابع

  :نحوه ابلاغ
فیزیکی و  

  سیستمی
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  200/ 22412:شماره
  1390/10/03تاریخ 
  دارد: پیوست

  بخشنامه  

  م  244ماده  1بند  90  062
  

  امور مالیاتی شهر و استان تهران  مخاطبین
  ......امور مالیاتیکل ادارات 

انتخاب و انتصاب نمایندگان سازمان امور مالیاتی   موضوع
  حل اختلاف مالیاتی هیأتکشور در 
موضوع 27/7/1390مورخ  17839/200پیرو بخشنامه شماره 

تفویض اختیار و انتصاب به مشاغل مدیران امور مالیاتی شهر و 
استان تهران و ادارات کل امور مالیاتی استانی، به لحاظ اهمیت 
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هاي حل اختلاف هیأتحفظ استقلال نمایندگان سازمان در 
دستورالعمل شماره انتصاب آنان کماکان براساس فرایندمالیاتی، 

انجام پذیرفته و از شمول بخشنامه 24/3/1390مورخ 6941/200
  .موصوف خارج است

 علی عسکرى
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور 

  :دامنه کاربرد
  :داخلی-1
  :خارجی -2

 هاي هیأتدفتر نظارت بر : مرجع پاسخگویی
  حل اختلاف مالیاتی

  :مدت اجراء
  نا محدود

  :مرجع ناظر
دادستانی 

  انتظامی مالیاتی

  :نحوه ابلاغ 
  فیزیکی

  

  
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  200/ 73:شماره
06/01/1392: تاریخ
  :پیوست

  بخشنامه

  م  238-239  92  03
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  امور مالیاتی شهر و استان تهران   مخاطبین
  ادارات کل امور مالیاتی

  239مقررات ماده  اجراي  موضوع
 239با توجه به ابهامات و سؤالات متعدد در خصوص مفاد ماده 

  :گردد میمستقیم، بدینوسیله اعلام  هاي مالیاتقانون 
 238در صورتی که مؤدیان مالیاتی ظرف مهلت مقرر در ماده  

مستقیم به برگ تشخیص مالیاتی کتباً اعتراض  هاي مالیاتقانون 
نمایند، فارغ از اینکه قبل یا بعد از تاریخ اعتراض مذکور نسبت به 
پرداخت مالیات متعلقه اقدام نموده باشند، مادامی که به صورت 

نظر و یا کتباً اعلام قبولی خود را کتبی از اعتراض خود صرف
نسبت به برگ تشخیص مالیاتی اعلام ننمایند، پرونده از نظر 

مفاد  اجرايمالیاتی مختوم و یا قطعی نبوده و اعتراض مزبور در 
مستقیم حسب مورد در اداره  هاي مالیاتقانون  244و  238مواد 

طرح هاي حل اختلاف مالیاتی، قابل هیأتامور مالیاتی و یا 
  .باشدمی

در ضمن در مواردي که مؤدي پس از اعتراض به برگ تشخیص یا  
هاي حل اختلاف مالیاتی کتباً از اعتراض یا شکایت هیأتآراء 

حسب مورد منصرف و نسبت به اعلام قبولی برگ تشخیص یا آراء 
مرجع تسلیم (حل اختلاف مالیاتی در مرجع ذیربط  هیأت

صورت ادامه مراحل دادرسی وجاهت اقدام نماید در این ) اعتراض
بایست نسبت به صدور برگ مالیات قطعی، با قانونی نداشته و می
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  .گرددرعایت مقررات اقدام
 على عسکرى

 رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور 
  :مدت اجراء  :تاریخ اجراء

  نامحدود
مرجع ناظر 
دادستانی 
انتظامی 
  مالیاتی

  : نحوه ابلاغ
/ فیزیکی

  سیستمی

  :دستورالعمل منسوخ
با  39902071تلفنشمارهطریقازراتوضیحوابهامهرگونهلطفاً

  .پیگیري نماییدو دفتر تشخیص و حسابرسی مالیاتی مطرح
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  55/93/200: شماره 
  13/5/1393: تاریخ 
  :پیوست

  بخشنامه

  م  244و219  93  55

مخاطبین 
  ذینفعان/

  الیاتی شهر و استان تهرانمامور
  امورمالیاتی لدارات کا

نمایندگانتعدادواحکامتعدیل مدت اعتبار  موضوع
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هاي مالیاتقانون 244ماده  3و2بندهايموضوع
  مستقیم

قانون  244ماده  2و تبصره  219بر اختیارات حاصل از ماده بنا
در راستاي ) 27/11/1380اصلاحیه مصوب (هاي مستقیم مالیات

هاي حل اختلاف هیأتحصول اطمینان از حسن جریان امور 
محترم  مؤدیانمالیاتی و رسمیت جلسات و عدم تضییع حقوق 

مالیاتی و تکریم ارباب رجوع، پیرو تفویض اختیار انتصاب اعضاء 
قانون مذکور که قبلاً انجام  244ماده  3و  2موضوع بندهاي 

ظور نظامند نمودن انتصابات موصوف و ایجاد پذیرفته است، به من
امکان برنامه ریزي و نظارت بیشتر بر نظم و انظباط و عملکرد 

  :داردنمایندگان موردنظر، مقرر می
بدیهی است در صورت . احکام مربوط، با اعتبار یکسال صادر شود 

صلاحدید، استفاده مجدد از خدمات اعضاء قبلی، با صدور حکم 
  .جدید، امکان پذیر خواهد بود

 برايتعداد احکام صادره، حداقل دو برابر تعداد نماینده مورد نیاز 
هر صنف باشد تا در صورت عدم حضور هریک از نمایندگان 

  . موصوف، جایگزینی نماینده دیگر، امکان پذیر شود
احکام انتصاب نمایندگان موصوف که سه جلسه متوالی یا پنج 

حل اختلاف مالیاتی، به  هیأترغم دعوت به جلسه متناوب، علی
  .هر دلیلی، غیبت نمایند، لغو شود
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عسکريعلى 

: اجراء تاریخ
  ابلاغتاریخ

 :مدت اجراء
  نامحدود

: مرجع ناظر
دادستانی 
  مالیاتیانتظامی

: حوه ابلاغن
/فیزیکی

  سیستمی
  ):شماره و تاریخ(هاي منسوخ ها و دستورالعملبخشنامه

  
          فرم اعلام سوابق خدمتی آقاي

  ..................................................کارمند اداره کل امور مالیاتی استان 
نماینده سازمان امور مالیاتی کشور در «جهت تصدي پست 

  :تاریخ تهیه »حل اختلاف مالیاتی هاي هیأت

  :سربازي خدمتوضعیت   :تاریخ استخدام   :شماره پرسنلی
  معاف   پایان خدمت

  :رشته تحصیلی  :آخرین مدرك تحصیلی
تاریخ اخذ

مدرك
  )روز،ماه،سال(

  ماه       سال: سابقه مالیاتی

شهر محل خدمت 
    :ردیف پیشنهادي  :پیشنهادي

  )به تفکیک(ون نعناوین پست هاي مورد تصدي از بدو خدمت تاک

عنوان 
پست 
  سازمانی

از تاریخ
تا تاریخ  
شهر   سابقه عملی در امور مالیاتی  مدت اشتغال  

محل 
  ماه  سال  خدمت

شماره 
واحد 
  مالیاتی

شماره 
گروه 
  مالیاتی

شماره 
اداره امور 
  مالیاتی
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  :دوره هاي آموزشی طی شده-1

ساعت   تا تاریخ  ز تاریخا  عنوان دوره  ردیف 
  گذرانده شده

موسسه برگزار 
  کننده

            
            
            
            
            
            

  :اداريهاي مجازات  :تشویقات

موضوع   تاریخ تشویق  ردیف
  تشویق

مقام تشویق 
  کننده

تاریخ 
  مجازات

موضوع 
مجازات 
  اداري

مقام 
مجازات 
  کننده

    
    
    
    
    
    
    

هاي آموزشی طی هاي سازمانی، دورهموارد عناوین پست که صورتیر د
تعداد جدول در نظر از  بیششده و یا تشویقات کارمند پیشنهادي 

.گرفته شده باشد، موارد مطابق جدول مربوط پیوست پیشنهاد گردد



93
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  امضاء.....................................مدیر کل امور مالیاتی استان

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  12311/240: شماره 
  18/6/1393:تاریخ 

  :پیوست 
  بسمه تعالی  
  ) بخشنامه اداري(

  جناب آقاي
  استان تهران/ان رییس محترم امور مالیاتی شهر تهر
  ......مدیرکل محترم امور مالیاتی استان 

  سلام علیکم
نامه نحوه پرداخت پیوست تصویر اصلاحیه آییناحتراماً به  

) 2(اختلاف مالیاتی موضوع تبصرههاي حلهیأتاعضاي  الزحمه حق
27/11/1380هاي مستقیم مصوب قانون مالیات اصلاحی) 244(ماده 
سازمان امور 2/6/1393مورخ 11015/200به پیشنهاد شماره که بنا

محترم امور به تصویب وزیر 8/6/1393مالیاتی کشور در تاریخ 
  .گردد میابلاغ اجراء  برايی رسیده است، یارداو اقتصادي

  نادر جنتی
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  113/93/200: شماره
  1/10/1393: تاریخ 

:پیوست
  بخشنامه

مورخ  نامه آئینو  244ماده  2تبصره   93  113
  م  هاي بعدياصلاحیهو 31/6/1381

  

/ مخاطبین 
  ذینفعان

  ساي محترم امور مالیاتی شهر و استان تهرانؤر
  هامدیران کل محترم امور مالیاتی استان

  :موضوع
14/7/1393مورخ  1249دادنامه شماره  ابلاغ
ماده  اجرايعمومی دیوان عدالت اداري در هیأت

  1392قانون دیوان عدالت اداري مصوب  89
عمومی دیوان عدالت اداري به  هیأتبه پیوست تصویر دادنامه 

که در مقام رسیدگی و ایجاد  14/7/1393مورخ  1249شماره 
قانون  244ماده  3رویه واحد نسبت به دعاوي نمایندگان بند 

و اصلاحات بعدي آن به طرفیت  1366هاي مستقیم مصوب مالیات
شرکت در جلسات  الزحمه حقسازمان متبوع به خواسته پرداخت 

شعبه دیوان عدالت اداري «حل اختلاف مالیاتی مقرر داشته  هیأت
جهت اطلاع و بهره برداري ارسال » صالح به رسیدگی است

  .گرددمی
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 عسکريعلی 

  :دامنه کاربرد 
  :داخلی -1
  : خارجی -2

  :مرجع پاسخگویی 
  39903914: شماره تماس -دفتر حقوقی 

  :تاریخ اجراء
  ازتاریخ ابلاغ

  :مدت اجراء
  نامحدود 

  :مرجع ناظر
ادستانی د

انتظامی 
  مالیاتی

  : نحوه ابلاغ
فیزیکی 

  سیستمی/

  ):شماره و تاریخ(بخشنامه ها دستور العمل هاي منسوخ 

که تعطیل بوده صادر و ) ع(رضا این بخشنامه در روز شهادت امام 
  .ابلاغ شده است

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
200-94- 59:بخشنامه شماره

  08/06/1394:تاریخ
  دارد : پیوست 

  بخشنامه

مورخ  نامه آئینو  244ماده  2تبصره   94  59
  م  آن هاي بعدياصلاحیه و 31/06/1381
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/ مخاطبین 
  ذینفعان

  مالیاتی شهر و استان تهرانامور 
  امور مالیاتی کلادارات 

  موضوع

مورخ  403و  402هاي شماره دادنامه ابلاغ
عمومی دیوان عدالت  هیأت08/04/1394

قانون تشکیلات و  89ماده  اجراياداري در 
آیین دادرسی دیوان عدالت اداري مصوب 

1392  
08/04/1394مورخ  403و  402به پیوست تصویر دادنامه شماره 

عمومی دیوان عدالت اداري که در مقام رسیدگی و ایجاد  هیأت
قانون  244رویه واحد نسبت به دعاوي نمایندگان بند یک ماده 

و اصلاحات بعدي آن به طرفیت  1366هاي مستقیم مصوب مالیات
شرکت در جلسات  الزحمه حقسازمان متبوع به خواسته پرداخت 

نظر به اینکه اولاً در در و مقرر داشته تلاف مالیاتی صاحل اخ هیأت
الزحمه حقی پرداخت یارمصوب وزیر امور اقتصادي و دا نامه آئین
بینی است پیش هیأتنماینده سازمان امور مالیاتی کشور که عضو براي
است و با توجه به اینکه نماینده سازمان امور مالیاتی کشور  نشده
همان قانون از  245حل اختلاف مالیاتی به موجب ماده  هیأتدر 

جمله کارمندان سازمان امور مالیاتی است و حضور آنان در جلسات 
شود، هاي حل اختلاف مالیاتی تکلیف قانونی آنها محسوب میهیأت

هاي هیأتشرکت در جلسات الزحمه حقن استحقاق دریافت برایبنا
ارسال  "برداريجهت اطلاع و بهره"حل اختلاف مالیاتی را ندارند 
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  .گرددمی
 عسکريعلی 

 رییس کل سازمان امور مالیاتی کشور
  : مرجع ناظر

دادستانی انتظامی 
  مالیاتی

  ابلاغحوزه 
  سیستمی - فیزیکی

  ): شماره تاریخ(هاي منسوخ بخشنامه و دستورالعمل

با  39903735- 6هرگونه ابهام و توضیح را از طریق شماره تلفن لطفا
  .دفتر حقوقی مطرح و پیگیري نمایند

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور عضو -245ماده
حداقل ده  ياراز بین کارمندان سازمان مذکور که دا هیأت

اموردرراآنسالششلااقلوبودهخدمتسال سابقه
باشندمطلعوبصیریتمالیاامردروداشتهاشتغالیتایمال

  .شدخواهندانتخاب
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  8538/470/5/30: شماره 
  25/02/1368: تاریخ 
  : پیوست

  اداره کل امور اقتصادي و دارائی استان
مورخ  5/30- 3858/206در تعقیب تفویض اختیار شماره  

تفویضی مذکور صرفاً ن نکته که اختیاریا رو ضمن تذک31/1/68
هاي حل اختلاف حسب مواردیست که نمایندگان هیئتناظر به 

ها و با حفظ سمت ضرورت از بین کارکنان ذیربط در سایر قسمت
شود که انتخاب نمایندگان گردد همچنین یادآور میتعیین می

 ،مزبور از بین کارکنان کادر تشخیص نیز مانعی نخواهد داشت
مقرر در  رایطشحال رعایت هرالنهایه توجه داشته باشند که در

باشد مستقیم الزامی می هاي مالیاتقانون  245تبصره ذیل ماده 
ی ئبدیهی است که انتصاب نمایندگان وزارت امور اقتصادي و دارا
.بایست ثابت سازمانی کماکان از طریق وزارتخانه بعمل خواهد آمد

  از طرف حسینی
  وزیر امور اقتصادي ودارائی
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

حل اختلاف مالیاتی در مورد هر  هیأتوقت رسیدگی - 246ماده
ایندهمناعزامنیزومؤديپرونده، جهت حضور مؤدي یا نماینده

وابلاغتاریخفاصله. گرددابلاغهاآنبهبایدمالیاتیاموراداره
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از ده روز باشد مگر به  کمترنبایدهیأتجلسهتشکیلروز
  . درخواست مؤدي و موافقت واحد مربوط

ادارهنمایندهنیزومؤديعدم حضور مؤدي یا نماینده - تبصره 
نخواهدرأيصدوروهیأترسیدگیازمانعمربوطمالیاتیامور
  .بود

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  38006: شماره
  17/08/1375:تاریخ 
  : پیوست

حسب اطلاع واصله برخی از مأمورین تشخیص با آنکه به موجب 
مستقیم و اصول و قواعد کلی دادرسی  هاي مالیاتقانون  246ماده 

مکلف به حضور در جلسات هیئت حل اختلاف مالیاتی و توجیه 
قانونی و تشریح دلایل اقدامات خود هستند، این وظیفه مهم و 

شوند و عدم جلسات مزبور حاضر نمی اساسی را نادیده گرفته و در
حضور آنها در اغلب موارد موجب صدور قرار و بالمال کندي جریان 

هاي مالیاتی امور و تعویق قطعیت مالیات و مختومه شدن پرونده
کننده شود مأمورین تشخیص صادرلذا موکداً متذکر می. گردد می

هیئت برگ تشخیص وفق مقررات جاري ملزم به حضور در جلسات 
دلایل حل اختلاف مالیاتی و پاسخ به سوالات هیئت در مورد

باشند و در غیر این صورت تحت پیگرد انتظامی اقدامات خود می
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 اجرايمالیاتی که نظارت بر حسن ممیزین کل. قرار خواهند گرفت
دار هستند موظفند از اوقات تشکیل جلسه هیئت در قانون را عهده
جمعی خود مطلع و هاي ابوابحوزه هاي مالیاتیمورد پرونده

مامورین ذیربط را به جلسات هیئت اعزام و موارد تخلف را به اداره 
هاي حل اختلاف هیئت. کل اعلام نمایند و الا مواخذه خواهند شد

عدم حضور مامورین تشخیص ذیربط موجب  که صورتیمالیاتی در 
شود ضمن صدور دستور تجدید وقت  رأيعدم امکان صدور 

به علت عدم حضور مامور تشخیص (رسیدگی با قید این مطلب 
در صورتجلسه، موظفند مراتب .) مربوط تجدید دعوت به عمل آید

را سریعاً از طریق اداره کل به دفتر اینجانب و دادستانی انتظامی 
  .فین تحت پیگرد واقع و مجازات شوندلمالیاتی اعلام تا متخ

  داریوش ایرانبدي  
مالیاتی درآمدهايمعاون 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  57804/12970/4/30: شماره 
  18/11/1378: تاریخ 
  : پیوست

هاي حل هیأتبا عنایت به اینکه برخی پرونده هاي محوله به 
اختلاف مالیاتی مربوط به سنوات مختلف بوده به ترتیبی که 

اختلافات مالیاتی دوره عمل بعضی از سنوات در رسیدگی به 
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باشد و معمولاً مرحله بعدي و بعضی دیگر در مرحله تجدید نظر می
حل اختلاف  هیأتها به دلیل عدم تفکیک همزمان به ونه پرونده

مورد اتخاذ تصمیم و ) فرم(مالیاتی واحد ارجاع و کلاً طی یک برگ 
هاي حل اختلاف هیأتشوند، از طرفی چون واقع می رأيصدور 

شخصیت حقوقی مستقل از  يارمالیاتی بدوي و تجدید نظر دا
باشند و در نتیجه این گونه آراء مواجه با اشکال حقوقی یکدیگر می

گردند، لذا بوده و موجد بروز اشتباه و گاه تضییع حق مؤدیان می
هاي تهیأمقتضی است از این پس ترتیب احاله پرونده به 

هاي مذکور به نحوي صورت هیأتتوسط  رأيرسیدگی و صدور 
بدوي و  هیأترأيگیرد که در صورت همزمان بودن رسیدگی، 

  .هاي مجزا صادر گردند هیأتتجدید نظر به طور جداگانه و توسط 
  علی اکبر عرب مازار

  مالیاتی درآمدهايمعاون 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
حل اختلاف مالیاتی بدوي قطعی و لازم  هاي هیأتآراء - 247ه ماد

 رأيمگر اینکه ظرف مدت بیست روز از تاریخ ابلاغ . الاجراء است
هاي آن به مؤدي، از طرف این قانون و تبصره) 203(براساس ماده 

مربوط یا مؤدیان مورد اعتراض کتبی قرار گیرد  مالیاتیمأموران 
حل اختلاف  هیأتکه در این صورت پرونده جهت رسیدگی به 

حل اختلاف  هیأترأي. مالیاتی تجدید نظر احاله خواهد شد
  .باشدمالیاتی تجدید نظر قطعی و لازم الاجراء می
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مؤدي مالیاتی مکلف است مقدار مالیات مورد قبول را - 1تبصره 
پرداخت و نسبت به مازاد بر آن اعتراض خود را در مدت مقرر 

  .تسلیم کند
حل اختلاف مالیاتی نباید  هاي هیأتنمایندگان عضو -2تبصره  

داده  رأيقبلاً نسبت به موضوع مطروحه اظهار نظر داشته یا 
  .باشند

بدوي از سوي یکی از  هیأتصادره  رأيدر صورتی که -3تبصره  
خواهی قرار گرفته باشد در اض تجدید نظرطرفین مورد اعتر

صادر  رأيمرحله تجدید نظر فقط به ادعاي آن طرف رسیدگی و 
  .خواهد شد

حل اختلاف مالیاتی به استثناء  هاي هیأتآراء قطعی - 4تبصره  
حل اختلاف مالیاتی بدوي با عدم اعتراض  هیأترأيمواردي که 

د برابر مقررات ماده مؤدي یا مأمور مالیاتی مربوط قطعیت می یاب
 مالیاتیعالی  شوراياین قانون قابل شکایت و رسیدگی در ) 251(

  .خواهد بود
سازمان امور مالیاتی کشور اجازه دارد شکایت کتبی -5تبصره  

حل اختلاف مالیاتی صادره تا  هاي هیأتمؤدیان مالیاتی از آراء 
تاریخ تصویب این ماده که در مهلت قانونی به مرجع مالیاتی 

حل اختلاف  هاي هیأتربط تسلیم شده است را یک بار به ذي
مقتضی احاله  رأيمالیاتی تجدید نظر به منظور رسیدگی و صدور 

  .نماید
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در مواردي که شکایت مؤدیان مالیاتی از آراء - 6تبصره  
حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر رد  هیأتبدوي از طرف  هاي تهیأ

تجدید نظر از طرف  هاي هیأتشود و همچنین شکایت از آراء 
هر مرحله  برايمردود اعلام شود،  مالیاتیعالی  شورايشعب 

وشکایتموردرأيموضوعمالیاتتفاوت) ٪ا(معادل یک درصد 
تعلقرسیدگیهزینهتسلیمی،اظهارنامهدرمؤديابرازيمالیات

  .پرداخت آن خواهد بود بهمکلفمؤديکهگیردمی
قانون فوق مشتمل بر ماده واحده در جلسه علنی روز یکشنبه  

مورخ بیستم اردیبهشت ماه یکهزار و سیصد و هشتاد و هشت 
به تأیید 30/2/1388اسلامی تصویب و در تاریخ  شورايمجلس 
  .نگهبان رسید شوراي

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  25616/7655/4/30: شماره 
14/06/1369: تاریخ 
:پیوست

حل اختلاف مالیاتی موضوع  هاي هیأتنظر به اینکه راجع به آراء 
 23و ماده  216و ماده  187ماده  1و تبصره  90و ماده  62ماده 

از جهت امکان  66مستقیم مصوب اسفندماه  هاي مالیاتقانون 
ها در هیئت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر یا حسب طرح آن

شود که بیانگر ی عنوان مییهاعالی مالیاتی، پرسششورایمورد 
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هاي مختلف از مقررات مربوط در این زمینه است، لذا به برداشت
منظور جلوگیري از تضییع حق قانونی طرفین و ایجاد رویه واحد 

و مراجع مالیاتی، توجه مسئولین را به ها در تمامی حوزه
را که به تائید دارد مفاد آندستورالعمل زیرین جلب و مقرر می

عالی مالیاتی هم رسیده است دقیقاً به موجب شورایعمومی  هیئت
  :اجراء گذارند

و تبصره  90و ماده  62درباره آراء موضوع قسمت اخیر ماده  - الف 
  187ماده  1

و  90و ماده  62ماده  اجرايتلافات حاصله از راجع به مواردیکه اخ
مستقیم به هیئت حل  هاي مالیاتقانون  187ماده  1تبصره 

، گردد میآن مرجع  رأياختلاف مالیاتی احاله و منجر به صدور 
و با رعایت مقررات موضوع این  247مذکور به استناد ماده  رأي

لزوم  ماده و سایر مقررات مربوط منجمله حسب مورد توجه به
رسیدگی خارج از نوبت، قابل ارجاع به هیئت حل اختلاف مالیاتی 

عالی  شورايتجدید نظر و متعاقب آن موضوع قابل شکایت به 
.مالیاتی است

  216درباره آراء موضوع ماده  -ب
هیئت حل اختلاف مالیاتی مربوط به رسیدگی به  رأيچنانچه -1

و  216شکایات ناشی از اقدامات اجرائی به شرح متن ماده 
صادره  رأيآن بوده باشد،  2همچنین شکایات اجرائی طبق تبصره 



105
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
قطعی و لازم الاجراست و پرونده امر قابل رسیدگی مجدد در 

ون مورد قان 27هیئت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر موضوع ماده 
از این آراء می توان ظرف مهلت  251باشد اما حسب ماده نظر نمی
  .عالی مالیاتی شکایت نمود شورايمقرر به 

حاکی از این باشد که  216ماده  1اساس تبصره اگر شکایت بر- 2
وصول مالیات قبل از قطعیت به موقع اجراء گذارده شده است، در 

ر صورت وارد بودن شکایت این حالت هیئت حل اختلاف مالیاتی د
زم صادر و یا بر بطلان اجرائیه و قرار رسیدگی و اقدام لا رأي

نده مالیاتی مربوط طی نموده است در مقام وبرحسب مراحلی که پر
هیئت حل اختلاف مالیاتی بدوي یا تجدید نظر نسبت به درآمد 

رأيمشمول مالیات مؤدي رسیدگی و النهایه مبادرت به صدور 
مورد رسیدگی و  موضوع اختلاف قبلاً که صورتیحال در . نماید می

حل اختلاف بدوي قرار گرفته و بی آنکه مانعی  هیئترأيصدور 
احاله به هیئت تجدید نظر در میان باشد، اقدامات اجرائی را  براي

درباره آن معمول داشته اند، این هیئت نقش هیئت حل اختلاف 
نمود و مؤدي یا ممیز کل مالیاتی تجدید نظر را ایفاء خواهد 

به  251آن مرجع، برابر مفاد ماده  رأيتوانند از مربوط میمالیاتی 
عالی مالیاتی شکایت کنند و چنانچه بدون دلیل قانونی به  شوراي

کلی قبلاً از ارسال پرونده به هیئت حل اختلاف بدوي خودداري طور
ترتیب پیش از رفع اختلاف عملیات اجرائی شروع  شده و به این

 ارهالاشفوق 216گردیده باشد، در این صورت هیئت موضوع ماده 
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صادره از سوي  رأيي بوده بالطبع دودر رسیدگی جایگزین هیئت ب
قابل طرح و رسیدگی در  247آن با رعایت مقررات مذکور در ماده 

هیئت  رأيتشخیص  هیئت تجدید نظر هم خواهد بود و اگر بنا به
مورد بحث ادعاي مؤدي دایر بر انجام عملیات اجرائی قبل از 

نظر غیر قابل تجدیدی رأین قطعیت مردود شناخته شود، و چنی
عالی مالیاتی شوراياست اما ظرف مهلت مقرر قابل شکایت به 

  .باشدمی
رسیدگی هیئت حل اختلاف مالیاتی  243موضوع ماده  ياردرباره آ

نسبت به موضوع درخواست استرداد مؤدي منحصر به یک مرحله 
 شورايباشد و آراء صادره در این مورد تنها قابل شکایت به می

  .عالی مالیاتی است
  احمد حسینی 

  مالیاتی درآمدهايمعاون 
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  34638/10157/4/30:شماره
  09/08/1369: تاریخ

  : پیوست
  هاشرکتبرمالیاتکلاداره
بهمؤدیاناعتراضموارددرمالیاتیهايحوزهبرخیاطلاعبقرار
هاي حل اختلاف مالیاتی بدوي که لازمه آن پرداخت هیئتآراء
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قانون  247طبق ماده  رأيحداقل ده درصد مالیات مبلغ مورد 
باشد و بابت مالیات می 1366مستقیم مصوب اسفندماه  هاي مالیات

عنوان حساب بانکی مربوط همذکور مبادرت به اخذ چک ب
هاي دریافتی به بانک خیر در ارسال چکألحاظ تهنمایند اما بمی
جهت سیر جریانات بانکی تا مرحله وصول و واریز بحساب هیا ب

ماده قانونی مذکور جاري مالیاتی ظاهراً سی روز مهلت مقرر در 
هاي بدوي قطعیت موران تشخیص با هیئتأسپري و آنگاه بزعم م

شود ضمن آنکه علیهذا موکداً یادآور می. گرددیافته تلقی می
مسئولین مکلفند در همان روز دریافت چک را در قبال اخذ رسید 
به بانک بسپرند و باید توجه داشته باشند و بطور کلی در تاریخ 

وسیله حوزه مالیاتی یا قسمت وصول و ابلاغ و دریافت چک 
علاوه تسلیم همحل بوده ب يارخدمات مالیاتی مشروط بر آنکه دا

چک در آن تاریخ محرز باشد و بمنزله تاریخ وصول مورد قبول 
. گردد مؤدیاناست و این نحوه پرداخت نباید موجب تضییع حق 

بدیهی است تا احاله پرونده به هیئت حل اختلاف مالیاتی تجدید 
نظر باید واریز وجه چک به حساب مالیاتی مربوط مسجل و موضوع 

سازمان تشخیص توسط قسمت وصول و  نامه آئین25برابر ماده 
ابلاغ و خدمات مالیاتی یا در غیاب آن وسیله حوزه مالیاتی طی 

مقتضی است این بخشنامه را که مفاد آن  .گزارشی تائید شده باشد
هعالی مالیاتی هم رسیده است ب شورايبه تائید هیئت عمومی 

هاي لازم را راهنمائیواحدهاي ذیربط ابلاغ و در این خصوص
  . معمول فرمایند
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  احمد حسینی 
مالیاتی درآمدهايمعاون 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  40576/3813/5/30: شماره 
13/9/1369: تاریخ
  :پیوست

و همچنین مفاد بند یک  239با توجه به مفاد تبصره ذیل ماده 
مجلس  1366مستقیم مصوب اسفند ماه  هاي مالیات247ماده 
و در موعد  باید کتباً مؤدينکه اعتراض ایبراسلامی مبنی  شوراي

بط از اعتراض تنگردد که گرچه مسمتذکر می مقرر بعمل آید لزوماً
اي تهیه واعتراض خود را باید طی لایحه مؤديکتبی این است که 

لیکن چون ظرف مهلت مقرر تسلیم حوزه مالیاتی مربوطه نماید و
بجاي اقدام بشرح مذکور اعتراض  مؤديمشاهده شده که  بعضاً

خود را ذیل اوراق مالیاتی ابلاغی و درهمان موقع رویت منعکس 
نگونه موارد نیز لازم است که به منظور تسجیل یا رلذا د. نمایدمی

مبداء مهلت قانونی مزبور و جلوگیري از هر گونه مشکل احتمالی
بعدي مراتب اعتراض در دفتر حوزه مالیاتی ثبت و تاریخ آن 

شود حوزه  هبعد مشاهدمشخص گردد بدیهی است چنانچه من
وده است مالیاتی اینگونه اعتراضات را در موعد مقرر ثبت ننم

علیرغم قابل طرح بودن پرونده مربوط در هیئت حل اختلاف 
مالیاتی مسئول امر تحت تعقیب انتظامی قرار خواهد گرفت نظارت 
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عهده ممیزین کل مالیاتی خواهد هاین بخشنامه ب اجرايبر حسن
  .بود

  از طرف حسینی 
  وزیر امور اقتصادي ودارائی
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  457/5/30: شماره
  28/02/1373:تاریخ

  :پیوست 
 37/4231ها بازگشت بنامه شماره شرکتاداره کل مالیات بر 

نکه ایبرمبنی  247ماده  2و بنا به صراحت بند  13/2/1373مورخ 
نماید تواند در موعد مقرر اعتراض مور تشخیص مالیات مربوط میأم

و ماده  238و ماده  237و ماده  236گرفتن ماده نظردربا و نیز
ماه مستقیم مصوب اسفند هاي مالیاتقانون  251و ماده  250

، اسلامی و اصلاحیه آن و سایر موارد مربوط شورايمجلس  1366
مور تشخیص مالیات مربوط ممیز یا سر ممیز مالیاتی أمنظور از م

  .مالیاتی را شامل نخواهد بودذیربط بوده و ممیز کل 
  محمد علی خوش اخلاق

  فنی مالیاتیمدیرکل دفتر
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  13108/1675/4/30: شماره 
  26/03/1376: تاریخ 
:پیوست

هاى هیئتموران تشخیص پس از وصول آراء أبه قرار اطلاع بعضی م
 247ماده  2حل اختلاف مالیاتى بدوي اقدام به اعتراض برابر بند 

بی  نموده، آنگاه 1366مستقیم مصوب اسفندماه  هاي مالیاتقانون 
نیز ابلاغ شده و یا در صورت ابلاغ پیش از  مؤديآنکه آراء مزبور به 

سپري گردیده باشد،  مؤديماه مهلت به اعتراض آنکه موعد یک
نمایند پرونده را به هیئت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر احاله می

وز اشکالات عدیده و حداقل موجب که به این ترتیب سبب بر
لحاظ لزوم طرح مجدد پرونده از باب اعتراض هدوباره کاري ب

موران أعلیهذا مقتضی است اولاً به کلیه م. ددگرمی مؤدیان
تشخیص متذکر کردند بلافاصله آراء واصله به حوزه مالیاتی را ثبت 

ابلاغ و در صورت  مؤديرا به دفتر نموده و بدون فوت وقت آن
که ينحوهاي لازم را معمول دارند بههماهنگی ضداشتن اعترا

همزمان و در یک ) و ماموران تشخیص مؤدیان(طرفیناعتراض
 هاي هیئتقرار گیرد، ثانیاً به اعضاء هیئت مورد طرح و رسیدگی

به  رأيحل اختلاف مالیاتی نیز یادآور شوند که پیش از ابلاغ 
پري شدن مهلت اعتراض از طرح پرونده در ذیربط و س مؤدي

.هیئت خودداري نمایند
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  احمد حسینی

  مالیاتی درآمدهايمعاون 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  63692/4021/5/30: شماره 
  29/11/1373: تاریخ 
  : پیوست

 هاي مالیاتقانون  247در رابطه با مقررات تبصره یک ماده 
اسلامی که  شورايمجلس  1366مستقیم مصوب اسفندماه 

حل اختلاف مالیاتی  هیأترأيموجب آن چنانچه درآمد موردهب
حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر قرار  هیأتمورد تائید  بدوي عیناً

لحاظ هعنوان جریمه بهگیرد دو درصد درآمد مورد اختلاف ب
مطالبه و وصول خواهد شد یادآور  مؤدياعتراض غیر موجه از

حل اختلاف  هیأترأينگونه موارد هرگاه یا رگردد که دمی
عالی مالیاتی نقض و منجر به شورایمالیاتی تجدید نظر توسط 

عرض تعدیل درآمد مشمول مالیات توسط هیئت حل اختلاف هم
  . گردد اخذ جریمه موضوع تبصره مذکور مورد نخواهد داشت

  احمد حسینی
  مالیاتی درآمدهايعاون م 
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  13272/4/30: شماره 
  23/11/1374: تاریخ 
  : پیوست

 هاي هیأتاداره کل امور 13/10/1374مورخ 40330/39نامه شماره 
مالیاتی  درآمدهايحل اختلاف مالیاتی عنوان معاونت محترم 

عمومی  هیأت16/11/74حسب ارجاع آن مقام در جلسه مورخ 
نامه مذکور مشعر بر این است که . عالی مالیاتی مطرح است شوراي

حل اختلاف مالیاتی مبداء  هاي هیأتچون بعضی نمایندگان عضو 
مستقیم  هاي مالیاتقانون  247ماده  2ماه مهلت مقرر در بند یک

اندیکاتوردفتردربدويرأيرا تاریخ ابلاغ  1366مصوب اسفند ماه 
رأيباشد، علیهذا جهت ایجاد رویه واحد اخذ تی میمالیاحوزه
. عالی مالیاتی در این مورد ضروري می باشد شورايعمومی  هیأت
 255ماده  3بند  اجرايعالی مالیاتی در  شورايعمومی  هیأت

قانون یاد شده پس از شور و تبادل نظر در این باره به شرح آتی 
  :نماید میرأيمبادرت به صدور 

مور تشخیص أاعد مربوط به اعتراض مؤدي و منظر به اینکه مو 
قانون مزبور به طور  247ماده  2مربوط به ترتیب در بندهاي او 

بیان گردیده و از حکم بند دوم آن ماده یعنی یکماه از تاریخ مجزا 
هاي بدیهی است طبق رویه. به آنها ملاك عمل خواهد بود رأيابلاغ 

هاي مالیاتی مکلفند کلیه اوراق رسیده منجمله اداري موجود حوزه
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حل اختلاف مالیاتی را به محض وصول در همان تاریخ  هاي هیأتآراء 
موران و مراجع أبنماید که در این خصوص نظر مثبت دفتر اندیکاتور

مورخ  4/30- 1675/ 13108مالیاتی را به دستورالعمل وزارتی شماره 
  .داردمعطوف می 26/3/1373

علی  ،محمود حمیدي ،محمد رزاقی ،علی افرا ،علی اکبر سمیعی 
  صمد کرباسی ،اکبر نوربخش

  : نظر اقلیت 
مستقیم مصوب  هاي مالیاتقانون  247ماده  2اگرچه در بند 

بالصراحه بیان  رأيابلاغ شونده از لحاظ ابلاغ  شخص 66اسفند 
حل  هاي هیأتنگردیده است و لیکن با توجه به اینکه آراء صادره از 

شوند و نیز با اتخاذ ملاك از می ابلاغاختلاف معمولاً به مؤدي 
قانون یاد شده منظور از تاریخ ابلاغ مذکور در  251مقررات ماده 

  . باشدبه مؤدي می رأيمزبور همان تاریخ ابلاغ  2بند 
محمد علی  ،غلامحسین هدایت عبدي ،محمد علی خوش اخلاق

سعید زاده
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  8820: شماره
  02/03/1375: تاریخ
  :پیوست

شود اکثر قریب به اتفاق مامورین تشخیص که ملاحظه میبه طوري 
هیئت حل  رأيکه به موجب همین) ممیز و سر ممیز مالیاتی(

موضوع برگ  )درآمد یا ارزش دارائی(اختلاف بدوي مبناي مالیات 
ماده  2به استناد بند . شوددرصد تعدیل می 20تشخیص بیش از 

و اصلاحیه  1366مستقیم مصوب اسفند  هاي مالیاتقانون  247
بعدي آن مبادرت به اعتراض و ارجاع پرونده به هیئت حل اختلاف 

  : که صورتینمایند، در مالیاتی تجدید نظر می
آن لزوم قانونی مبنی بر اعتراض  2و بند  227اولاً از صدر ماده 

  . شودحل اختلاف بدوي مستفاد نمی هیئترأيمورین تشخیص به أم
ی که یارحل اختلاف مالیاتی بدوي، به ویژه آ هاي هیئتثانیاً آراء 

دلالت دقیق به مفاد اعتراضات و عندالزوم تحقیقات کافی در 
ها و با توجه به ماهیت موضوعات مورد اختلاف و به خصوص آن

ماده نحو مستدل و منطقی و توجیهات کافی و رعایت قسمت اخیر 
ن قانونی و برایبنا. گردد میاز حیث تعیین درآمد واقعی صادر  229

صحیح و موجه نیست که مورد اعتراض واقع شوند، زیرا به طور 
 هاي هیئتحل اختلاف مالیاتی تجدید نظر آراء  هاي هیئتمسلم 

اند تائید خواهند حل اختلاف بدوي را که با اوصاف فوق صادر شده
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ها و قطعیت رعت مختومه شدن پروندهنمود و امور، کاهش س
مشکلات یاد شده و خیر غیر موجه و اجتناب از بروزأمالیات و ت

  :داردبرقراري و حفظ انتظام امور و اتخاذ رویه واحد مقرر می
ممیز و سر ممیز مالیاتی بر حسب (مورین تشخیص مالیاتأم-1

دفاع مالیاتی شرکت و در هیئت حل اختلاف 246وفق ماده ) مورد
ون و حیثیت ئهاي تشخیص صادره را که به منزله دفاع از شاز برگ

مبلغکهموارديدرخصوصبه اشدبمیشغلی خودشان نیز
بهاعتراضازمتعاقباًوشونددارعهدهاستاهمیتحائزمالیات

بدون دلایل موجه و قانونی اکیداً  ٪20صرف تعدیل بیش از 
  .خودداري نمایند

گاه به نظر مامورین تشخیص اعتراض به آراء هیئت حل هر-2
قانون (اختلاف مالیاتی بدوي به لحاظ عدم رعایت قوانین موضوعه 

مستقیم و سایر قوانین و مقررات بر حسب مورد و نوع  هاي مالیات
و عدم توجه به ماهیت موضوع اختلاف و عدم احراز ) پرونده

اتی بدوي ضروري و واقعیت امر از طرف هیئت حل اختلاف مالی
قانوناً اجتناب ناپذیر باشد، الزاماً اعتراض باید کاملاً به نحو مستدل 
و موجه و مستند به قوانین موضوعه و دلایل و مدارك کافی و 
اطلاعات متقن و غیر قابل تردید و انکار تهیه و ممیز کل مالیاتی 

مسئولیت حسن  223ذیربط نیز که حسب قسمت اخیر ماده 
انون را به عهده دارد باید مفاد آن را با دلایل موجه وق اجراي

حل اختلاف مالیاتی  هاي هیئتبدیهی است . قانونی تائید نماید
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نباشند به ویژه اگر تجدید نظر اعتراضاتی را که واجد اوصاف فوق
مورین تشخیص در هیئت حل اختلاف بدوي حاضر نشده و از أم

لازم را به طور مکتوب نداده تشخیص خود دفاع نکرده و توضیحات 
صادره از هیئت باشند مورد توجه قرار نخواهد داد و در نتیجه آراء

  .حل اختلاف مالیاتی بدوي را تائید خواهد نمود
ماده  1در این صورت همانطور که مؤدیان مالیاتی به موجب تبصره 

به لحاظ اعتراض غیر موجه مشمول پرداخت جریمه  247
مورین را به علت أانتظامی مالیاتی نیز م شوند، دادستانیمی

اعتراض غیر موجه تحت پیگرد قانونی قرار خواهد داد و ممیز کل 
مالیاتی هم که مفاد اعتراض را تائید کرده است مواخذه خواهد 

  .شد
ممیزین کل مالیاتی نیز نباید بر حسب عادت و رویه مرسوم - 3

ظ و عبارات کلی و مبهم بدون دلایل موجه و قانونی و با کاربرد الفا
عالی  شورايحل اختلاف مالیاتی تجدید نظر به  هاي هیئتاز آراء 

مالیاتی شکایت نمایند، بلکه به لحاظ تجربیات و آگاهی کاملی که 
حل اختلاف  هاي هیئتاز قوانین موضوعه دارند و با ملاحظه اینکه 

یت و مالیاتی به حکم قانون مکلف به ورود در ماهیت و احراز واقع
بر اساس آن هستند، شکایات واصله از طرف آنها به  رأيصدور 
و اوصاف مقرر در  شرایطعالی مالیاتی الزاماً باید از کلیه  شوراي

ض قوانین و مقررات موضوعه با قبرخوردار و به ن 256و  251مواد 
هاي مربوط و یا نقض رسیدگی با قید عنوان قوانین و مواد تبصره
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در چه قسمتی و از چه جهاتی نقض  رأيمشخص کردن اینکه 
  .دارد ضمن شکایات تصریح شده باشدرسیدگی 

عالی  شورايمسلماً هر گاه شکایات واصله از طرف ممیزین کل به 
عالی مالیاتی رد  شورايشعب . وصاف فوق نباشدامالیاتی واجد 

شکایات و استواري آراء هیئت حل اختلاف مالیاتی را اعلام خواهند 
بته در اینگونه موارد همانطور که مؤدیان مالیاتی به حکم ال. نمود

رسیدگی به علت رد شکایت مشمول پرداخت هزینه 260ماده 
دادستانی انتظامی مالیاتی نیز ممیزین کل مالیاتی را به . شوندمی

علت شکایت غیر موجه و اتلاف وقت و تأخیر در مختومه شدن 
  . هد دادپرونده امر تحت تعقیب قانونی قرار خوا

بديداریوش ایران
  مالیاتی درآمدهايمعاون 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  4011/4/30: شماره 

  11/04/1375: تاریخ
  : پیوست 

حل  هیأتچون درباره امکان طرح اعتراض مؤدیان مالیاتی در 
حل اختلاف مالیاتی  هیأتاختلاف مالیاتی تجدید نظر که قبلاً در 

عالی مالیاتی نظرات متفاوتی  شورايبدوي مطرح نشده در شعب 
لذا موضوع حسب پیشنهاد شعبه هفتم و ارجاع . ابراز شده است
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 هاي مالیاتقانون  258عالی مالیاتی به استناد ماده  شورايرئیس 
و اصلاحیه بعدي در جلسه مورخ (1366مستقیم مصوب اسفندماه 

عالی مالیاتی مطرح  شورايعمومی  هاي مالیاتهیأت) 16/3/1375
یاد شده به شرح  هیأترأيو پس از شور و بررسی منتج به صدور 

  :زیر گردید
هاي مستقیم مذکور و تبصره هاي مالیاتقانون  247از حکم ماده  

اعتراض پیشین قابل آن قید و حصري دایر بر اینکه تنها موارد
مستفاد . حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر باشد هیأترسیدگی در 

حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر ملزم  هاي هیأتعلیهذا . گردد مین
به رسیدگی کامل به تمامی اعتراضات مؤدي در برابر مقررات

  .باشندهاي مربوط میها و دستورالعمل نامه آئینقوانین و 
محمود  ،يغلامحسین هدایت عبد ،علی افرا، محمد علی کرباسی 

، محمد علی سعید زاده ،رزاقیمحمد ،علی اکبر نوربخش ،حمیدي
  آل آقا داریوش ،صمد کرباسی
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  52748/81921/4/30: شماره 
  10/11/1375: تاریخ 
:پیوست

نظر به اینکه تعدادي از مؤدیان محترم مالیاتی پس از طرح و 
حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتهاي آنان در رسیدگی پرونده

مستقیم مصوب اسفند ماه  هاي مالیاتقانون  216موضوع ماده 
، در مراجعه به مراجع بعدي به لحاظ ابهامات موجود با 1366

شوند و این اشکال بعضاً سبب تضییع حق مشکلاتی مواجهه می
برخی اشخاص که آگاهی کامل نسبت به مقررات قانون ندارند 

لذا مقتضی است پیرو دستورالعمل شماره گردد می
حل اختلاف  هاي هیأتبه 25616/7635/4/30-14/6/1369

آن اداره یادآوري نمایند از این پس در مالیاتی مذکور مستقر در
  :دهند موارد زیر را ملحوظ نظر قرار رأيانشاء 

حل  هیأتاز طرح پرونده در در مواردي که وصول مالیات قبل -1
به موقع  هیأتقانونی این  رأيمالیاتی بدوي یا بدون اخذ  اختلاف

 هاي هیأتاجرا گذارده شده است و به علت عدم قطعیت مالیات 
مزبور با استناد به مقررات تبصره یکم این ماده  216موضوع ماده 

 رأيبدوي  هیأتوارد ماهیت رسیدگی شده و به عنوان جایگزین 
این عبارت را قید  رأيمتن  نمایند لازم است در خاتمهصادر می

ماه از تاریخ ظرف یک صادره در صورت اعتراض رأي"د که نماین
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مستقیم قابل تجدید نظر  هاي مالیاتقانون  247ابلاغ، برابر ماده 
  ."باشدمی
در مواردیکه وصل مالیات با وجود قابل طرح بودن پرونده در - 2

قانونی  رأيخذ حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر، بدون ا هاي هیأت
به موقع اجراء گذارده شده باشد، در این حالت نیز اگر  هیأتاین 
با استناد به مقررات تبصره یک یاد  216موضوع ماده  هاي هیأت

تجدید نظر به موارد اختلاف رسیدگی  هیأتشده به عنوان 
مؤدي و "خود قید نمایند که  رأينمایند، لازم است در پایان می

ممیز کل مالیاتی مربوط حسب مورد می توانند ظرف یکماه از 
قانون  251عالی مالیاتی برابر ماده  شورايبه  رأيتاریخ ابلاغ این 

این  اجرايمسئول حسن . "مستقیم شکایت کنند هاي مالیات
.دستورالعمل مدیران کل واحدهاي ذیربط خواهند بود

  يداریوش ایرانبد
  مالیاتی درآمدهايمعاون 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  30/ 11080/ 48794: شماره
  16/11/1376: تاریخ
  : پیوست

هاي مستقیم قانون مالیات 148ماده  12مطلع هستید که طبق بند 
هاي بعدي زیان اشخاص حقیقی و اصلاحیه 1366مصوب اسفندماه 
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ها و با توجه به مقررات احراز حقوقی که طبق دفاتر قانونی آن یا
قابل قبول محسوب و این زیان از درآمد  هاي هزینهگردد جزء 

سالهاي بعد تا حد یک سوم درآمد مشمول مالیات مذکور در 
ها اکنون حوزه. ترازنامه متکی به دفاتر قانونی استهلاك پذیر است

حل اختلاف مالیاتی در موارد قبول تمام یا بخشی از  هاي هیئتو 
و طرح  مؤدیانزیان ابرازي از جهات نحوه ابلاغ نتیجه رسیدگی به 

قانون  103ماده  اجرايموضوع در مراحل حل اختلاف و ترتیب 
هاي آن راجع به لزوم ابطال یا اخذ مذکور و حسب مورد تبصره

 رأيده درصد مالیات مورد حق تمبر وکالتنامه و بالاخره لزوم اخذ 
احاله پرونده به هیئت  براي227ماده  1هیئت بدوي برابر بند 

باره اینراه حل مناسب در. اندنظر مواجهی با ابهام گردیدهتجدید
عالی مالیاتی تایید و ارائه شده  شورايکه وسیله هیئت عمومی 

  :عبارت از این است که
شخیص مالیات مربوط تایید موران تأمبلغ زیان که از طرف م- 1
اي است و طی نامه مؤديشود و کمتر از میزان زیان قلمدادي می

ابلاغ و نسخه دوم در پرونده مالیاتی ضبط  مؤديدر دو نسخه به 
قانون  208ماده  1ضمناً لازم است با عنایت به تبصره . شود

در متن اوراق مالیاتی ابلاغ شده "مستقیم دایر بر اینکه  هاي مالیات
باید علاوه بر مطالب مربوط و محل مراجعه و مهلت مقرر و تکلیف 

و در نامه ابلاغی مزبور تذکر داده  "درج شده باشد مؤديقانونی 
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زیان تایید شده معترضی باشند و ظرف سی شود که اگر نسبت به
  .م نمایندروز اعتراض خود را کتباً اعلا

ظرف سی روز اعتراضی واصل نگردد و زیان ابلاغ  که صورتیدر - 2
قطعی خواهد ) با رعایت تبصره این ماده(239شده طبق ماده 

ما در صورت وصول اعتراض هم و گرچه اعتراض و وجود اگردید 
اختلاف بقوت خود باقی است و طرح موضوع نزد ممیز کل مالیاتی 

ف مالیاتی لزومی نداشته و بلکه رسیدگی حل اختلا هاي هیئتو یا 
این اختلاف موکول به زمانی خواهد شد که با ابراز سود در هب

سنوات بعد و اعمال تمام یا قسمتی از زیان سال مذکور مالیات به 
گیرد و آنگاه تا حدودي که زیان برگشتی در میزان تعلق می مؤدي

مالیات مورد اختلاف ویتبع آن مأخذ احتساب . مالیات موثر است
فوق الذکر  247ماده  1حق تمبروکالتنامه و ده درصد موضوع بند 

  . نیز قابل محاسبه خواهد بود
حل اختلاف  هاي هیئتها که قبلاً به درخصوص اینگونه پرونده-3

مذکور ناگزیر از رسیدگی  هاي هیأتکه محول گردیده بنحويمالیاتی 
گردد که بلحاظ عدم تعلق مالیات باشند و متذکر میمی رأيو صدور 

عدم وجود مبناي احتساب حق تمبر و لزومی به ابطال  و در نتیجه
  .تمبر روي وکالتنامه نخواهد بود

  علی اکبر عرب مازار 
مالیاتی درآمدهايمعاون  
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  1058:شماره
  20/01/1380: تاریخ 
:پیوست

هاي صادره نظر به اینکه علیرغم تاکیدات مندرج در دستورالعمل
مالیاتی دولت  درآمدهايتر قبلی به منظور وصول هر چه سریع

هاي مالیاتی رسیدگی به شود حوزهمتاسفانه مکرراً مشاهده می
مقرر  تسلیم اظهارنامه مالیاتی در مهلت از پرونده مؤدیانی را که

قانون  157نمایند به آخرین روزهاي مقرر در ماده میخودداري 
موکول کرده بعضاً اینگونه 3/12/1366مصوب مستقیم  هاي مالیات
گردند حل اختلاف مالیاتی مطرح می هاي هیأتها که در پرونده

  .باشدو قبل از آن می 1360حتی مربوط به دهه 
عدم وصول به موقع مطالبات چنین رویه اي نه تنها موجب اتخاذ  

دولت بوده بلکه این امر دقیقاً موجبات تشویق مؤدیان مالیاتی به 
درخواست بخشودگی  براياي خودداري از تسلیم اظهارنامه و به بهانه

به علت مدخلیت در تطویل رسیدگی است،  190م موضوع ماده رأیج
موارد زیر دارد به محض وصول این دستورالعمل ن مقرر میبرایبنا

  :دقیقاً رعایت گردد
هاي هاي مالیاتی مکلفند هرگونه تحقیق، استعلام و بررسیحوزه- 1

فارغ از اینکه (مربوط لازم جهت آگاهی از فعالیت کلیه مؤدیان 
سه ماه  را حداکثر تا) اظهارنامه مالیاتی به موقع تسلیم نموده باشد
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آخرین روز مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی معمول و پس از 
ماه پس از تاریخ فوق رسیدگی انجام و نسبت به صدور  6حداکثر 

برگ تشخیص مالیات بر در آمد آنها اقدام نمایند و این روند را 
  .هاي بعد نیز ادامه دهندسال براي

هاي تشخیص مالیات مؤدیان حداکثر ظرف یک ماه از برگ-2
  .ور طبق مقررات مربوط ابلاغ گرددتاریخ صد

حل  هاي هیأتهاي مالیاتی قابل طرح در در مورد پرونده-3
اختلاف مالیاتی بدوي سریعاً نسبت به تهیه و صدور برگ دعوت 
اقدام و بلافاصله پس از تعیین وقت طبق مقررات مربوط ابلاغ 

  .گردد
تهران و  حل اختلاف مالیاتی واقع در هاي هیأتاداره کل امور - 4

ها مکلفند در هنگام و شهرستان ها استانیا سایر ادارات مربوط در 
) میزان مالیات مورد مطالبه(تعیین وقت با در نظر گرفتن اولویت 

  .سریعاً نسبت به تعیین تاریخ دعوت اقدام نمایند
حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر قابل  هیأتهرگاه پرونده در - 5

روز از  10طرح باشد ضمن رعایت موازین قانونی مربوط باید ظرف 
تاریخ انقضاء مهلت قانونی، نسبت به صدور، تعیین وقت و ابلاغ 

  .برگ دعوت اقدام گردد
هایی را که با صدور قرار مدیران کل موظفند کلیه پرونده-6

حل اختلاف مالیاتی قرار داشته و تا  هیأترسیدگی در مرحله 
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تاریخ ابلاغ این دستورالعمل به کارشناس مالیاتی ارجاع نگردیده و 
حل  هاي هیأتبه ) یا علل دیگر(یا به علت عدم گزارش کارشناس 

اند را سریعاً تعیین ارسال نشده رأياختلاف مربوط جهت صدور 
وط و متضمن فهرست مرب(تکلیف کرده و با ارسال گزارشی 

، دادستانی انتظامی مالیاتی را از نتیجه )اقدامات صورت گرفته
  .مطلع نمایند

حل اختلاف مالیاتی همراه با  هاي هیأتآراء قطعی صادره، از - 7
روز از تاریخ ثبت آراء مذکور در  5برگ مالیات قطعی مربوط ظرف 

 10حوزه مالیاتی طبق مقررات صادر و ظرف مدتی که بیشتر از 
.اشد به مؤدي ابلاغ گرددروز نب

روز از  10چنانچه مؤدي مالیاتی قطعی شده خود را ظرف -8
تاریخ ابلاغ برگ مالیات قطعی پرداخت ننماید، برگ مالیات قطعی 

روز از تاریخ انقضاء مهلت مذکور به اداره وصول  10حداکثر ظرف 
  .و اجراء مربوط ارسال گردد

مفاد این دستورالعمل ظرف  اجرايدر موارد خاصی که - 9
هاي تعیین شده مقدور نبوده و نیاز به زمان بیشتري باشد مدت

 برايموضوع با ذکر دلایل توجیهی لازم و تعیین زمان مناسب 
انجام آن با تایید سر ممیز مالیاتی و ممیز کل ذیربط در پرونده 
مالیاتی مربوط ضبط تا علت عدم رسیدگی در مواعد مقرر همواره 

  .شدباروشنوخص مش
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این دستورالعمل ممیزان کل مالیاتی  اجرايمسئول حسن - 10
عمل خواهد هباشند و دادستانی انتظامی مالیاتی نظارت لازم را بمی
  .آورد
مدیران کل موظفند به منظور تحقق اهداف مذکور و با - 11

بندي ترتیبی اتخاذ نمایند که در بخش مشاغل تنظیم برنامه زمان
اشخاصی که از  1378هاي لغایت هاي مالیاتی عملکرد سالپرونده

اند تا پایان شهریور ماه تسلیم اظهارنامه مالیاتی خودداري نموده
درآمد و مالیات اشخاص حقوقی و مشمولین مالیات بر 1380
اظهارنامه حسب مورد ترازنامه و  1378ماه که تا پایان تیراملاك

مورد  1380اند تا پایان آبانماهنمودهزیان تسلیم نحساب سود و
نتیجه  ضمندردهند،قرارمالیاتر برگ تشخیص دورسیدگی و ص

ماههرپایاندررادستورالعملایناقدامات انجام شده مربوط به
  .نمایندگزارشاینجانبدفتربه

علی اکبر عرب مازار
  معاون درآمدهاي مالیاتی
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  21434/4904/211: شماره 
  10/12/1383: تاریخ 
  دارد  :پیوست

  سازمان امور اقتصادي و دارائی استان 
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  عالی مالیاتی شوراي
  اداره کل امور مالیاتی استان
دفتر فنی مالیاتی اداره کل

  عالی انتظامی مالیاتی  هیأت
  انتظامی مالیاتیدفتر دادستانی 

  مکرر 251هاي موضوع ماده هیأتدبیرخانه 
  سازمان حسابرسی

  دانشکده امور اقتصادي
  جامعه حسابداران رسمی ایران

  پژوهشکده امور اقتصادي
گزارشات واصله چون در مورد تشخیص و مطالبه مالیات حسب 

مشکلاتی بروز کرده است، لذا به  وران شاغل در نقاط مرزي کشورپیله
  :شودمنظور اتخاذ رویه واحد و رفع مشکل پیله وران مقرر می

 برايب مالیاتی اعمال شده یاردر مواردي که پیله وران به ض-1
معترض بوده و عدم الرأس درآمد مشمول مالیاتتشخیص علی

 هیأتبرايب مالیاتی با نوع فعالیت مؤدیان مذکور یتناسب ضرا
گردد، تعدیل درآمد مشمول مالیات تا حد حل اختلاف محرز

و بخشنامه شماره 229درآمد واقعی با توجه به قسمت اخیر ماده 
وزارت امور اقتصادي و دارائی از حیث 30/3/80مورخ  10085
  .صحیح و کامل مقررات ضروري است اجراي
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وارداتی کالاي صاحبکهباشندعیدوران ممواردیکه پیلهدر -2
وري آنان کارت پیلهنبوده و اشخاص دیگري با استفاده از امتیاز

اند و صاحب کالا شخص دیگري است مبادرت به واردات کالا نموده
خود را بر اساس اسناد و مدارك مستند و مثبته و یا بتوانند ادعايو 

ثابت نمایند در )در صورت داشتن دفاتر قانونی(دفاتر قانونی طرفین 
مستقیم،  هاي مالیاتقانون  157صورت باید وفق تبصره ماده این
 تاگرددصادرواقعیمؤدیانبر مطالبه مالیات از  قانونی مبنی رأي

  .دمهلت قانونی اقدامات لازم را انجام دهن ط درمورین ذیربأم
ور ذیربط نسبت به شود در وضعیت فوق، پیلهلزوماً متذکر می

امتیاز کارت پیله وري خود بابت واردات درآمدي که از واگذاري 
کالا به دیگري تحصیل نموده است طبق مقررات مشمول مالیات 

  .باشدمی
هاي ناشی از حل اختلاف مالیاتی، در رسیدگی هاي هیأت- 3

هاي مربوط به عملکرد سال) پیله وران(اعتراض مؤدیان مالیاتی 
  .ستفاده نمایندهاي زیر احسب مورد از یکی از روش 1381قبل از 

چنانچه در اسناد و مدارك ارائه شده مبلغ ارز کالاي وارداتی ) الف 
  :شودمشخص باشد ارزش پروانه به شرح زیر محاسبه می

میانگین نرخ گواهی سپرده × مبلغ ارز+ ( واردات کالا  هاي هزینه
  کالا قیمت تمام شده)= ماه خرید ارز(ارزي 
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در صورتی که مبلغ ارز مشخص نباشد و یا مؤدي اسناد و ) ب 
مدارك ارائه ننماید و مبناي محاسبه ارزش، براساس فهرست و 
اصله از شرکت خدمات محاسبه الکترونیکی باشد، محاسبه به شرح 

  : شودزیر انجام می
سپرده ارزي ماه خریدمیانگین نرخ گواهی {+ هزینه ریالی واردات 

}ارزش ریالی کالا در فهرست واصله ×زار
  ) ریال1755(ارز شناور در ماه خرید ارز 

  .قیمت تمام شده کالا= 
و بعد، مفاد بخشنامه شماره  1381در خصوص عملکرد سال - 4

  .ملاك عمل خواهد بود10/3/83مورخ 211- 3450/6217
  غلامرضا حیدري کرد زنگنه  

  رییس کل سازمان امور مالیاتی کشور 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  50129/210: شماره
  10/04/1388: تاریخ
  :پیوست

  بخشنامه

  م  247  88  025
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  امور مالیاتی کلادارات   مخاطبین

به قانون  247قانون الحاق یک ماده به عنوان ماده   موضوع
  مستقیم هاي مالیات

 هاي مالیاتقانون به  247قانون الحاق یک ماده به عنوان ماده 
که در جلسه  آناصلاحات بعدي  1366مستقیم مصوب اسفند ماه 

اسلامی تصویب و در تاریخ شورايمجلس 20/2/1388مورخ 
نگهبان رسیده و در روزنامه رسمی کشور  شوراي30/2/1388

منتشر شده است و با توجه به 28/3/1388مورخ  18726شماره 
لازم الاجرا می باشد،  1388/4/13قانون مدنی از تاریخ ) 2(ماده 

  .گرددمی غبه پیوست ابلا
محمد قاسم پناهی 

 معاون فنی و حقوقی 
  :دامنه کاربرد

  داخلی-1
  خارجی -2

 هاي هیأتدفتر نظارت بر : مرجع پاسخگویی
  حل اختلاف مالیاتی

پانزده : تاریخ اجراء
روز پس از تاریخ 

در روزنامه انتشار 
  رسمی کشور

 :اجراءمدت
  نا محدود

  :مرجع ناظر
دادستانی 
انتظامی 
  مالیاتی

  :نحوه ابلاغ
  فیزیکی

  - :بخشنامه منسوخ
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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  12112/278:شماره
  09/03/1388: تاریخ 
:پیوست

  جناب آقاي دکتر محمود احمدي نژاد
  رئیس محترم جمهوري اسلامی ایران

قانون اساسی ) 123(اصل یکصد و بیست و سوم  يدر اجرا 
) 247(جمهوري اسلامی ایران قانون الحاق یک ماده به عنوان ماده 

و اصلاحات  1366مستقیم مصوب اسفند  هاي مالیاتبه قانون 
اسلامی تقدیم  شورايبعدي آن که با عنوان طرح به مجلس 

گردیده بود با تصویب در جلسه علنی روز یکشنبه مورخ 
محترم نگهبان به پیوست ابلاغ  شورايو تأیید20/2/1388
  .گردد می

  علی لاریجانی 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  12112/278:شماره 
  09/03/1388:تاریخ

  :پیوست 
  ) 247(قانون الحاق یک ماده به عنوان ماده  
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و اصلاحات  1366مستقیم مصوب اسفند  هاي مالیاتبه قانون 
به قانون ) 247(متن زیر به عنوان ماده -بعدي آن ماده واحده 

و اصلاحات بعدي آن  1366مستقیم مصوب اسفند  هاي مالیات
  :گرددالحاق می

حل اختلاف مالیاتی بدوي قطعی و  هاي هیأتآراء -247ماده  
ابلاغ ظرف مدت بیست روز از تاریخ مگر اینکه. لازم الاجراء است

این قانون و تبصره هاي آن به مؤدي، از) 203(بر اساس ماده  رأي
طرف ماموران مالیاتی مربوط یا مؤدیان مورد اعتراض کتبی قرار 

حل  هیأتگیرد که در این صورت پرونده جهت رسیدگی به 
حل  هیأترأي. اختلاف مالیاتی تجدید نظر احاله خواهد شد

  .باشدجراء میاختلاف مالیاتی تجدید نظر قطعی و لازم الا
مؤدي مالیاتی مکلف است مقدار مالیات مورد قبول را - 1تبصره  

پرداخت و نسبت به مازاد بر آن اعتراض خود را در مدت مقرر 
.تسلیم کند

حل اختلاف مالیاتی نباید  هاي هیأتنمایندگان عضو -2تبصره 
  .داده باشند رأيقبلاً نسبت به موضوع مطروحه اظهار نظر داشته یا 

بدوي از سوي یکی از  هیأتصادره  رأيدر صورتی که -3تبصره 
خواهی قرار گرفته باشد در مرحله طرفین مورد اعتراض تجدید نظر

صادر خواهد  رأيتجدید نظر فقط به ادعاي آن طرف رسیدگی و 
  . شد
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حل اختلاف مالیاتی به استثناء مواردي  هاي هیأتآراء قطعی - 4تبصره 
حل اختلاف مالیاتی بدوي با عدم اعتراضی مؤدي یا  هیأترأيکه 

این قانون ) 251(یابد برابر مقررات ماده مأمور مالیاتی مربوط قطعیت می
  . عالی مالیاتی خواهد بود شورايقابل شکایت و رسیدگی در 

سازمان امور مالیاتی کشور اجازه دارد شکایت کتبی -5تبصره 
حل اختلاف مالیاتی صادره تا تاریخ  هاي هیأتمؤدیان مالیاتی از آراء 

ربط تصویب این ماده که در مهلت قانونی به مرجع مالیاتی ذي
حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتشده است را یک بار به  تسلیم

  . مقتضی احاله نماید رأيتجدید نظر به منظور رسیدگی و صدور 
 هاي هیأتراء در مواردي که شکایت مؤدیان مالیاتی از آ- 6تبصره 

حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر رد شود و  هیأتبدوي از طرف 
تجدید نظر از طرف شعب  هاي هیأتهمچنین شکایت از آراء 

هر مرحله معادل یک  برايعالی مالیاتی مردود اعلام شود،  شوراي
مورد شکایت و مالیات  رأيتفاوت مالیات موضوع ) ٪1(درصد 

گیرد ابرازي مؤدي در اظهارنامه تسلیمی، هزینه رسیدگی تعلق می
  .دمؤدي مکلف به پرداخت آن خواهد بوکه 

ماده واحده در جلسه علنی روز یکشنبه  برمشتملفوققانون
مورخ بیستم اردیبهشت ماه یکهزار و سیصد و هشتاد و هشت 

به تأیید  1388/2/30اسلامی تصویب و در تاریخ  شورايمجلس 
  .نگهبان رسید شوراي

  علی لاریجانی
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51076: شماره
  27/04/1388: تاریخ
  دارد : پیوست

  بخشنامه 

  م  الحاقی 247  88  030
  ج

  اداره کل امور مالیاتی  مخاطبین

حل  هاي هیأتآراء قابل احاله و رسیدگی در   موضوع
  اختلاف مالیاتی تجدید نظر

در رابطه با ابلاغ 10/4/88مورخ 50129/210پیرو بخشنامه شماره
 هاي مالیاتبه قانون  247قانون الحاق یک ماده به عنوان ماده 

  .شودمستقیم و به منظور اتخاذ رویه واحد موارد زیر را متذکر می
حل اختلاف مالیاتی مربوط به سال تعلق مالیات یا  هاي هیأتآراء . 1

قانون الحاق مذکور  اجرايو به بعد که قبل از  1381عملکرد سال 
 اجرايقبل یا بعد از تاریخ  هاتاریخ ابلاغ آناند، فارغ از اینکه صادر شده

 هاي مالیاتقانون  244ماده ) 1(قانون مزبور باشد، با توجه به تبصره 
قانون یاد  251مستقیم قطعی و لازم الاجراء است و برابر مقررات ماده 

شده از طرف مؤدیان مالیاتی یا اداره امور مالیاتی مربوط صرفاً قابل 
  .خواهند بود عالی مالیاتی شورايواخواهی در 

اجرايحل اختلاف مالیاتی بدوي که از تاریخ  هاي هیأتآراء . 2
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شوند، در صورتی که ظرف انون الحاقی مذکور و به بعد صادر میق
به مؤدي، از طرف مأموران  رأيمدت بیست روز از تاریخ ابلاغ 

مالیاتی مربوط و یا مؤدیان مورد اعتراض کتبی قرار گیرد، پرونده 
حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر  هیأتقابل احاله و رسیدگی در 

  .خواهد بود
قانون الحاقی مذکور چنانچه مؤدي مقدار ) 1(با توجه به تبصره . 3

پرداخت نماید و نسبت ) مطابق فرم پیوست(مالیات مورد قبول را 
به مازاد بر آن اعتراض خود را در مهلت مقرر تسلیم کند، پرونده 

حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر  هیأتقابل احاله و رسیدگی در 
اید کمتر از مالیات بدیهی است مالیات مورد قبول مؤدي نب. خواهد بود

متعلق به درآمد مشمول مالیات یا مأخذ محاسبه مالیات ابرازي و یا 
  .مندرج در اظهارنامه مالیاتی تسلیمی به واحد مالیاتی باشد

ادارات کل امور مالیاتی مکلفند به منظور اطلاع مؤدیان از . 4
حل اختلاف مالیاتی بدوي،  هاي هیأتمقررات نحوه اعتراض به آراء 

حل اختلاف مالیاتی چاپ شده موجود عبارت  هیأترأيدر فرم 
آن را به ) 6(و ) 1(الحاقی و تبصره  247و نیز متن ماده » بدوي«

  .نحوه مقتضی درج و اضافه نمایند
الحاقی  247ماده ) 5(رهتبص اجرايضمناً مقررات مربوط به نحوه 

متعاقباً ابلاغ جداگانه مستقیم طی دستور العمل هاي مالیاتقانون 
  .خواهد شد
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علی اکبر عرب مازار 
 سازمان امور مالیاتی کشور کلرئیس 

  :دامنه کاربرد
  داخلی- 1
  خارجی - 2

حل  هاي هیأتر ب:دفتر نظارت: مرجع ناظر
  33967796: تلفن  اختلاف

  :تاریخ اجراء
13/4/1388  

  :مدت اجراء
  نامحدود

: مرجع ناظر
دادستانی 

  انتظامی مالیاتی

  :نحوه ابلاغ
  فیزیکی

  :خشنامه هاي منسوخب
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  65053/15031/201: شماره 
  30/8/1388: تاریخ 
  دارد : پیوست

  بخشنامه

  م  الحاقی 247  88  055
  

مخاطبین اصلی 
  ذینفعان/

  ادارات کل امور مالیاتی
  سازماندفاتر و ادارات کل ستادي

حل اختلاف  هیأتهاي مالیاتی به ارجاع پرونده  موضوع
هاي فرم مالیاتی تجدید نظر که آراء بدوي آنها در
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  .چاپ شده قبلی انشاء و ابلاغ گردیده است
 247آنکه در ارتباط با قانون الحاق یک ماده به عنوان ماده به رغم 

 شورايمجلس  20/2/1388مستقیم مصوب هاي مالیاتبه قانون 
هاي حل اختلاف مالیاتی هیأتاسلامی و احیاء و برقراري مجدد 

 27/4/88مورخ  51076بخشنامه شماره  4تجدیدنظر، به موجب بند 
مورخ  54578/214و تذکرات بعد از آن از جمله بخشنامه شماره 

هاي حل اختلاف مالیاتی تصریح و هیأتدفتر نظارت بر 27/5/88
مراحل بعدي پرونده با قانون جدید تأکید گردیده به جهت انطباق 

و جلوگیري از بروز اشتباه توسط مؤدیان محترم مالیاتی که منجر 
شود لازم است کلمه به عدم استفاده از حقوق قانونی آنان می

آن به  6و  1هاي الحاقی و تبصره247و نیز متن ماده » بدوي«
هذا عنحو مقتضی در آراء درج و سپس به مؤدیان ابلاغ گردند، م

که  13/4/88بدوي صادره از تاریخ  يارشود برخی از آمیمشاهده
 1رعایت مقررات تبصره قابل طرح در مرجع تجدید نظر بوده بدون

نی بر ارائه اطلاعات صحیح بمستقیم م هاي مالیاتقانون  208ماده 
به مؤدیان در متن اوراق مالیاتی ابلاغ شده، با همان توضیحات و 

ندرج در ظهر آنها به روال قبل و بدون تطبیق مطالب قانونی م
ها به دادن با الحاقیه مذکور و اضافه نمودن نکات یاد شده در آن

مؤدیان ابلاغ و موجب گمراهی و محرومیت مؤدیان مربوطه از 
بدوي و مراجعه به  يارحقوق قانونی آنها در اعتراض به موقع به آ

علیهذا . حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر شده است هاي هیأت
مسئولین ذیربط مکلفند مادام که اوراق مورد  گردد میمؤکداً یادآور 
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نظر تجدید چاپ نگردیده با استفاده از مهر مخصوصی که 
نمایند و یا به طرق دیگر، نسبت این امر تهیه می برايعندالاقتضاء 

ر مرحله بدوي صادر و قبلی که د ياربه اصلاح مندرجات فرم آ
الذکر به مؤدیان مالیاتی هاي فوقبدون رعایت مفاد دستورالعمل

مؤدیان نسبت به این قبیل  که صورتیابلاغ شده اقدام و ضمناً در 
آراء معترض بوده یا خواهند بود با رعایت سایر مقررات قانون جدید 

ی حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر ارجاع تا مورد رسیدگ هیأتبه 
شده، تکلیف مؤدیان مگر اینکه در متن آراء بدوي ابلاغ. قرار گیرند

از لحاظ نحوه مراجعه به مرجع تجدید نظر صراحتاً نوشته شده 
  .باشد

مفاد این  اجرايمدیران کل محترم مالیاتی ذیربط مسئول حسن 
  .بخشنامه خواهند بود

 علی عسکرى
 رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور

  : دامنه کاربرد
  داخلی -1
  خارجی-2

  :مرجع پاسخگوئی

: تاریخ اجرا
13/4/88  

مدت 
: اجرا

  نامحدود

: مرجع ناظر
دادستانی 

  انتظامی مالیاتی

: نحوه ابلاغ
  فیزیکی

  ):شماره و تاریخ(هاي منسوخ بخشنامه
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  51520: شماره
  25/3/1388:تاریخ 
:پیوست

  ی یاروزارت امور اقتصادي و دا
 هاي مالیاتبه قانون ) 247(الحاق یک ماده به عنوان ماده قانون 

و اصلاحات بعدي آن که در  1366مستقیم مصوب اسفند ماه 
جلسه علنی روز یکشنبه مورخ بیستم اردیبهشت ماه یکهزار و 

تاریخدروتصویباسلامیشورايمجلس هشتسیصد و هشتاد و 
شمارهنامهطیوده نگهبان رسی شورايبه تأیید  30/2/1388

اسلامی واصل  شورايمجلس 9/3/1388مورخ  12112/278
.گردد میابلاغ اجرا  گردیده است، به پیوست جهت

  محمود احمدي نژاد 
  رییس جمهور
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  54: دادنامهشماره
  26/03/1375:دادنامه تاریخ
  75/15: پروندهکلاسه

  عمومی دیوان عدالت اداري هیأت: مراجع رسیدگی 
  سازمان بازرسی کل کشور : شاکی 
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  : موضوع شکایت و خواسته
معاون  18/6/74-33552/6162/4/30ابطال بخشنامه شماره 

  مالیاتی وزارت امور اقتصادي و دارائی  درآمدهاي
اند بخشنامه شاکی طی شکایت نامه تقدیمی اعلام داشته: مقدمه

 درآمدهايمعاون  18/6/74مورخ  33552/61612/4/30شماره 
 247و تبصره ماده  239و  238مالیاتی مغایر منطوق مادتین 

و مقررات تصریحی  1366هاي مستقیم مصوب سال قانون مالیات
مالیاتی  درآمدهايمعاون . باشدقانون مذکور می 103ماده ) د(بند 

وزارت امور اقتصادي و دارائی در پاسخ به شکایت مذکور طی نامه 
هدف از صدور : انداعلام داشته10/3/75م مورخ /637/4/4/30شماره 

هاي هیأتشدکه چون مشاهده می بخشنامه مورد بحث این بوده
هاي مالیاتی حل اختلاف مالیاتی بعضاً بدون احراز واقعیات پرونده

ف را صرفاً به بهانه نقض یا عدم امضاء از دستور کار مورد اختلا
دانستند و در این رسیدگی خارج و خود را فارغ از رسیدگی می

صورت لازم بوده تاکید گردد که چنانچه مسجل شود تسلیم لایحه 
و یا بنا به خواست او بوده است  مؤدياز جانب خود اعتراضیه واقعاً 

بایستی نسبت به اعتراض وي رسیدگی و برابر مقررات رفع اختلاف 
عمومی دیوان عدالت اداري در تاریخ فوق به ریاست  هیأت. نماید
روسايحضورباوپورفردوسیاسماعیلالمسلمینوالاسلامت حج

باتفاقمشاورهانجاموبررسیوبحثازپسوتشکیلدیوانشعب
بهنظرهیأترأي. نماید میرأيصدوربهمبادرتآتیشرحبهآراء
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شکایت متضمن پذیرش اعتراض علی الاطلاق  موردبخشنامهاینکه
و یا  مؤدينبوده بلکه منوط و مقید به احراز از انتساب آن به 

لذا بخشنامه . نماینده قانونی وي و یا تنفیذ اشخاص مذکور گردیده
  .شودقانون تشخیص داده نمی نظر خلافمورد

  اسماعیل فردوسی پور
  عمومی دیوان عدالت اداري هیأترئیس 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
بایستی متضمن اظهار  مالیاتیحل اختلاف  هیأترأي- 248ماده 

نظر موجه و مدلل نسبت به اعتراض مؤدي بوده و در صورت اتخاذ 
تصمیم به تعدیل درآمد مشمول مالیات، جهات و دلایل آن توسط 

  .قید شود رأيدر متن  هیأت

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  235/ 3284/2412/ 13433: شماره
  05/08/1383: تاریخ
:پیوست
  اداره کل
  عالی مالیاتی شوراي
  عالی انتظامی مالیاتی هیأتدفتر 

  مکرر 251موضوع  هیأتدبیرخانه 
  دادستانی انتظامی مالیاتی
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  دانشکده امور اقتصادي
 27/11/1380اصلاحی مصوب  219بنا به اختیار حاصل از ماده  

ی آن از حیث نیل به اجراینامه آئینمستقیم و  هاي مالیاتقانون 
حل و فصل سریع و عادلانه اختلافات مالیاتی و اجتناب از تطویل 

حل اختلاف  هاي هیأتزمان رسیدگی پرونده هاي مطروحه در 
مالیاتی و همچنین جلوگیري از تاخیر در قطعیت و وصول مالیاتها 

  :گردد میمقرر 
لاف حل اخت هاي هیأتپرونده هاي مالیاتی قابل طرح در : الف  

حل  هیأتساعت قبل از تاریخ تشکیل جلسه  48مالیاتی باید 
هاي حل  هیأتاختلاف مالیاتی از طریق ادارات کل به مسئول امور 

اختلاف مالیاتی تحویل شود و در همان روز طرح پرونده توسط 
 برايهاي حل اختلاف مالیاتی که هیأتمسئول یادشده به 

  .رسیدگی تعیین گردیده ارجاع گردد
پرونده هاي  که صورتیحل اختلاف مالیاتی نیز در  هاي هیأت: ب 

نباشد و لزوماً  رأياتخاذ تصمیم نهایی و صدور  برايمطروحه آماده 
، رسیدگی و یا تحقیق مجدد را ایجاب صدور قرار رفع نقص

ضمن مشخص نمودن موارد نقص، تحقیق و : مکلفند نماید می
اجراهاي  برايرسیدگیهائی که باید صورت گیرد حداکثر مدت لازم 

با . قرارهاي صادره را در متن صورتجلسه قرار تعیین و قید نمایند
قرارهاي صادره از  اجرايتاکید به اینکه حداکثر مدت لازم جهت 

  .ز نمایدروز تجاو 30تاریخ صدور آنها نباید از 
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قرارهاي رفع نقص به وسیله کارشناس ارشد یا رئیس گروه : ج 
مالیاتی مسئول پرونده مالیاتی و یا سایر مامورین مالیاتی حسب 

با (مورد و قرارهاي رسیدگی و تحقیق توسط ماموران مالیاتی 
که در امر ) 27/12/75مورخ  60810رعایت بخشنامه شماره

. اند اجرا خواهد شدنداشته رسیدگی و تشخیص مالیات دخالت
:گردد میموکداً متذکر 

قرارهاي رفع نقص، رسیدگی و تحقیق باید حداکثر ظرف -1
  .مهلت مقرر در متن صورتجلسه قرار اجرا شود

قرار باید متضمن رسیدگی و استحکام دلیل  اجرايگزارشات -2
در خصوص موارد مقرر در متن قرارهاي صادره و از هر حیث 

و  نامه آئین، مستدل و بنا به قوانین و مقررات، مانع، جامع
هاي مالیاتی تنظیم شده باشد، بطوریکه موجب صدور قرار بخشنامه

  .مجدد نگردد
، در صورت در به جهت احتراز از صدور قرارهاي تجدید دعوت: د

، مامورین مالیاتی خواست نمایندگان هیات حل اختلاف مالیاتی
حل اختلاف مالیاتی و اداي  هیأتر جلسات ذیربط ملزم به حضور د

  . باشندتوضیحات در خصوص دلایل اقدامات انجام شده می
بدیهی است مسئولیت تعویق امر رسیدگی و صدور قرار مجدد به 

قانونی خود را براساس موارد عهده مامورینی خواهد بود که وظایف
  .اندیادشده انجام نداده
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این دستورالعمل  اجرايحسن  مدیران کل امور مالیاتی مسئول
باشند و نظارت کلی و مستمر با نظارت بر امور حل اختلاف می

مالیاتی و اجرائیات خواهد بود تا در صورت مشاهده هرگونه تخطی 
  .مراتب را گزارش نمایداز موارد یادشده،

  غلامرضا حیدري کرد زنگنه

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  243عالی مالیاتی در ماده  شورايرأي

  5474/4/30: شماره
29/11/1373تاریخ 
  :پیوست

ها مالیات بر شرکت کلاداره 10/6/1373- 37/21752نامه شماره 
مالیاتی دایر  درآمدهايعنوان جناب آقاي حسینی معاون محترم 

بر تقاضاي تسریع راجع به اعلام نظر نسبت به استعلام ممیز کلی 
حسب ارجاع معاونت محترم یادشده در جلسه  تابع آن اداره کل

 عالی مالیاتی مطرح استشورایعمومی  هیأت25/11/1373مورخ 
استعلام ممیز کلی مذکور شامل دو مورد سئوال در مورد نحوه 

مستقیم مصوب اسفندماه  هاي مالیاتن قانو 243ماده  اجراي
باشد و یکی اینکه اگر پس از ابلاغ نظر ماموران تشخیص می 1366
حل - هیأتظرف سی روز درخواست طرح موضوع در  مؤدي

ختلاف مالیاتی را ننماید تکلیف چیست و دیگر اینکه اگر پس از ا
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روز ماموران تشخیص مالیات از نظر قبلی خود  30انقضایی مهلت 
امکان پذیر خواهد  آیا اقدام به استرداد ،عدول نمایند مؤديبه نفع 

عالی مالیاتی پس از شور و تبادل شورایعمومی  هیأت.بود یا خیر
قانون  255ماده  3بند  اجرايمطروحه و در نظر پیرامون سوالات 

با عنایت به - 1نماید میرأيمستقیم بشرح زیر اعلام  هاي مالیات
مستقیم مصوب  هاي مالیاتقانون  243مهلت سی روز در ماده  قید

 مؤديطرف چنانچه طی مهلت مذکور از  1366اسفندماه 
نظر اعلام شده کتبی وسیله ماموران . درخواست رسیدگی نشود

وصول و ابلاغ و خدمات مالیاتی تشخیص یا حسب مورد قسمت
رح در مربوط ملاك عمل بوده در این صورت پرونده امر قابل ط

اختلاف مالیاتی نمی باشد لازم به ذکر است مراتب هیئت حل
یا مسئول (علاوه بر اظهارنظر ممیز مالیاتی  مؤدياعلام شده به 

و سرممیز مالیاتی باید ) قسمت وصول و ابلاغ و خدمات مالیاتی
متکی به نظر نهائی ممیز کل مالیاتی ذیربط باشد موضوع از حیث 

زمان نمی باشد و اگر ماموران تشخیص هماموران تشخیص مقید ب
بشوند و اقدام در جهت استرداد  مؤديخود متوجه حقوق حقه 

هیئت حل اختلاف رأيمشروط بر اینکه پرونده امر منتهی بصدور 
فاقد منع قانونی . پیش گفته نشده باشد 243مالیاتی موضوع ماده 

  .است
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 ،محمد رزاقی ،علی اکبر سمیعی، محمد تقی نژاد عمران
 ،اکبر نوربخشعلی  ،محمود حمیدي ،غلامحسین هدایت عبدي

  محمدعلی سعیدزاده ،عین اله علاء ،علی افرا

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  216بخشنامه ماده 

  30/ 3400/4/ 12382:شماره
  27/03/1375:تاریخ 
  :پیوست

هاي حل اختلاف مالیاتی موضوع ماده هیأتنظر به اینکه بعضی از  
و اصلاحیه بعدي  66هاي مستقیم مصوب اسفند قانون مالیات 216

آن بدون توجه به وظایف قانونی مربوط و علیرغم صراحت تبصره 
یک ماده مذکور مبنی بر رسیدگی به شکایت ناشی از اقدامات 
اجرائی، نسبت به شکایت مؤدیان در رابطه با میزان درآمد مشمول 
مالیات و تعیین مالیات متعلق نیز وارد رسیدگی شده و اقدام به 

دقیق مقررات قانونی  اجراينمایند علیهذا به منظور می  رأيصدور 
  :داردو جلوگیري از ایجاد وقفه در امر وصول مالیات ها مقرر می

جز در مواردیکه شکایت مؤدي حاکی از این باشد که وصول - 1
مالیات قبل از قطعیت آن به موقع اجرا گذاشته شده است 

ي از جهت چگونگی هاي مزبور مکلفند صرفاً به اظهارات مؤدهیأت
اقدامات اجرائی و انطباق آن با مقررات قانونی مربوط به رسیدگی و



147
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مقتضی صادر نمایند البته در مواردي هم که شکایت مؤدي  رأي
حاکی از صدور اجرائیه قبل از قطعیت مالیات بوده و این امر مورد 

عنایت به حکم قسمت اخیر تبصره قرار گرفته باشد با هیأتتأیید 
بخشنامه شماره  "ب"شده و همچنین مقررات بند  دیایک 

ماهیتاً به موضوع رسیدگی  14/6/69- 7635-4/30/ 25616
  .د نمودهمقتضی صادر خوا رأيو
رسیدگی به شکایت ناشی از عملیات اجرائی و طرح پرونده در -2

هاي حل اختلاف مالیاتی مورد بحث مستلزم اخذ سپرده  هیأت
نبوده و این امر بایستی به فوریت و خارج از نوبت وفق مقررات 

نسبت به رد شکایت مؤدي و یا بطلان قانونی انجام و حسب مورد
  . مقتضی صادر واقدام بعدي لازم معمول گردد رأياجرائیه 

  داریوش ایران بدي
  مالیاتی درآمدهايمعاون 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  97دستورالعمل ماده 

  44276: هدما
  22/09/1375: تاریخ
دارد: پیوست

نظر به اینکه حل و فصل  17/8/75-38006پیرو بخشنامه شماره 
هاي مالیاتی مورد اختلاف و نهایتاً قطعیت مالیاتی و سریع پرونده
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حداقل زمان ممکن و وصول هاي مذکور در مختومه شدن پرونده
تر مالیاتها از اهم موضوعات مورد توجه این معاونت هر چه سریع

اجتناب از صدور قرارهاي مکرر  به منظورمیباشد، لذا مقرر میشود 
، ضمن تشریک و تاخیر در امور و سرانجام نیل به اهداف فوق

حل اختلاف  هاي هیأتمساعی کامل و همه جانبه با اداره کل امور 
مالیاتی جداً مراقبت و نظارت نماینده کلیه حوزه هاي مالیاتی 

  .جمعی آن اداره کل موارد ذیل را بدقت رعایت نمایندابواب
هاي مالیاتی بنا به مقررات و گزارش رسیدگی پرونده- 1

باید از هر جهت واضح و  "هاي مالیاتی الزاماها و بخشنامهنامه آئین
و موجه باشد، بدین معنی که اگر صریح و بدون ابهام و مستدل 

درآمد مشمول مالیات از طریق قبول دفاتر و رسیدگی به آنها و 
برگشت برخی از اقلام هزینه یا تغییر ارزیابی کالا و مواد ابتدا یا 

، دلایل و تشخیص شده است... انتهاي دوره مالی مربوطه و
و تغییر  اقلام هزینهمستندات قانونی غیرقابل قبول بودن هریک از

باید در گزارش رسیدگی در کنار اقلام مزبور بطور ... ارزیابی و 
چنانچه در گزارش به ضمائمی اشاره . کامل و واضح درج شده باشد

شود آن ضمائم جزء لاینفک گزارش محسوب و باید و عطف می
توضیحات کافی و  يارغیر مخدوش و بدون خط خوردگی و دا

شماره  يارن تشخیص ذیربط و داموریأممضی به امضاء م تماماً
آمد مشمول مالیات از طریق در که صورتیدر . ثبت اندیکاتور باشد

الراس تشخیص شده است، دلایل و مستندات قانونی تشخیص علی
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 هاي مالیاتقانون  17یکی از بندهاي سه گانه ماده (علی الراس 
 98ترتیبی که در ماده هدر گزارش رسیدگی درج و ب) مستقیم

رر شده دلایل انتخاب نوع قرینه و نحوه تعیین میزان آن با مق
توجیهات کافی در گزارش قید و در مورد ضریب اعمال شده نیز 
صفحه و ردیف جدول ضرائب مالیاتی سال مربوطه بطور کامل در 

 برايرحال اوراق پرونده هائیکه هگزارش منعکس شده باشد و در 
طرح در هیئت حل اختلاف مالیاتی ارسال میشود باید بترتیب 

ت حل یئهطرح در برايتاریخی ثبت و ضبط پرونده هائی که 
اختلاف مالیاتی ارسال می شود باید به ترتیب تاریخی ثبت و ضبط 

  .ها برگ شمار باشندپرونده
کارشناسان مالیاتی اداره کلی  "ها و متعاقبامسئولین تحویل پرونده

بعد قبل از طرح پرونده ها حل اختلاف مالیاتی من هاي هیأتمور ا
واحد اوصاف  که صورتیینی و در بها را بازاختلاف آندر هیئت حل 

رفع نواقص و تکمیل  برايها را و مشخصات مشروحه فوق نباشند آن
نصورت مسئولیت تاخیر یاربه حوزه مالیاتی اعاده خواهند نمود و د

مورینی است که وظایف قانونی أعهده م به رأيرسیدگی و صدور 
  .خود را در موارد مذکوره فوق بدرستی انجام نداده اند

بدوي، تجدید نظر، ( قید این مطلب که پرونده در چه هیئتی - 2
شود روي فرم مطرح می... ) و  257عرض موضوع ماده هم

  .دعوتنامه حضور در جلسه هیئت حل اختلاف ضروري است
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اداري قبل از هاي مالیاتی مورد اختلاف باید دو روزپرونده- 3
تاریخ تشکیل جلسه هیئت حل اختلاف به مسئول ذیربط در اداره 

ها کل مزبور تحویل شود بدیهی است آن اداره کل از تحویل پرونده
.زودتر یا دیرتر از موعد مذکور خودداري خواهد نمود

26تقیم و ماده مس هاي مالیاتقانون  246مستنداً به ماده  -4
 17/8/75-38006بخشنامه شماره وسازمان تشخیص  نامه آئین

مامورین ذیربط باید در جلسه هیئت حل اختلاف مالیاتی حاضر و 
حل  هیئتخود را توجیه و پاسخگوي سئوالاتی که اقدامات

آنها از مؤدياختلاف در مقام رسیدگی به اعتراضات و ادعاهاي 
کند باشند، در غیر اینصورت هرگاه بعلت عدم حضور آنها امکان می

یا قرار صحیح و موافق قانون فراهم نشود مطابق مفاد  رأيصدور 
الاشاره قرار تجدید وقت بعلت عدم حضور مامور بخشنامه فوق

یا قرار رأيصادر خواهد شد و مسئولیت تعویق رسیدگی و صدور
  .اندد که در جلسه حاضر نشدهمورینی خواهد بوأقانونی بعهده م

که جنبه  104تکلیفی موضوع ماده  هاي مالیاتدر مورد - 5
الحساب دارد، مالیات مطالبه شده در حقیقت مالیات گیرندگان علی

مین لحاظ لازم است در ه وجوه مذکور در ماده یادشده است و به
موصوف، مشخصات دریافت  هاي مالیاتگزارش مبناي مطالبه 

حل اختلاف  هیئتصورت نیارکنندگان وجوه تصریح گردد، درغی
ها را مطالبه قرار رفع نقص بعهده حوزه مالیاتی که این نوع مالیات

  .کرده است صادر خواهد نمود
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رعایت قانون و مفاد ه در مورد مطالبه مالیات حقوق نیز ب-6
گان حقوق باید در گزارش کنندهاي صادره هویت دریافتبخشنامه

حل  هیئتاز ه محاسبات کاملاً روشن باشد و ومشخص و نح
  .نمایداقدام می 5نداختلاف مطابق قسمت اخیر ب

ی که مالیات آنها پس از مؤدیانهاي نظر به اهمیت پرونده- 7
موجب برگهاي همستقیم ب هاي مالیاتقانون  181ماده  اجراي

شود، لذا لازم است گزارش رسیدگی تشخیص متمم مطالبه می
از هر حیث کامل و  مؤدیانمبناي صدور برگ تشخیص این قبیل 

بدون نقص و با توجیهات و دلایل موجه تنظیم و بخصوص از جهت 
انتخاب قرینه و اعمال ضریب و محاسبات و مدارك و مستندات 

 مؤدیانتوضیحات کافی باشد تا ياردا مؤديتعلق درآمد به 
وانند با استفاده و تمسک به نقاط ضعف و ایرادات موصوف نت

قرار رسیدگی مجدد و طی جریان موجود در گزارش موجب صدور
امور و تعویق قطعیت مالیات شوند و بدون نیاز به صدور قرار صدور 

  .و و وصول مالیات در حداقل زمان امکان پذیر گردد رأي
به جهت حضور بموقع در جلسات هیئت حل اختلاف و صرفه - 8

جوئی در وقت، ممیزین مالیاتی میتوانند فهرست تعدادي از پرونده 
یکجا ) حداقل ده پرونده(هاي مورد اختلاف حوزه هاي خود را 

روز معین آنها در یک برايتعیین وقت جلسه ارسال نمایند تا  براي
.تعیین وقت شود

  داریوش ایران بدي
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  255عالی مالیاتی ماده  شورايرأي
  4301/4/30: شماره
  23/04/1376: تاریخ 
  :پیوست

حل  هاي هیأتاداره کل امور  22/2/76-4898/39نامه شماره 
 درآمدهاياختلاف مالیاتی حسب ارجاع مقام معاونت محترم 

عالی  شورايعمومی  هیأت18/4/1376مالیاتی در جلسه مورخ 
عالی  شورايست که شعب ا مالیاتی مطرح است و اجمال آن این

مالیاتی در مواردیکه نمایندگان وزارت امور اقتصادي و دارائی و 
حل اختلاف مالیاتی  هیأتعالی قضائی یا دادگستري عضو شورای

 رأيداده باشند  رأيتجدید نظر قبلا نسبت به موضوع مطروحه 
کنند و بدون رسیدگی تجدیدنظر محسوب نمی هیأترأيآنها را 

پرونده را قابل طرح مجدد در  یرأیاز چنین  مؤديبه شکایت 
عالی مالیاتی نیز  شورايتجدیدنظر میدانند و ریاست محترم  هیأت

حل اختلاف مالیاتی  هیأتونده را جهت ارجاع به برهمین اساس پر
تجدید نظر اعاده مینماید که این موضوع مورد قبول و تمکین 

باشد لذا حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر نمی هاي هیأتبعضی از 
بند  اجرايعالی مالیاتی در  شورايعمومی  هیأتدرخواست شده تا 

ه موضوع اظهارنظر مستقیم نسبت ب هاي مالیاتقانون  255ماده  3
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عمومی پس از بحث و تبادل نظر در  هیأتاکثریت  رأي. نماید
مستقیم بشرح آتی  هاي مالیاتقانون  255ماده  3بند  اجراي

ماده  2از آنجا که باستناد تبصره : نماید میرأيمبادرت به صدور 
مستقیم نماینده وزارت متبوع یا نماینده  هاي مالیاتقانون  247

حل اختلاف مالیاتی تجدیدنظر نباید قبلاً  هیأتدادگستري عضو 
ن چنانچه مفاد برایداده باشند بنا رأينسبت به موضوع مطروحه 

ماده مزبور رعایت نشود و پیش از احراز صلاحیت اعضاء  2تبصره 
تصمیم . گرددرأيو اقدام به تحریر و اظهارنظر روي فرم  هیأت

تلقی نمیشود  رأيمتخذه به نحو فوق فاقد اعتبار قانونی بوده و 
عالی مالیاتی  شورايقانون مزبور  255ماده  4فلذا چون طبق بند .

حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتبه شکایت واصله از آراء قطعی 
نسبت به  که صورتیبدیهی است در . نمایدتجدید نظر رسیدگی می

ی که قبل از احراز صلاحیت اعضاء آن تشکیل هیأتاتخاذ تصمیم 
لحاظ قابل ه بعالی مالیاتی و اصل گردد شورايگردیده شکایتی به 

پرونده را جهت  ،طرح نبودن چنین شکایتی شورا بدون رسیدگی
حل اختلاف مالیاتی تجدید نظري که وفق مقررات  هیئتارجاع به 

  . قانون تشکیل میگردد عودت خواهد داد
محمدعلی  ،غلامحسین هدایت عبدي ،علی افرا ،حمیدي محمود

.آل آقاداریوش  ،علی اکبر نوربخش، بیگ پور

  :نظر اقلیت
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عالی مالیاتی حسب دلائل  شوراينظر اعضاء اقلیت هیئت عمومی  
عالی  شورايزیر بر این است که اینگونه آراء باید در یکی از شعب 

حل  هیئتمالیاتی مطرح شود تا چنانچه معلوم گردد در تشکیل 
 هاي مالیاتقانون  247ماده  2اختلاف مالیاتی رعایت تبصره 

مستقیم و سایر اصول دادرسی نشده بلحاظ این نقض و همچنین 
بطور مدلل در شکوائیه عنوان  مؤدينقائص دیگري که ممکن است 

 257ونده به هیئت موضوع ماده مذکور نقض و پر رأي. نموده باشد
  :قانون مذکور ارجاع شود

مستقیم که مجوز اصلی  هاي مالیاتقانون  251در ماده - 1
عالی مالیاتی  شورايو ممیزین کل مالیاتی به  مؤدیانمراجعه 

علت مراجعه عدم رعایت قوانین و مقررات موضوعه و یا نقض  ،است
رسیدگی بطور عام مطرح گردیده و تفکیک و تمایزي بین انحاء 
مختلف قصور یا تخطی از مقررات و نقض رسیدگی در آن مشهود 

 247ماده  2نمیباشد و در نتیجه نمیتوان گفت عدم رعایت تبصره 
ین نیز یکی از موارد بلکه ا ،مستثنی از این قاعده کلی است

  .توجهی به قوانین و مقررات و یا نقض رسیدگی استبی
مستقیم هر یک از شعب  هاي مالیاتقانون  256طبق ماده - 2

عالی  شورايعالی مالیاتی ملزم هستند حسب ارجاع رئیس  شوراي
دایر  رأيیا ممیز کل مالیاتی رسیدگی و  مؤديمالیاتی به شکایت 

یارد شکایت صادر نمایند و اختیار دیگري که یکی از  رأيبر نقض 
  .وجود ندارد ،این ارکان با استفاده از آن بتوانند دستور ثالثی بدهند
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قانون آئین دادرسی مدنی و اگر  559طبق نص صریح ماده - 3
دادگاه که حکم یا قرار داده است و خارج از صلاحیت ذاتی خود به 

ن ترتیب صدور حکم با قرار از موارد ای. دعوائی رسیدگی کرده باشد
  .باشدنقض می

  محمدعلی سعید زاده -محمدرزاقی  - محمدعلی خوش اخلاق 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  178بخشنامه ماده 

  58772/13167/4/30:شماره 
  24/11/1378: تاریخ 
  :پیوست

نظر به اینکه برخی از مؤدیان مالیاتی اعتراض خود را نسبت به 
اختلاف مالیاتی رابا  حل اختلاف هاي هیأتبرگ تشخیص یا آراء 

شود تاریخ تسلیم ، لذا بدینوسیله یادآور مینمایندپست ارسال می
تسلیم مرجع مالیاتی ذیربط محسوب و در اعتراضیه به پست تاریخ 

تراضیه در مهلت قانونی به پست تسلیم احراز شود اع که صورتی
است، اعتراضات واصله با رعایت سایر مقررات قابل رسیدگی شده

عالی  شورايعمومی  هیأتمفاد این بخشنامه به تایید . خواهد بود
.ه استدمالیاتی رسی

  علی اکبر عرب مازار
  مالیاتی درآمدهايمعاون 



کمیسیون بانک، بیمه و امور مالیاتی اتاق کرمان                        156
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  10085: شماره
  30/03/1380: تاریخ 
  :پیوست

نظر به اینکه توسعه فرهنگ مالیاتی، تشخیص صحیح و مطالبه  
محترم به  مؤدیانمالیاتها مطابق قوانین موضوعه، افزایش اعتماد 

مجریان مقررات و نظام مالیاتی، تشویق و فزونی انگیزه آنها به 
وفصل سریع و عادلانه انجام وظایف قانونی در موعد مقرر، حل

اساس واقعیت و همچنین کاهش روند اختلافات مالیاتی موجود بر 
اختلافات مالیاتی در آینده، از هر حیث حائز اهمیت و مورد توجه 

  .ور تحقق اهداف مذکور مقرر می شودمخصوص است، لذا به منظ
عموم مأمورین تشخیص و مراجع حل اختلاف مالیاتی و سایر 

ل کارکنان وزارتخانه که به نحوي از انجام در امور مالیاتی ذیمدخ
هستند، حسب مورد با رعایت دقیق و کامل مفاد این دستورالعمل 

شناسایی فعالیت، نحوه تشخیص و : الف. انجام وظیفه نمایند
  مطالبه مالیات از مؤدیان

در مراجعات به محل فعالیت یا تحصیل درآمد مؤدیان محترم - 1
و  229ر ماده وصد اجرايانجام تحقیقات و کسب اطلاعات و  براي

انجام امور  براين در مواقع مراجعه آنها به محل اداره همچنی
قانونی، رعایت تعالیم اخلاقی ویژه کارکنان دولت جمهوري اسلامی 
ایران که متضمن رفتار محترمانه توام با حسن خلق، شکیبایی، 
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سعه صدر و اجتناب از ایراد هر گونه سخن یا اقدامی که حاکی از 
باشد از هر جهت ضروري بوده یپیشداوري غیر مستند و ناصواب م

و قویاً مورد تاکید است، اجابت خواسته هاي قانونی مؤدیان در 
اسرع وقت، وظیفه بسیار مهمی است که هیچگونه تعلل و تأخیري 

  .نسبت به آن جایز نبوده و پذیرفته نخواهد شد
هاي هاي مختلف مأمورین تشخیص در تحقیقات و رسیدگیرده- 2

ها و سایر اموري که متخذه و تنظیم گزارش محوله و تصمیمات
و تکالیف خود را با رعایت  دقت کافی مبذول دار هستند، بایدعهده

سازمان تشخیص که به موجب آنها وظایف  نامه آئینکامل قوانین و 
مورین تشخیص معین أو اختیارات مخصوصه هر یک از رده هاي م
زم است ممیزین شود، لاشده است انجام دهند، موکداً متذکر می

کل مالیاتی حسب وظایف قانونی خود بر نحوه انجام وظیفه و 
اقدامات مامورین تحت سرپرستی خود به طور تمام و کمال نظارت 
و اعمال مدیریت نموده و از اقدامات غیر موجه و خلاف مقررات 
عوامل زیر نظر خود با راهنمایی اصول پیشگیري و به ویژه با تعلیم 

موقع مامورین تشخیص تحت سرپرستی ترتیبی فراهم و ارشاد به 
گزارشها و اوراق تشخیص مالیات بر اساس واقعیت و آورند که

رعایت و مقررات تنظیم و صادر شود تا منتهی به جلب اعتماد 
  .بیشتر مؤدیان و کاهش اختلافات مالیاتی گردد

برگ تشخیص مالیات و گزارش مبناي صدور آن مربوط به هر - 3
ات و اختصاصات ز منابع مالیاتی که باشد، باید واجد کیفییک ا
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قانون بوده و در موارد تشخیص علی الرأس،  237مقرر در ماده 
مقرر در ماده  شرایطگزارش رسیدگی باید با رعایت کامل و دقیق 

بدیهی است در مواردیکه مؤدیان محترم از نحوه . تنظیم گردد 98
تشخیص مالیات استعلام می نمایند، امضاء کنندگان برگ 

ییات گزارش جز 237تشخیص مکلفند و فق قسمت اخیر ماده 
را به آنها اعلام و توضیحات مورد نیاز  مبناي صدور برگ تشخیص

  .را بدهند
ابلاغ درخواست ممیز مالیاتی از ابلاغ اوراق مالیاتی به خصوص - 4

ه آن در یارکردن دفاتر قانونی و استاد و مدارك و اآماده برايمؤدي 
و ) 229و صدر ماده  97ماده  2موضوع بند (محل کار به ممیز 

حل اختلاف مالیاتی و  هاي هیأتاوراق تشخیص مالیات و آراء 
 شرایطا حسب مورد و عالی مالیاتی که هر یک از آنه شورايشعب 
متضمن لزوم انجام وظایف و یا استفاده از اختیارات قانونی از  خاص

باشد، بسیار حائز اهمیت است، طرف مؤدي در مواعد معینه می
قانون  203همین جهت و با توجه به اصلاح تبصره ماده به

مستقیم در مورد نحوه ابلاغ اوراق مالیاتی، وظیفه  هاي مالیات
دار ابلاغ اوراق مورینی که عهدهأاخلاقی مقانونی، شرعی، وجدانی و 

تر از قبل از اصلاحیه مزبور شده و لازم باشند، سنگینمالیاتی می
شش نمایند که اوراق کواست حداکثر مساعی خود را اعمال و جداً 

مالیاتی به شخص مؤدي یا بستگان یا مستخدمین او یا اشخاص 
مقرر در قانون  حسب مورد و به ترتیب 206و  205مقرر در مواد 
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ابلاغ و حتی المقدور از اقدام به ابلاغ قانونی با استفاده از تبصره 
ور بکه استفاده از تبصره مزاجتناب و در مواردي 203اصلاحی ماده 

ابلاغ اوراق مالیاتی ضروري باشد، لازم است مراتب صحت  براي
از وقوع ابلاغ به ترتیب مذکور به تایید مافوق بلافصل و مقام بعد 

در هر حال . مافوق بلافصل ابلاغ کننده در ممیز کلی مربوط برسد
باید توجه شود هر گاه مؤدي به هر طریق ممکن ثابت نماید اوراق 
مالیاتی مطابق موازین قانونی ابلاغ نشده است، حسب مورد ممکن 
است به لحاظ حصول مرور زمان مالیاتی متضمن ورود خسارت به 

ونی مؤدي بشود که قطعاً در چنین دولت یا تضییع حقوق قان
مواردي مامورین مربوط مسئول عواقب قانونی و جبران خسارت 

  .وارده حسب احکام صادره قانونی خواهند بود
ن به منظور اجتناب از بروز مشکلاتی که ممکن است سبب برایبنا 

تضییع حقوق مؤدیان یا دولت شود، لازم است ممیزین کل مالیاتی 
مستمراً بر نحوه ابلاغ اوراق مالیاتی  223به حکم قسمت اخیر ماده 

نظارت و از صحت وقوع ابلاغ به ترتیب مقرر در قانون و رعایت 
نموده و موارد تخلف را بدون  مذکوره فون اطمینان حاصل شرایط

فوت وقت و با رعایت سلسله مراتب اداري به دادستانی انتظامی 
بدیهی است در غیر این صورت و ثبوت . مالیاتی گزارش نمایند

تعلل و مسامحه در این امر مهم که یکی از ارکان اساسی تشخیص 
هاي مالیاتی و قطعیت و وصول مالیات و مختومه شدن پرونده

  .مسئول تبعات آن خواهند بوداست، 
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موضوع دیگري که در امر ابلاغ مورد توجه و حائز اهمیت است 
حل  هاي هیأتابلاغ اوراق مالیاتی مانند برگ مالیات قطعی و آراء 

عالی مالیاتی است که ضمن قانون  شوراياختلاف مالیاتی و شعب 
مستقیم مهلتی جهت ابلاغ آنها مشخص نشده است  هاي مالیات

ست امور حفظ حقوق مؤدیان لازم ان لحاظ از جهت تسریع در بدی
اوراق مزبور حداکثر ظرف یک ماه از تاریخ صدور به مؤدیان ذیربط 

  .ابلاغ شود
دادستانی انتظامی مالیاتی موظف است با استفاده از عوامل در  

اختیار به طور مرتب و مستمر بر صحت ابلاغ اوراق مالیاتی و 
ین شده نظارت و موارد تخلف را پیگیري و رعایت مهلت هاي تعی

  .اقدام مقتضی به عمل آورد
مستقیم و  هاي مالیاتقانون  96اشخاص حقیقی مشمول ماده - 5

وظایف قانونی خود از نظر مالیاتی،  اجراياشخاص حقوقی اکثراً در 
و  95نگاهداري و تحریر و تنظیم دفاتر قانونی موضوع ماده  براي

قابل  هاي هزینهه آنها به مراجع مالیاتی، همه ساله متحمل رأیا
مورین تشخیص از اعلام نظر ألذا مقتضی است م.شوندتوجهی می

هامبنی بر غیرقابل رسیدگی بودن دفاتر و اسناد و مدارك ابرازي آن
آمد مشمول مالیات یا رد دفاتر و اسناد و مدارك محاسبه در براي

ایرادات غیر اصولی یا دلایل ضعیف به  موصوف به استناد مؤدیان
خودداري حتی الامکان  97ماده  3سه نفره موضوع بند  هاي هیأت

و درآمد مشمول مالیات این قبیل مؤدیان را از طریق رسیدگی به 
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دفاتر و اسناد و مدارك ابرازي تشخیص دهند تا از دلسردي و ایجاد 

ه یاردفاتر قانونی و ایاس در آنها پیشگیري شده به استمرار نگاهداري 
اشخاص   آن به مراجع مالیاتی که بالمال در کسب اطلاعات درآمدي

  .ثالث نیز موثر است تشویق و ترغیب شوند
که علی الاصول در  97ماده  3سه نفره موضوع بند  هاي هیأت-6

امر حسابرسی متخصص هستند، مکلفند در قبال اعلام نظر 
رسیدگی بودن دفاتر و اسناد و  مامورین تشخیص مبنی بر غیر قابل

محاسبه در آمد مشمول مالیات یا رد آنها به  برايمدارك ابرازي 
مربوط با دید مثبت و  نامه آئینعلت عدم رعایت موازین قانونی و 

مساعد و رعایت کلیه جوانب امر و توجه کامل به دلایل و اسناد و 
خاص  شرایطمدارك ابرازي و استماع دقیق اظهارات و دفاعیات و 

و امکانات و بررسی توانایی حدود اعمال اراده و اختیارات هر مؤدي 
و نوع فعالیت وي و اهمیت موضوع نسبت به مورد اتخاذ تصمیم و 

المقدور از تایید نظر مبتنی بر ایرادات غیر اظهار نظر نمایند و حتی
مورین تشخیص که موجب أاصولی و دلایل ضعیف و قابل اغماض م

شود اجتناب و مأمورین شخیص درآمد واقعی نمیخلل در ت
تشخیص ذیربط را جهت رسیدگی و تشخیص درآمد مشمول 
مالیات از روي دفاتر و اسناد و مدارك مؤدیان راهنمایی و ارشاد 
نمایند، مگر آنکه غیر قابل رسیدگی بودن دفاتر و اسناد و مدارك 

اشکال محاسبه درآمد مشمول مالیات و قابل رفع نبودن  براي
مسلم و یا عدم رعایت ارادي و عمدي موازین . رسیدگی از هر حیث
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از طرف مؤدي، اتخاذ تصمیم به رد دفاتر و  نامه آئینقانونی و 
.تشخیص علی الرأس را بدون تردید اجتناب ناپذیر نمایند

  مالیاتیتچگونگی مراحل رفع اختلافا: ب
به طور کلی در مواردیکه مؤدیان محترم مالیاتی وظایف قانونی 
خود را در مواعد معینه و به ترتیب مقرر در قانون و به طرز صحیح 
انجام و مالیات متعلقه را پرداخت یا ترتیب پرداخت آن را داده 
باشند، به نحوي که ترازنامه و حساب سود و زیان تسلیمی در مورد 

هاي و اظهارنامه یا فهرست 96ین ماده اشخاص حقوقی و مشمول
تسلیمی در مورد سایر مؤدیان و دیگر منابع مالیاتی عیناً مورد 
قبول مامورین تشخیص قرار گرفته باشد، اساساً نیازي به صدور و 
ابلاغ برگ تشخیص مالیات نبوده و عندالاقتضاء مبادرت به صدور 

یربط و مقاصد برگ مالیات قطعی و ابلاغ و ارسال آن به مؤدي ذ
  .شودمختلف و مختومه کردن پرونده امر می

بنابر اوصاف فوق صدور و ابلاغ برگ تشخیص در مورد اشخاص  
گانه معطوف به یکی از موارد سه 96حقوقی و مشمولین ماده 

یا قبول دفاتر و اسناد و  97الرأس مذکور در ماده تشخیص علی
ها و اصلاحاً برگشت مدارك ابرازي و عدم پذیرش برخی از هزینه

سود قابل قبول و افزودن آنها به  هاي هزینهها از حساب آن هزینه
یا زیان ابرازي مؤدیان مزبور و در مورد سایر مؤدیان و دیگر منابع 

اظهارنامه مالیاتی یا فهرست در مالیاتی معطوف به عدم تسلیم 
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به مواعد مقرر یا عدم قبول مندرجات اظهارنامه و فهرست تسلیمی 
.باشددلایل مذکور در قانون می

در هر حال صدور و ابلاغ برگ تشخیص مالیات معطوف به هر یک 
از موارد فوق که باشد، در صورتی که مبتنی بر رعایت کامل 
مقررات موضوعه از جانب ممیز و سر ممیز مربوط بوده و برگ 
تشخیص و گزارش مبناي صدور آن واجد کیفیات و اختصاصات 

رود مورد قبول مؤدیان باشد، انتظار می 237ماده مندرج در 
محترم واقع و نسبت به پرداخت مالیات متعلقه اقدام و پرونده امر 

مورین تشخیص و أمختومه شود، اما با نظر به تفاوت استنباط م
 هاي هزینههاي مالیاتی و دیان مالیاتی از مفاد قانون در مورد معافیتؤم

و سایر مسائل در موارد قبول دفاتر و با  قابل قبول و استهلاکات
ملاحظه اینکه در موارد تشخیص علی الراس انجام تکالیف کامل و 
جمع آوري اطلاعات دقیق، غالباً به لحاظ وقوع فاصله زمانی با سال 
عملکرد مورد تحقیق و رسیدگی و امساك برخی از مطلعین از 

توجه به اینکه دادن اطلاعات موثق مواجه با مشکل می شود و با 
تشخیص علیرغم تلاش و دقت مامورین  فرایندممکن است در 

ذیربط به دلایل متعددي استنباط غیر موجه یا اشتباهاتی رخ دهد 
که بالمال موجب عدم تطبیق برگ تشخیص مالیات با صفات و 

شده و منتهی به اعتراض و تجدید  237اختصاصات مقرر در ماده 
ان گردد، لذا مقنن با عنایت به جهات نظر خواهی تعدادي از مؤدی

فوق مراحل و طرق متعددي را جهت رسیدگی به اعتراضات و رفع 
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اختلافات مالیاتی و مختومه شدن پرونده هاي مورد اختلاف پیش 
بینی مقرر نموده است که در مورد هر یک از مراحل و طرق باید 

وقت رفع  موازین آتی الذکر رعایت تا اختلافات ایجاد شده در اسرع
مراجع بعدي و حتی الامکان از احاله پرونده هاي مورد اختلاف به

  .اجتناب و اصولاً بروز اختلافات بتدریج کاهش یابد
  :رفع اختلاف توسط ممیزین کل مالیاتی- 7-1

یکی از وظایف مهم و اختصاصی ممیزین کل مالیاتی و بلکه 
قانون رسیدگی به  238مهمترین وظیفه آنها به موجب ماده 

تقاضاي رسیدگی مجدد مؤدیانی است که پس از ابلاغ برگ 
رفع اختلافات خود با ممیز یا سر ممیز  برايتشخیص به آنها 

مربوط شخصاً یا بوسیله وکیل تام الاختیار خود در موعد مقرر 
از  تی مراجعه می نمایند، در این روشقانونی به ممیزین کل مالیا

ممیزین کل مالیاتی، با توجه به مهلت  براي، حل اختلاف مالیاتی
رسیدگی به اختلاف  براياي که به موجب ماده مزبور سی روزه

منظور شده است، امکان رسیدگی به دفاتر و اسناد و مدارك رأساً 
یا از طریق صدور قرار رسیدگی و همچنین بازدید و تحقیق محلی 

دفاعیات مؤدي و  در فرصت مقرره و توجه کامل به موارد اعتراض و
دیگر انواع بررسی حسب مورد بر اساسی نوع منبع مالیاتی و در 
نهایت اتخاذ تصمیم مناسب و توافق با مؤدي مطابق مقررات 
موجود است و از طرفی پس از رسیدگی مجدد و احراز این مطلب 
که مؤدي متقاضی رسیدگی مجدد، از حیث مقررات مالیاتی 
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ت یا حتی رفع تعرض مالیاتی و رد استحقاق تعدیل مبناي مالیا
برگ تشخیص را دارد، هیچگونه محدودیت و قیدي جهت تعدیل 
مبناي مالیات به هر میزان که مؤدي استحقاق قانونی داشته باشد 

یا رد برگ ) درصد باشد 20اعم از این که کمتر یا بیشتر از (
 238تشخیص در قانون وجود ندارد و بلکه به این مهم در ماده 

مع الاسف به قرار مسموع برخی از ممیزین کل . ریح شده استصت
این  اجرايعلی رغم امکانات و تسهیلات مشردحه فوق نسبت به 

مهمترین وظیفه خود که موجب تسریع در قطعیت مالیات و 
مختومه شدن پرونده امر و وصول به موقع مالیات و جلب رضایت 

مالیاتی آنها و م رأیمؤدیان و بخشودگی قانونی هشتاد درصد ج
شود تعلل نموده و به جاي آنکه قطع مراحل بعدي پرونده امر می
ها عامل تشویق و ترغیب مؤدیان خود و مامورین تحت نظارت آن

مراجعه نزد ایشان و رفع اختلافات و قطعیت توافقی مالیات  براي
شوند، بالعکس در موقع مراجعه مؤدیان جهت رسیدگی و حل 

ا معاذیر مختلف و غیر موجه از ورود در موضوع و اختلاف و توافق، ب
ها خودداري، یا توجه به دلایل و مدارك و استماع اظهارات آن

از انعکاس دلایل و علل عدم  238برخلاف حکم قسمت اخیر ماده 
امکان رفع اختلاف در ظهر برگ تشخیص امتناع، یا علیرغم احراز 

 20زان بیش از استحقاق مؤدي به تعدیل مبناي مالیات به می
ن و شواهد و دلایل و اسناد و مدارك، با عنوان یاردرصد بر اساس ق

درصد  20نمودن این مطلب که اجاره قانونی به تعدیل بیش از 
ندارند، مراجعین متقاضی رسیدگی و رفع اختلاف را من غیر حق 
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نمایند و این در حل اختلاف مالیاتی دلالت می هاي هیأتبه 
ممیزین کل مالیاتی با توجه به آشنایی کافی به حالیست که 

خصوصیات و نوع فعالیت مؤدیان و مراجعه مستمر آنها به واحد 
هاي مالیاتی تحت نظارت با آگاهی بیشتري می توانند به قطعیت 
توافقی؛ مبناي مالیات که متضمن مزایاي فوق الاشاره و اجتناب از

  . دام نمایندتأخیر در قطعیت مالیات و مضار آن است اق
شود، برابر مفاهیم حقوقی، دلایل ابرازي الزاماً به لزوما یادآور می

معناي دلایل کتبی نبوده و عموم آن شامل ادله شفاهی و کتبی 
مشروط بر اینکه دلیل یا مستندي بر خلاف آنها موجود نباشد نیز 

اساس رسیدگی و احراز واقعیت به ترتیب ، لذا چنانچه برگردد می
الاشاره مؤدي استحقاق تعدیل مبناي مالیات را به هر میزانیفوق 

داشته باشد، بایستی بدون تعلل و تردید نسبت به تعدیل اقدام 
وجبی در منباید 238ماده  1تبصره  اجرايشود و در هر حال لزوم 

جهت عدم اقدام به تعدیل مبناي مالیات مؤدي در صورت 
انتظامی مالیاتی از حیث  بدیهی است دادستانی. استحقاق وي باشد

تکالیف قانونی خود نسبت به تعقیب مامورینی که تعمداً مرتکب 
که ممیزین خطا شده باشند اقدام خواهد نمود، لکن در مواردي

اساس اطلاعات و اسناد و را بر مؤدیانمالیاتی مبناي مالیات 
بی تشخیص داده باشند که بعداً در مرحله رأین و ضرأیمدارك و ق

کل به موجب دلایل و مدارك ابرازي مؤدي به ممیز ق با ممیزتواف
ه رأیاکه در موقع تشخیص مبناي مالیات توسط ممیزین(کل 
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معلوم شود مستندات قبلی )نشده است یا در دست نبوده است
جدید نزد ممیز کل ممیزین با توجه به دلایل و مدارك ابرازي 

استحقاق تعدیل  ديمؤآنهامطابقواستنبودهمالیاتی صحیح
را داشته است، تعدیل  رفع تعرض مالیاتی مبناي مالیات یا حتی 

یا رفع تعرض حسب مورد ضروري بوده و در این صورت خطاي 
مورین تشخیص أصورت نگرفته است که موجب مجازات م عمدي
ابه حال تعیین البته ممیزین کل توجه خواهند داشت چون ت. باشد

انون ق152مالیاتی مذکور در ماده ن رأیضریب نسبت به کلیه ق
ازونگردیدهمقدورو دریافتی به جز فروش مستقیمهاي مالیات
نتواند در تمام  تنهاییبهمذکوربیارضاعمالداردامکانطرفی

صحیح و حقیقی از درآمد  خصموارد نسبت به کلیه مؤدیان شا
هر مؤدي  برايمتفاوت موجود  شرایطمشمول مالیات با توجه به 

در دوره عملکرد مورد رسیدگی به دست دهد، لذا چنانچه تعیین 
ب رأیاعمال ضبر اساسدرآمد مؤدي توسط مامور تشخیص را

واقعی تشخیص  مؤديمذکور با توجه به دلایل و اسناد و مدارك 
زوم به تعیین درآمد لدارند، م کهاختیارات قانونی ندهند ، حسب 

توجه وتحقیقورسیدگیطریقازؤديمعی و مالیات عادلانه قوا
ی مالیات مطابق فقیت تواطعمؤدي و نهایتاً ق داركبه دلایل و م

  . واقعیت خواهند بود
ها و تورالعمل با تذکر این مدالب که بررسیسر خاتمه این بند از دد
یزین کل ممالعات انجام شده حاکی از آن است که چنانچه به طم
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اختصاصی خود را با پذیرش کامل مالیاتی این وظیفه مهم 
مسئولیت و به درستی و  با دقت نظر و دلسوزي انجام دهند اکثر 
اختلافات مالیاتی توسط آنها قابل حل و فصل بوده و منتهی به 

ی شود و فقط تعداد قلیلی از پرونده هاي متوافقی مالیات قطعیت
حقوقی و «ویژه مورد اختلاف به لحاظ دارا بودن جنبه هاي

هاي به مناسبت اینکه متضمن اشکالات و پیچیدگی» اییضق
ی  تحل اختلاف مالیابا هاي هیأتخاصی هستند محتاج احاله به 

 میعالی  متخصصین سطوحاستفاده از نظریات کارشناسان  احتمالاً
 واقعیتی با احراز تد اینکه ممیزین کل مالیامجدلامعباشند و با ا

دیل مبناي مالیات در مقام عت درصدحدودیتی از حیث منه وهیچگ
قتضی است و انتظار دارد مو اقامه حق ندارند،  صحیح قانوناجراي

صبلاغ صحیح اوراق تشخیاممیزین کل مالیاتی با نظارت کامل بر 
رفعمهموظیفهانجامبهمجدانهیامقبااقباًعتم،ومؤدیانبه

ومحترممؤدیانرضایتجلبموجباتمالیاتیاختلافات
هامالیاتوصولدرتسریعوآنهامالیاتیمرأیجقانونیبخشودگی

ات دیگري متخاذ تصمیابهنیازتانمایندفراهموقتاسرعدررا
ممیزین کل مالیاتی در ییاربدیهی است درجه توانایی و کا. نباشد

ها در وضعیت رفع اختلافات مالیاتی و مختومه کردن پرونده
.هاي بعدي موثر خواهد بوداحراز سمتها و خدمتی آینده آن

  حل اختلاف مالیاتی هاي هیأتاختلافات توسط رفع - 7-2
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حل اختلاف مالیاتی که متشکل از قضات شریف  هاي هیأت
ی و رأیدادگستري و نمایندگان مجرب وزارت امور اقتصادي و دا

حسب مورد نمایندگان محترم نظام پزشکی، کانون وکلاء، کانون 
مرکزي  شوراي، اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران، سر دفتران

اصناف یا یکی از معتمدین محل بصیر و مطلع در امور مالیاتی 
رشته مخصوص به هر نوع فعالیت به انتخاب فرماندار محل هستند 

ازمالیاتیمحترممؤدیاناز جهت رسیدگی به موارد اعتراض 
برخوردارمالیاتیکلممیزازبیشوسیعیاختیاراتوویژهجایگاه
صدوردرخودقانونیاختیاراتازاستفادهبارودمیانتظاروبوده
خذ واقعی و تعیین مالیات عادلانه که موجب مابرمبتنیآراء

رضایت و افزایش اعتماد و اطمینان مؤدیان به نظام مالیاتی می 
 شود کوشش نموده و از همکاري مجدانه دریغ نورزند و اگر چه

حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتمعتقد است هر یک از اعضاء محترم 
حسب مورد از دانش حقوقی و اطلاعات تخصصی مربوط به 

هاي مالیاتی مطروحه مقررات مالیاتی و خبرویت در خصوص پرونده
در سطح مطلوب و مورد نیاز بهره مند هستند، از حیث نیل به 

 اجرايمقصود و ایضاح مطلب لازم می داند مواردي را ذیلاً یادآور و 
  . آنها را تاکید نماید

حل اختلاف مالیاتی آنطور که باید و  هاي هیأتبرخی از -1- 7-2
تلافات مالیاتی و صدور رفع اخ برايشاید از اختیارات قانونی خود 

کنند و در موارد تشخیص آراء موافق و مقررات عادلانه استفاده نمی
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سه نفره  هیأتالرأس معطوف به رد دفاتر بر اساس نظریه علی
از توجه به دفاعیات مؤدي که دفتر او  97ماده  3موضوع بند 

مزبور مبنی بر رد دفاتر  هیأتمردود شده خودداري نموده و نظریه 
امري یقینی و قطعی تلقی می نمایند، حال آنکه همانطور که  را

حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتقبلاً به اختیارات وسیع و قانونی 
نحوه تنظیم و  نامه آئین21ماده  3دلالت تبصره تصریح شد و به

قانون،  95تحریر و نگاهداري دفاتر قانونی موضوع تبصره یک ماده 
سه  هیأتحل اختلاف مالیاتی علیرغم رد دفاتر توسط  هاي هیأت

، باید به موارد اعتراض و دفاعیات 97ماده  3نفره موضوع بند 
مؤدي در خصوص رد دفاتر توجه و عنایت کافی مبذول و با 

مذکور نوعاً محدود به اقامه دلایل  هیأتملاحظه اینکه اظهار نظر 
وده و به لحاظ عنوان شده از طرف ممیز و سر ممیز ذیربط ب

حل اختلاف مالیاتی  هاي هیأتماهیت امر از اختیارات قانونی 
برخوردار نمی باشد، در صورتی که حصول واقعیت و تعیین درآمد 
واقعی با قبول دفاتر ملازمه داشته و اعتراضات و دفاعیات مؤدي 
نیز در ماهیت موضوع رد دفاتر قرین صحت و واقعیت باشد، قبول 

حل اختلاف مالیاتی نه تنها مغایر مقررات  هاي أتهیدفاتر توسط 
نخواهد بود بلکه مورد نظر مقنن نیز می باشد، در این خصوص نظر 

حل اختلاف مالیاتی را از جهت اتخاذ ملاك قانونی به  هاي هیأت
، به طوریکه ملاحظه نماید میقانون جلب  169مفاد تبصره ماده 

توسط 169,کور در ماده موارد مذمی شود، طرف اعلام عدم رعایت
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 هیأتمؤدي از طرف ممیز مالیاتی موجب بی اعتباري دفاتر شده و 
  سه نفره

دهد می)رد دفاتر(نظر به بی اعتباري دفاتر  97ماده  3موضوع بند 
ه رسیدگی قبول دفاتر اختیاري ندارد، حال آنک برايو از این حیث 

خارج از عهده مؤدي بودن عدم  به اعتراض مؤدي و تشخیص
و عندالاقتضاء قبول و معتبر  169رعایت موارد مذکور در ماده 

 هاي هیأتقلمداد کردن دفاتر از وظایف و اختیارات انحصاري 
 نامه آئیناختلاف مالیاتی می باشد و به طور مسلم با توجه به 

 نامه آئینموارد مشابهی که در قانون و  95ماده  1موضوع تبصره 
به آن تصریح نشده است وجود دارد و حالات مختلفی حادث می 

حل اختلاف مالیاتی با اختیاراتی که از حیث  هاي هیأتشود که 
به قبول دفاتر و تشخیص  رأيورود به ماهیت دارند می توانند 

درآمد بر اساس دفاتر و اسناد و مدارك ابرازي مؤدي صادر نمایند 
  .تردیدي داشته باشندنگرانی خاطر وو نباید از این بابت هیچگونه 

حل اختلاف مالیاتی صرف عدم انجام  هاي هیأتبعضی از -2-2- 7
توسط مؤدي مالیاتی را که  97تکالیف مقرر در بند یک یا دو ماده 

منتهی ) ممیز و سر ممیز مالیاتی(از طرف مامورین مالیاتی ذیربط 
شود، محمول بر اسقاط وظایف قانونی به تشخیص علی الرأس می

خود از حیث رسیدگی و توجه به موارد اعتراض مؤدي محسوب و 
بدون عنایت به دفاعیات اساسی مؤدي و اعلام وي مبنی بر اینکه 
دفاتر و اسناد و مدارك با رعایت مقررات مربوط تهیه و تنظیم و 
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و مدارك  تحریر و امکان تعیین درآمد واقعی از روي دفاتر و اسناد
وجود دارد، برخی مواقع با تعدیل ماخذ مالیات بر اساس دلایل 

 رأيدیگر و بعضی موارد با تایید برگ تشخیص مبادرت به صدور
 229می نمایند، حال آنکه به دلالت حکم قسمت اخیر ماده 

اسناد و مدارك مراجع حل اختلاف مالیاتی نه تنها از استناد به
تشخیص درآمد واقعی منع نشده  رايبه شده از طرف مؤدي رأیا

اند؛ بلکه نظر مقنن و روح قانون همواره معطوف به تعیین درآمد 
واقعی بوده و می باشد، لذا اگر حصول به این مقصود از طریق 

ه شده از طرف مؤدي امکان رأیاستناد به اسناد و مدارك و دفاتر ا
زوماً اضافه و پذیر باشد، استفاده از آن موافق مقررات خواهد بود، ل

حل اختلاف  هاي هیأتتاکید می شود بر خلاف تصور برخی از 
در خصوصی تعیین درآمد  229مالیاتی حکم قسمت اخیر ماده 

واقعی از حیث موازین حقوقی از باب اختیار نبوده و به لحاظ تاکید 
مقنن بر تعیین درآمد واقعی از الزامات قانونی است، زیرا تفوه به 

حکم مذکور موجب تشتت آراء و تفاوت رویه  اجراياختیاري بودن 
هاي اختیاري و گوناگون توسط مقررات و اعمال سلیقه اجراي
حل اختلاف مالیاتی و بالمال دوري از عدالت مالیاتی که  هاي هیأت

و در هر حال  گردد میهرگز موافق نظر مقنن نبوده و نخواهد بود، 
استناد به اسناد و مدارك مؤدي  229حسب قسمت اخیر ماده 

 اجرايتعیین درآمد واقعی از الزاماتی است که به موجب  براي
صحیح قانون، اقامه حق و جلب اعتماد مؤدیان و نهایتاً وصول 
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 هاي هیأتباید همواره مورد توجه خاص مالیات حقه خواهد شد و
  .حل اختلاف باشد

بدوي و تجدید نظر حل اختلاف مالیاتی اعم از  هاي هیأت-3- 7-2
موضوع ماده  هیأتو عندالاقتضاء  257و همعرض موضوع ماده 

هاي قانونی و لازم از طرق مختلف و حصول پس از رسیدگی 216
ماخذ مالیات، به هر میزان که باشد، نتیجه مبنی بر لزوم تعدیل

مبنی بر  247ماده  2هیچگونه محدودیت قانونی ندارند و مفاد بند 
حل اختلاف  هاي هیأتمامورین تشخیص به اعتراض به آراء توانایی

ماخذ محاسبه درصد اختلاف با 20مالیاتی که متضمن بیش از 
 251مالیات مندرج در برگ تشخیص باشد و همچنین مفاد ماده 

عالی مالیاتی نباید به  شورايمبنی بر امکان اعتراض ممیز کل به 
میزانی که مؤدي  هیچ وجه موجب عدم تعدیل ماخذ مالیات به

  . استحقاق قانونی داشته است بشود
مضافاً مفاد بند مذکور و ماده یاد شده الزامی نبوده و چه بسا در 

حل  هاي هیأتاختیارات قانونی  رأيمامورین تشخیص دا که صورتی
اختلاف مالیاتی بودند و اسناد و مدارك و دلایلی را که مؤدي در 

حل اختلاف مالیاتی به آنها استناد کرده است، در  هیأتمحضر 
کردند که مورد اختیار داشتند، همان ماخذ مالیاتی را تعیین می

حل اختلاف قرار گرفته است، ضمناً یاد آور  هیأترأينظر و 
  : شودمی



کمیسیون بانک، بیمه و امور مالیاتی اتاق کرمان                        174
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

همانطور که در قسمت مربوط به ممیزین کل مالیاتی این 
زاماً به معناي دلایل کتبی دستورالعمل تاکید شد، دلایل ابرازي ال

دلیل یا  که صورتینبوده و عموم آن شامل ادله کتبی و شفاهی در 
شود و موارد مربوط به مستندي بر خلاف آنها موجود نباشد نیز می

 هاي هیأتب مالیاتی مندرج در آن قسمت، توسط یارن و ضیارق
 تشخیص درآمد واقعی نیز لازم الرعایه برايحل اختلاف مالیاتی 

  .است
شود علیرغم آنکه بسیاري از به طوریکه ملاحظه می-2-4- 7
حل  هاي هیأتهاي مالیاتی مورد اختلاف، هنگام طرح در ندهوپر

اختلاف، حسب محتویات پرونده و اسناد و املاك و دلایل ابرازي و 
. باشدمی رأيدفاعیات مؤدي آماده اتخاذ تصمیم و معد صدور 

حل اختلاف مالیاتی به ویژه در مواردي که  هاي هیأتبرخی از 
صادر  رأيدهند باید نسبت به تعدیل ماخذ مالیات تشخیص می

نماینده عمدتاً به مقصود ایجاد اشتراك مسئولیت مبادرت به صدور 
قرارهایی می نمایند که تاثیري در نتیجه امر نداشته و موجب 

  .ودشتطویل زمان رسیدگی و تاخیر در قطعیت مالیات می
بدیهی است استفاده از چنین روشی در حالیکه پرونده امر از هر  

است، مناسب شئون و جایگاه  رأيلحاظ روشن و معد صدور 
حل اختلاف نبوده و لازم  هاي هیأتارزشمند و اختیارات قانونی 

 رأياست با اجتناب از این روش، نسبت به مورد مطروحه اقدام و 
امر در اسرع وقت تعیین تکلیف شود موافق مقررات صادر و پرونده 
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و منحصراً در مواردي مبادرت به صدور قرار گردد که منطبق با 
  .سازمان تشخیص باشد نامه آئینمقررات 

هاي مستقیم و قانون مالیات 248به دلالت حکم ماده -2-5- 7
بنا به عمومات حقوقی مربوط به اصول دادرسی لازم است متن آراء 

حل اختلاف مالیاتی با رعایت قواعد نگارش،  هاي هیأتصادره از 
انشاء و متضمن استحکام دلیل و توجیهات کافی باشد و از بکار 

به نحوي که حاکی از  رأيبردن جملات و عبارات کلی یا انشاء 
باشد،  رأيحل اختلاف مالیاتی به صحت  هیأتتردید و عدم یقین 

شخیص و مؤدیان مالیاتی تاجتناب شود تا حدي که اصولاً مامورین
حسب مورد از مراجعه به مراجع حل اختلاف بعدي منصرف و 

  .نیاز شوندبی
همچنین لازم است متن آراء صادره واجد جنبه تعلیماتی نیز 
باشند تا مامورین مالیاتی در آینده از تکرار اشتباهات خود نسبت 

اري به همان مؤدي در سنوات بعد و سایر پرونده هاي مشابه خودد
  .نمایند

در رسیدگی و  257حل اختلاف موضوع ماده  هاي هیأت- 2-6- 7
عالی مالیاتی یا دیوان  شورايصدور آراء مکلف به رعایت آراء شعب 

عدالت اداري حسب مورد می باشند و در صورت عدم رعایت این 
حکم مهم واساسی، دادستان انتظامی مالیاتی اقدامات لازم معمولا 

  .خواهد نمود
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  عالی مالیاتی شورايرسیدگی به اختلافات توسط -3- 7
عالی مالیاتی که اعضاء آن از متخصصین و مجربین و  شوراي

صاحب نظران مالیاتی هستند، نقش بسیار مهم و مثبتی در اعاده 
امور به مجاري قانونی و اقامه حق دارند و اگر چه شعب آن در 

حل اختلاف مالیاتی هاي هیأترسیدگی به شکایات واصله از آراء 
اند، از ورود در ماهیت منع شده 256بنا به حکم قسمت اخیر ماده 

لکن چون به موجب صدر ماده مذکور مقنن شکایاتی را که تلویحاً 
نیز مبنی بر نقض قوانین یا عدم رعایت مقررات موضوعه یا نقض 

عالی مالیاتی  شورايرسیدگی باشد قابل رسیدگی در شعب 
که بسیاري از مؤدیان مالیاتی به لحاظ از آنجاییشناخته است و 

عدم اطلاع کافی از جزییات و تفصیل مقررات ممکن است نتوانند 
حل  هاي هیأتآنطور که باید و شاید شکایات خود را از آراء 

ف حقوقی و قانونی رأیاختلاف مالیاتی با استفاده دقیق از نکات و ظ
ر ماهیت از نظر موازین تشریح و اعلام نمایند، لذا منع ورود د

عالی  شورايقانونی و اصول حقوقی و لزوم اقامه حق نباید توسط 
مالیاتی به نحوي تعبیر و اجرا شود که مؤدیان مالیاتی که در ادعا و 
شکایت خود محق هستند از احقاق حق خود توسط این مرجع 
عالی مایوس و متوسل به مراجع دیگر شوند، بلکه در مواردي که 

عالی مالیاتی مواجه با پرونده هاي مالیاتی می شوند  ورايششعب 
 237که مطالبه مالیات بدون رعایت مقررات مندرج در ماده 

صادره این  رأيحل اختلاف مالیاتی هم در  هیأتصورت پذیرفته و 
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عدم رعایت مقررات را نادیده گرفته و به موارد اعتراض مؤدي به 

مورد شکایت از استحکام دلیل و  رأيقدر کافی رسیدگی نکرده و 
توجیهات کافی برخوردار نیست و مجموع این عوامل موجبات 
شکایت مؤدي را فراهم کرده است، ولو اینکه شکایت واصله مبنی 
بر زیادي یا ناعادلانه بودن مالیات به تصریح حاکی از نقض مقررات 
م یا عدم کفایت رسیدگی نباشد، با توجه به دلالت و تسري مفهو

به چنین مواردي، لازم است با تصریح به موارد ))تلویحاً((کلمه 
 رأيعدم رعایت یا نقض مقررات یا نقض رسیدگی نسبت به نقض 

تجدید  برايلازم قانونی  شرایطمورد شکایت و فراهم نمودن 
رسیدگی و احقاق قانونی مؤدي اقدام لازم به عمل آورند، تا از 

 هیأتدیوان عدالت اداري یا مراجعه شکات به مراجعی مانند 
علاوه بر این شان و اهمیت . مکرر ممانعت شود 251موضوع ماده 

کند متون آراء عالی مالیاتی اقتضاء می شوراياختیارات و وظایف 
صادره از شعب آن از هر حیث جامع و مانع و متضمن نکات و 

حل اختلاف  هاي هیأتدقایق مهم تعلیمی و ارشادي نیز باشد تا 
یاتی و مامورین تشخیص با استفاده از آراء مزبور از تکرار روش مال

  .خلاف مقررات در آینده خود داري نماینداشتباه و اقدامات
حل اختلاف مالیاتی و ممیزین کل  هاي هیأتمدیران و رؤسا و -8

واحدهاي مالیاتی بایستی از اختیارات قانونی خود با اعتماد به 
و درك وظایف خطیري که به نفس و پذیرش کامل مسئولیت 

 اجرايعهده دارند استفاده و بدون هیچ تردید و تزلزلی در جهت 
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صحیح قوانین و مقررات و اصول عدالت مالیاتی و اقامه حق 
کوشش و از مکاتبات غیر ضروري در خصوص موارد جزیی و قابل 

عالی مالیاتی  شورايمالیاتی و  درآمدهايحل در محل، با معاونت 
و دفتر فنی مالیاتی و سایر مراجع احتراز نمایند و هرگاه کسب نظر 
مراجع مذکور را ضروري تشخیص دهند،الزاماً باید با رعایت سلسله 

 هیأتمراتب اداري اقدام و استعلام باید حسب مورد متضمن نظر 
  .حل اختلاف مالیاتی یا ممیز کل ذیربط باشد

صحیح و کامل این  اجرايرورت کید مجدد بر ضأبا ت- 9
آن به عهده مدیران کل  اجرايدستورالعمل، مسئولیت حسن 

ذیربط محول و مقرر می شود مدیران کل و ممیزین کل مالیاتی 
مامورین واحدهاي مالیاتی  برايمفاد دستورالعمل را حسب مورد 

تحت سرپرستی به طور کامل تشریح و توجیه و با آموزش مداوم 
یص مربوط و نظارت دایم بر طرز کار آنها موجبات مامورین تشخ

صحیح قانون را فراهم و مدیران کل نتایج حاصله را ماهانه و  اجراي
  . مستقیماً به دفتر اینجانب گزارش نمایند

بدیهی است دادستانی انتظامی مالیاتی نیز حسب وظایف محوله 
ارد این دستورالعمل نظارت و مو اجرايقانونی مستمراً بر نحوه 

تخلف از آن را تحت پیگرد قانونی قرار داده و مراتب را گزارش 
با آرزوي موفقیت عموم کارکنان ساعی و شریف نظام . خواهد نمود

.مالیاتی

  حسین نمازي
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  ییاروزیر امور اقتصادي و دا
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  10624/200بخشنامه 
  07/04/89مورخ 

که رؤساي  گردد میهائی که اخیراً به عمل آمده مشاهده با بررسی 
امور مالیاتی به رغم تاکیدات فراوانی که طی بخشنامه هاي متعدد 

وزارت امور 30/3/80مورخ  10085از جمله بخشنامه هاي شماره 
5/8/83مورخ  13370/3326/2991/233اقتصادي و دارائی و 

سازمان امور مالیاتی کشور در خصوص اعمال نهایت جدیت و 
 هاي مالیاتقانون  238کامل مفاد ماده  اجرايکوشش آنها جهت 

مستقیم و انجام مهمترین وظیفه اختصاصی قانونی خود گردیده، 
الوصف به معاذیر غیر موجه در برخی موارد از انجام این امر مهم عم

ویل مراحل رسیدگی به خودداري و از این طریق موجب تط
وصول و تاخیر در امر وصول  هاي هزینهاختلافات مالیاتی و افزایش 

علیهذا با عنایت به مراتب . مربوط می گردند مؤدیانمالیات متعلقه 
فوق و لزوم وصل مالیات هاي پیش بینی شده در قوانین بودجه 
سنواتی و وظیفه سنگین سازمان امور مالیاتی کشور از این حیث 

  :ی داردمجاري، مقرر ر سالد
رؤساي امور مالیاتی باید با توجه کامل به مزایا و محسنات -1

قانونی مختومه شدن پرونده ها از طریق آنان، حداکثر تلاش و 
مساعی خود را بکار برند تا با استفاده از اختیارات قانونی خود 
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مستقیم و به منظور تسریع  هاي مالیاتقانون  238مصرح در ماده 
در قطعیت پرونده هاي مالیاتی مورد اختلاف و اجتناب از ارجاع 

هاي اختلاف مالیاتی، در اسرع وقت با استناد به دلایل هیأتآنها به 
منطقی و اسناد و مدارك اقامه و ارائه شده توسط مؤدیان محترم 

تصمیم به موضوع اختلاف رسیدگی و وفق اختیارات قانونی اتخاذ 
نمایند بطوریکه بیشترین تعداد از پرونده هاي مورد اختلاف را 

  .مورد توافق و حل و فصل قرار دهند
با عنایت به تغییرات ایجاد شده در قانون بودجه سال جاري -2
مالیاتی بدون احتساب  درآمدهايبه لحاظ پیش بینی ) 1389(

هاي مالیاتی مالیات نفت و فرآورده هاي نفتی و لزوم تحقق درآمد
پیش بینی شده در قانون مذکور و مالاً عزم جدي سازمان امور 
مالیاتی کشور در این راستا، لازم است رؤساي امور مالیاتی درانجام 
کامل و صحیح وظیفه خطیر خود در رفع اختلافات مالیاتی پیش 

یاد شده تلاش جدي نموده و از طریق  238بینی شده در ماده 
) اعم از اشخاص حقیقی یا حقوقی(مؤدیانات رسیدگی به اعتراض

راساً با بررسی دلایل و اسناد و مدارك و صورتهاي مالی و دفاتر 
آن توسط مامورین  اجرايآنها یا از طریق صدور قرار رسیدگی و 

مالیاتی جزء ابوابجمعی خود و یا عندالاقتضاء با درخواست معرفی 
ور مالیاتی مربوط جهت مامور یا مامورین مالیاتی از اداره کل ام

قرار و بازدید و تحقیق محلی و هر گونه بررسی قانونی  اجراي
 مؤديو نهایتاً احراز حقانیت  مؤديپیرامون دلائل و مستندات 
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متقاضی رسیدگی مجدد در تعدیل مبناي مطالبه مالیات یا حتی 
رفع تعرض مالیاتی و رد برگ تشخیص مالیات صادره، در 

دون تردید نسبت به رفع اختلاف با مؤدیان کوتاهترین زمان و ب
ذیربط اقدام و دلایل منجر به تعدیل و یا رد برگ تشخیص مالیات 

  .را در ظهر آن قید نمایند
رؤساي امور مالیاتی توجه داشته باشند که هیچگونه -3

محدودیت و قیدي جهت تعدیل مبناي مطالبه مالیات به هر میزان 
اعم از اینکه کمتر یا بیشتر (اشته باشداستحقاق قانونی د مؤديکه 
یا حتی رد برگ تشخیص مالیات در قانون ) درصد بوده 20از 

وجود ندارد و تعدیل ماخذ مشمول مالیات محدود به درصد ها و 
مبالغ معین نمی باشد و اقدام موصوف آنها بر حسب مورد منطبق 

ماده با قانون و ضروري خواهد بود به طوري که به این مهم در 
به ویژه آنکه رؤساي مزبور . قانون موصوف تصریح شده است 238

با توجه به آشنائی کافی به وضعیت منطقه و خصوصیات و نوع 
فعالیت مؤدیان و مراجعه مستمر آنها به واحدهاي مالیاتی تحت 
نظارت خود با آگاهی بیشتري می توانند به وظیفه اساسی مقرر در 

ریق ضمن جلوگیري از ارجاع و احاله اقدام و از این ط 238ماده 
حل اختلاف مالیاتی و تعلق  هاي هیأتمورد نظر به  مؤدیانپرونده 

پرداخت مالیات به آنها، موجبات وصول به م دیر کردرأیبیشتر ج
  .وصول مالیات را فراهم آورند هاي هزینهموقع و کاهش 
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شود، برابر مفاهیم حقوقی و رویه رسیدگی، دلایل یادآور می- 4
ابرازي الزاماً محدود به دلایل کتبی نبوده و عموم آن شامل ادله 
شفاهی و کتبی مشروط بر اینکه دلیل و مستند قاطعی برخلاف 

  .گردد میآنها موجود نباشد نیز 
رؤساي امور مالیاتی توجیهاً به حدود اختیارات قانونی خود -5

مستقیم که حتی متضمن  هاي مالیاتقانون  238مصرح در ماده 
می باشد و با عنایت به اینکه مامورین  زرد برگ تشخیص مالیات نی
قانون  97ماده  2مقررات تبصره  اجرايمالیاتی تحت نظر آنها در 

 مؤدیانمذکور مکلف به تشخیص درآمد مشمول مالیات واقعی 
روي اسناد و مدارك ابرازي یا به دست آمده و دفاتر مردود اعلام 

می باشند، به طریق اولی در انجام وظیفه اختصاصی  مؤدیانشده 
 هیأتتوسط  مؤدیانموصوف خود می توانند در مواردي که دفاتر 

قانون فوق الذکر مردود اعلام  97ماده 3سه نفره موضوع بند 
 اجرايگردیده است با بررسی کارشناسی راساً یا از طریق صدور و 

قرار توسط مامورین آشنا به امر حسابرسی مالیاتی نسبت به تعیین 
اد و مدارك و دفاتر ابرازي آنان اقدام نطبق اس مؤدیاندرآمد واقعی 

  .و اتخاذ تصمیم نمایند
ن مدیران کل موقع تشخیص پاداش و اعمال بدیهی است آقایا-6

تشویق یا ترفیع مقام، عملکرد رؤساي امور مالیاتی را در انجام این 
.قسمت از وظایف آنان مدنظر قرار خواهند داد

  علی عسکري 



183
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  کشورمالیاتىامورسازمانکلسرئی
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اند ماخذ حل اختلاف مالیاتی مکلف هاي هیأت-249ماده 
قید و در صورتی که  رأيمورد محاسبات مالیات را در متن 

در محاسبه اشتباهی کرده باشند، با درخواست مؤدي یا 
رارأيورسیدگیموضوعبهمربوطمالیاتیاموراداره
  .کننداصلاح

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
حل اختلاف مالیاتی برگ  هیأتدر مواردي که - 250ماده 

امورتشخیص مالیات را رد و یا این که تشخیص اداره
 راخودرأيازاينسخهاستمکلفنمایدتعدیلرامالیاتی

به انضمام رونوشت برگ تشخیص مالیات جهت رسیدگی 
نزد دادستان انتظامی مالیاتی ارسال کند تا در صورت احراز 

  .اقدام نمایدعقیب متخلفتخلف نسبت به ت
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  19410/3758/211: شماره
07/11/1383: تاریخ
  : پیوست

  سازمان امور اقتصادي و دارائی استان
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  عالی مالیاتی شوراي
  اداره کل امور مالیاتی استان

  دفتر فنی مالیاتی
  عالی انتظامی مالیاتی هیأتاداره کل 

  دادستانی انتظامی مالیاتیدفتر 
  مکرر  251هاي موضوع ماده  هیأتدبیرخانه 

  سازمان حسابرسی
  دانشکده امور اقتصادي

  جامعه حسابداران رسمی ایران 
  پژوهشکده امور اقتصادي

قرار قبل  اجراينظر به اینکه اطلاع مؤدي مالیاتی از مفاد گزارش 
حیث تنظیم  زحل اختلاف مالیاتی ا هیأتاز حضور در جلسه 

لایحه دفاعیه و نیل به واقعیت امر و کمک به تحقق اصل عدالت 
موجه و منطبق با مقررات مؤثر می  رأيصدور مالیاتی و نهایتاً

ی ماده اجراینامه آئینو  237ن با توجه به مقررات ماده برایباشد بنا
آن، در  35اصلاحی قانون مالیات هاي مستقیم بالاخص ماده  219

حل  هیأتلازم است اداره امور مالیاتی یا واست مؤديصورت درخ
قرار اجراياختلاف مالیاتی حسب مورد رونوشت یا تصویر گزارش 

.را در اختیار مؤدي متقاضی قرار دهد
حیدري کرد زنگنه

  



185
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

5910/824/232: شماره
  05/04/1384: تاریخ

  :ستپیو
  اداره کل امور مالیاتی استان

  اداره کل امور مالیاتی 
شود برخی از واحدهاي مالیات نظر به اینکه بعضاً مشاهده می

مبادرت به اخذ نامه قبولی نسبت به برگ تشخیص مالیات سال 
مورد رسیدگی قبل از تنظیم گزارش رسیدگی مالیاتی می نمایند، 
این عمل علاوه بر اینکه مغایر با مقررات قانونی است، برخلاف 

می باشد لذا مؤکداً یادآور می شئون شغلی مامورین مالیاتی نیز 
شود به منظور احتراز از هر گونه تضییع حقوق قانونی مؤدیان 
محترم مالیاتی مراتب فوق به نحو مقتضی به مأموران مالیاتی ابلاغ 

بدیهی است با متخلفین . گردد تا از چنین اقدامی خودداري نمایند
  . دشبرخورد قانونی خواهد

این بخشنامه بر عهده مدیران  اجرايمسئولیت نظارت بر حسن 
  . کل محترم امور مالیاتی می باشد

  غلامرضا حیدري کرد زنگنه
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  16199/776/213: شماره 
  18/05/1385: تاریخ 
:پیوست

  ی استانرأیسازمان امور اقتصادي و دا
  عالی مالیاتی شوراي

  اداره کل امور مالیاتی
  عالی انتظامی مالیاتی هیأت

  انتظامی مالیاتیدفتردادستانی 
  مکرر 251موضوع ماده  هاي هیأتدبیرخانه 

  جامعه حسابداران رسمی ایران
  مجله مالیات

  سازمان حسابرسی
نظر به اینکه برخی از مأموران مالیاتی در تشخیص در آمد  

دفاتر قانونی و اسناد و مدارك  رأيی که دامؤدیانمشمول مالیات 
انونی و با برگشت برخی از معتبر می باشند، بدون رعایت مقررات ق

هزینه ها بدون دلایل مقنن یا از طریق علی الرأس، صرفاً بر مبناي 
ب مالیاتی مبادرت بهرأیضریب مالیاتی مندرج در جدول ض

تشخیص درآمد مشمول مالیات می نمایند، که این أمر موجبات، 
تکالیف قانونی خود عمل ی را که بهمؤدیاننارضایتی و اعتراض 

از این رو به جهت صیانت از حقوق . نمایند فراهم نموده استمی
مذکور و رعایت منویات قانونگذار مبنی بر اولویت رسیدگی  مؤدیان



187
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

، توجه ادارات امور مؤدیاناز طریق اسناد، مدارك و دفاتر ابرازي 
مالیاتی و مراجع حل اختلاف مالیاتی را به نکات ذیل جلب و مقرر 

  :داردمی
ماده  2ادارات امور مالیاتی با عنایت به نص صریح مفاد تبصره : اولاً 

موصوف، هر گاه طبق اسناد و مدارك ابرازي یا به دست آمده  97
وجود داشته باشد، درآمد مشمول  مؤديامکان تعیین درآمد واقعی 

مالیات را بر اساس رسیدگی به اسناد و مدارك مزبور یا دفاتر، 
ایند و صرفاً به لحاظ مردودي دفاتر از طریق حسب مورد تعیین نم

علی الرأس و با اعمال ضریب به قرائن مالیاتی مبادرت به تشخیص 
درآمد مشمول مالیات ننموده که اقدام به ترتیب فوق به منزله 

  . باشدنادیده گرفتن مفاد تبصره مذکور می
ب تشخیص درآمد مشمول مالیات که توسط کمیسیون یارثانیاً ض

اعم از اشخاص (صاحبان مشاغل  برايب مالیاتی رأین ضتعیی
بر حسب نوع فعالیت و با توجه به جریان ) حقیقی و حقوقی

، در موارد گردد میمعاملات و اوضاع و احوال اقتصادي تعیین 
و صرفاً ) قانون 98و  97مطابق مقررات مواد (تشخیص علی الراس 

ی که به تکالیف و وظایف قانونی خود عمل نمی مؤدیاندر مورد 
نمایند، می بایست مبناي محاسبه و تعیین درآمد مشمول مالیات 

فلذا مأموران تشخیص مالیات توجه نمایند که در آمد . قرار گیرد
را بر اساس رسیدگی به دفاتر و  مؤدیانمشمول مالیات این قبیل 

مقررات مالیاتی و اسناد و مدارك مثبته و با رعایت قوانین و 
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ب مالیاتی، رأیاستانداردهاي حسابداري و نه صرفاً هدف قراردادن ض
تعیین نموده و از اعلام نظر غیر کارشناسی و یا ارائه دلایل ضعیف 
در امور گزارشگري مالیاتی خودداري نمایند به نحوي که این امر 

 محترم مالیاتی به رعایت مؤدیانبه شکل مطلوبی منجر به ترغیب 
انضباط مالی و نگهداري و ارائه به موقع دفاتر و اسناد و مدارك 
گردیده و زمینه هاي گسترش تشخیص مالیات را مستند به اسناد 

  . و مدارك لازم و بر اساس واقعیات فراهم نماید
بدیهی است مبتنی بر استدلال فوق الذکر چنانچه میزان درصد 

گی به دفاتر و سود مشمول مالیات تعیین شده بر اساس رسید
اسناد و مدارك ابرازي یا بدست آمده، بیشتر از ضریب مالیاتی 
فعالیت مورد نظر باشد در این صورت ضریب مالیاتی مبناي تصمیم 

  .گیري نخواهد بود
ب مالیاتی ممکن است به تنهایی رأینظر به اینکه اعمال ض: ثالثاً 

توجه معیار کاملی جهت تشخیص دقیق درآمد مشمول مالیات با 
هر مؤدي بدست ندهد، لذا رؤساي امور  برايخاص  شرایطبه 

حل اختلاف مالیاتی توجه نمایند چنانچه در  هاي هیأتمالیاتی و 
ب مذکور، با توجه به رأیآمد تشخیص شده را بر اساس اعمال ض

دلایل و اسناد و مدارك ابرازي، واقعی تشخیص ندهند، حسبب 
و  238و ماده  239یر ماده اختیارات قانونی مصرح در قسمت اخ

مستقیم  هاي مالیاتقانون  219مادهیاجراینامه آئین34نیز ماده 
، با رعایت کلیه جوانب امر و توجه کامل به دلایل و اسناد مدارك 
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و اهمیت موضوع، نسبت به  مؤديابرازي و استماع دقیق اظهارات 
از  مؤديتعیین درآمد مشمول مالیات واقعی و مالیات عادلانه 

نحوي که در طریق تحقیق و رسیدگی، اتخاذ تصمیم نمایند، به
راستاي سیاستهاي اقتصادي و مالیاتی دولت، موجبات رضایت، 

به انجام تکالیف قانونی مربوطه  مؤدیاناعتماد، اطمینان و تشویق 
.فراهم گردد

خاطر نشان می سازد در راستاي رعایت موارد فوق مقتضی است، 
بط مأموران تحت نظارت خود را آموزش و راهنمایی مسئولین ذیر

نمایند تا در تهیه و تنظیم گزارشات رسیدگی ، ضمن جمع آوري 
اطلاعات و اسناد و مدارك و تجزیه و تحلیل آنها با توجیه کافی و 
به طور مستدل اقدام به صدور اوراق تشخیص مالیات با رعایت 

  .قانون نمایند 237اصول مصرحه در ماده 
این بخشنامه و  اجرايمدیران کل امور مالیاتی، مسئول حسن  

اعلام موارد تخلف از مفاد آن به دادستانی انتظامی مالیاتی می 
  .باشند

  علی اکبر عرب مازار
  رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور
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  26/93/200: شماره
  03/03/1393:تاریخ

  دارد : پیوست ،
  بخشنامه

  م  97ماده  2تبصره   93  26

  

 /مخاطبین 
  ذینفعان

  امور مالیاتی شهر و استان تهران
  ادارات کل امور مالیاتی

  موضوع
نحوه اقدام ادارات امور مالیاتی در موارد اشتباه 
سهوي مؤدیان در ثبت مبالغ برخی از اقلام 

  اظهارنامه مالیاتی
به قرار اطلاع واصله، برخی از مؤدیان اعلام داشته اند که در زمان 

، 1391تکمیل و ارسال اظهارنامه مالیاتی الکترونیکی عملکرد سال 
سهواً برخی از اقلام اظهارنامه، ترازنامه و حساب سود و زیان یا 
حساب درآمد و هزینه را اشتباهاً بیش از مبلغ واقعی ابراز نموده 

امر موجب گردیده فروش، درآمد مشمول مالیات و اند که این 
مالیات ابرازي این گونه مؤدیان با اختلاف فاحشی نسبت به 

در سیستم درج گردد لذا بدینوسیله واقعیت امر و یا سنوات قبل
  : مقرر می دارد
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مأموران مالیاتی رسیدگی کننده به اظهارنامه اینگونه مؤدیان با 
مدارك ابرازي یا بدست آمده حسب  بررسی کامل دفاتر و اسناد و

مورد و ملحوظ نظر قرار دادن درآمد مشمول مالیات و مالیات 
ابرازي یا تعیین شده سنوات قبل و همچنین میزان فعالیت مؤدي 

 97ماده  2مقررات تبصره  اجرايدر سال مورد رسیدگی و در 
 210ماده  2مستقیم و فارغ از مقررات تبصره  هاي مالیاتقانون 

مشمول مالیات واقعی اینگونه از مؤدیان را بر نون مذکور، درآمدقا
  .اساس موارد مذکور به قرار ذیل تعیین نمایند

دبیر (اي مرکب از یک نفر از معاونین مالیاتی اداره کل کمیته- 1
، نماینده دادستانی انتظامی مالیاتی، مسئول حراست اداره )کمیته

  .کننده به پرونده تشکیل گرددکل و رئیس امور مالیاتی رسیدگی 
مأموران مالیاتی رسیدگی کننده به پرونده مؤدیان مذکور پس - 2

از بررسی و تطبیق موارد در صورت احراز اشتباه مؤدیان و حسب 
درخواست مؤدي مبنی بر اصلاح اشتباه می بایست مراتب را طی 

  .فرم پیوست به رئیس اداره امور مالیاتی ذیربط گزارش نمایند
رئیس اداره امور مالیاتی ذیربط با انجام بررسی هاي لازم و در - 3

صورت احراز اشتباه در تکمیل اظهارنامه مالیاتی توسط مؤدي، 
  .مراتب را جهت طرح در کمیته ارسال نماید

کمیته مذکور پس از بررسی اسناد و مدارك مربوط و در - 4
  .نماید مییاتی اعلام صورت احراز اشتباه، مراتب را به اداره امور مال
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مأموران مالیاتی رسیدگی کننده به پرونده هاي مالیاتی، با -5
ماده  2عنایت به صورتجلسه کمیته مذکور حسب مقررات تبصره 

مستقیم نسبت به تعیین درآمد مشمول  هاي مالیاتقانون  97
  . مالیات واقعی مؤدي با رعایت مقررات مربوط اقدام نمایند

نه پرونده ها که در مراحل دادرسی مالیاتی مطرح در خصوص اینگو
هاي حل اختلاف مالیاتی راساً اختیار کمیته مذکور  هیأتباشند، 

مقتضی صادر خواهند  رأيرا داشته، لذا به موضوع رسیدگی و 
این قبیل مؤدیان از  که صورتیلازم به توضیح است در . نمود

رت الکترونیکی اطلاعات مندرج در اظهارنامه مالیاتی که به صو
ارسال شده است، متعاقباً نسبت به تسلیم اظهارنامه مطابق اسناد و 
مدارك و به صورت دستی و با اصلاح اشتباه فوق در موعد مقرر 
اقدام نموده اند اطلاعات ارائه شده در اظهارنامه تسلیم شده به 

  . صورت دستی و ملاك عمل می باشد
کننده و همچنین مسئولان بدیهی است مأموران مالیاتی رسیدگی 

 اجرايمستقیم در هر مورد که  هاي مالیاتقانون  238موضوع ماده 
حکم تبصره  اجرايامکان پذیر باشد، مکلف به  97ماده  2تبصره 

مذکور خواهند
 علی عسکرى

رییس کل سازمان امور مالیاتی کشور  
  :مرجع پاسخگو  :دامنه کاربرد
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  داخلی-1
  خارجی- 2

  : مرجع ناظر  :مدت اجراء  :اجراءتاریخ 
دادستانی 
 مالیاتی انتظامی

  :نحوه ابلاغ

  
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  457/5/30:شماره 
  28/02/1373:تاریخ
  :پیوست

37/4231ها بازگشت بنامه شماره اداره کل مالیات بر شرکت
نکه ایبرمبنی  247ماده  2بند  صراحتهبو بنا 13/2/1373مورخ 

تواند در موعد مقرر اعتراض مور تشخیص مالیات مربوط میأم
و 238و ماده  237و ماده  236گرفتن ماده نظردرنماید و نیز با

مستقیم مصوب اسفند ماه  هاي مالیاتقانون  251و ماده  250ماده 
اسلامی واصلاحیه آن وسایر موارد مربوط ،  شورايمجلس  1366

منظور از مامور تشخیص مالیات مربوط ممیز یا سر ممیز مالیاتی 
.ذیربط بوده و ممیز کل مالیاتی را شامل نخواهد بود

  محمد علی خوش اخلاق
  مدیرکل دفتر فنی مالیاتی
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در ادامه به برخی از بخشنامه ها و دستورالعملهاي مرتبط با 
حل اختلاف اشاره می کنید که به شرح زیر می  هاي هیأتموضوع 

  .باشد

  257عالی مالیاتی ماده  شورايرأي
  3613/4/30: شماره
  05/03/1372: تاریخ
  :پیوست

اداره کل مالیات بر شرکتها  11/8/70-37/26014گزارش شماره  
مالیاتی  درآمدهايعنوان جناب آقاي حسینی معاونت محترم 

 255ماده  3بند  اجرايمشارالیه و در  3/3/72حسب ارجاع مورخ 
در هیئت  1366مستقیم مصوب اسفند ماه  هاي مالیاتقانون 

عالی مالیاتی مطرح است ، و اجمال قضیه از این قرار شورایعمومی 
معتقد است  257است که اداره کل مزبور حسب استنباط از ماده 

هیئت حل اختلاف  رأيعالی مالیاتی شورایدر مواردي که شعبه 
با یک دلیل خاصی نقض می کند هیئت حل  "تجدید نظر را صرفا

قانون  257عرض موضع ماده هماختلاف مالیات تجدید رسیدگی
 رأيمکلف است فقط از جهت مذکور رسیدگی و اقدام به صدور 

نماید و لذا اگر هیئت مذکور به جهت یا جهات دیگري غیر از نظر 
صادره بر  رأي. نماید رأيتی اقدام به صدور عالی مالیاشورایشعبه 

. بوده و قطعیت نداشته و قابلیت اجرا ندارد 257خلاف مدلول ماده 
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، 251مالی مالیاتی با ملاحظه مدلول مواد شورایعمومی  هیأت
مستقیم و پس از بحث و تبادل نظر  هاي مالیاتقانون  257،  256

بشرح آتی  در اطراف و جوانب موضوع و عنایت برویه جاري
قانون 257طبق نص صریح ماده : نماید میرأيمبادرت بصدور 

هاي حل هیئت 1366مستقیم متصور با اسفند ماه  هاي مالیات
رسیدگی مجدد با مزبور باید دراختلاف مالیاتی موضوع ماده 

و با . مقتضی صادر نمایند رأيعالی مالیاتی شورایرعایت نظر شعبه 
ملاحظه اینکه به موجب قسمت اخیر ماده یاد شده آراء صادره 

وجه قطعی و لازم اجراء است موقوف الاجراء گذاردن آنها به هیچ
  .وجاهت قانونی ندارد

محمد  ،محمد طاهر ،علی اکبر مسمیعی، محمد تقی نژاد عمران 
علی  ،نور بخش علی اکبر، محمود حمیدي ،مجید میرهادي ،رزاقی

  .محمد علی سعید زاد ،اصغر محمدي

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  94بخشنامه ماده 

  17933/49489/4/30شماره 
14/06/1373: تاریخ
:پیوست
هاي مالیاتی درتشخیصشود برخی حوزهکه ملاحظه میبطوري
اشخاص مشاغل وبخصوص مختلفمنابعمالیاتمشمولدرآمد
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مستقیم مصبوب  هاي مالیاتقانون  237، مفاد ماده حقوقی
گیرند بجاي آنکه مبادرت به جمع را نادیده می 1366اسفندماه 

آوري اطلاعات کافی نموده عوامل مختلف مربوط به فعالیتهاي 
در پرونده امر منعکس و آنگاه با ارائه دلایل موجه که بالطبع  مؤدي

اقدام به تعیین  0قبول نیز خواهد بود متضمن توجیه اقتصادي قابل
قرینه مناسب ودرنهایت درآمد مشمول مالیات عادلانه بنمایند، 

ملاكرامالیاتیسابقهخهعرف غلط منسوو رویهصرفاً حسب 
قانوناحکامومالیاتیمسلماصولبهتوجهومیدهندقرارعمل
نیز  مؤديتر زیان وارده به دفاقبولدرصورتحتیآنباستنادکه

. باید پذیرفته شود و از سود سنوات آتی مستهلک گردد ندارند
به البته مطالعه پرونده هاي مالیاتی سنوات گذشته وسوابق امر 

و استخراج اطلاعات مورد نیاز در  مؤديشناخت دقیقتر منظور
 "سابقه "خیلی مواقع ضروري و اجتناب ناپذیراست اما هرگز نباید 

ترجیح داده آن را بعنوان مدرك بی چون و چرا را به هر واقعیات
مراتب بالا را  0در تشخیص درآمد مشمول مالیات قلمداد نمایند

موکداً یادآور شده مقرر میدارد در رسیدگی به پرونده هاي مالیاتی 
مستقیم بخصوص مقررات موضوع مواد  هاي مالیاتاحکام قانون 

و  152، ماده 128ماده, 106، ماده 18، ماده 97، ماده 94ماده 
سازمان تشخیص و سایر  نامه آئینو نیز  237و ماده  153ماده 
ها و بخشنامه ها و دستورالعملها را کاملاً مرعی دارند  نامه آئین

محترم مالیاتی و همچنین  مؤدیانکوچکترین حقی از بطوریکه
  .دولت ضایع نگردد
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  احمد حسینی  
  مالیاتی درآمدهايمعاون  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  97بخشنامه ماده 

30/ 7410/4: شماره 
  23/07/1374: تاریخ
:پیوست

مورخ  71شرق تهران بازگشت به نامه شماره  هاي مالیاتاداره کل 
قانون  97ماده 3هیئت حسابرسی موضوع بند  25/6/1374

 درآمدهايعنوان معاونت  1366مستقیم مصوب اسفند  هاي مالیات
هیئت حسابرسی موضوع ماده فوق الذکر : مالیاتی اشعار میدارد

تنها صالح به رسیدگی و اظهار نظر نسبت به موارد مطروحه توسط 
مالیاتی بوده و نمیتواند خارج از  مؤديتشخیص و دفاعیات مامور

بهمالیاتتشخیص موضوع با موضوعات مطروحه توسط مامورین
موارد دیگري استناد نماید زیرا استناد به موارد دیگر  یا مورد

  .بودخواهدتشخیص تداخل در وظائف ماموران
  محمدعلی خوش اخلاق

  عالی مالیاتیشورایرئیس 
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  33082/9888/4/30: شماره 
  08/07/1368: تاریخ 
:پیوست

اداره کل مالیات برشرکتها در خصوص رعایت مقررات آئین 
قانون  209دادرسی مدنی راجع به مواعد ابلاغ ، که به تجویز ماده 

در مورد ابلاغ اوراق  1366مستقیم مصوب اسفندماه  هاي مالیات
 1: مالیاتی لازم الرعایه میباشد نکات ذیل را یاددآوري مینماید

د باروز تعطیل ادارات ، آنروز که هرگاه روز آخر موعد مصادف شو
تعطیل است بحساب نمی آید و روز آخر موعد روزي خواهد بود که 

مواعدي که ابتداي آن تاریخ  20ادارات بعد از تعطیل باز میشوند 
ابلاغ یا اعلام است روزابلاغ و اعلام و همچنین روز اقدام جزء مدت 

به ذکر جهت درك صحیح مطالب فوق مبادرت  0محسوب نمیشود
قانون  239الف بموجب تبصره ماده : مثالهاي زیر میگردد

روز از تاریخ ابلاغ  30میتواند ظرف  مؤديمستقیم ،  هاي مالیات
برگ تشخیص مالیات، در صورت عدم مراجعه به ممیز کل در 

اعتراضر خود را تسلیم نماید حال چنانچه برگ  "مدت مزبور کتبا
میتواند  مؤديمهرماه به وي ابلاغ شده باشد  15تشخیص در تاریخ 

 "آبانماه اعتراض خود را کتبا 16حداکثر تا آخر وقت اداري روز 
آبانماه که روزهاي ابلاغ به  16مهرماه و  15تسلیم کند زیرا روز 

میباشد جزء مدت محسوب نمیشود و و اقدام از طرف وي مؤدي
 17ارات باشد و روز آبان مصادف با تعطیل اد 16روز  که صورتیدر 
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وي میتواند تا پایان وقت اداري آنروز اعتراضی . آبان ادارات بازشوند
 251و  247ماده  1با بموجب بند  0کتبی خود را تسلیم نماید 

مستقیم مدت یکماه جهت اعتراض به  هاي مالیاتقانون  251ماده 
هیئت حل  رأيهیئت حل اختلاف بدوي و یا شکایت از  رأي

ن برایعالی مالیاتی پیش بینی گردیده شورایدید نظربه اختلاف تج
قانون آئین دادرسی مدنی، ماه  612مبنا با توجه باینکه طبق ماده 

هیئت حل اختلاف تجدید  رأيمطابق با ماه شمسی است، هرگاه 
خردادماه ابلاغ شده باشد با در نظر گرفتن مراتب  14نظر در تاریخ 

تیرماه شاکی میتواند  15مذکور دربند الف فوق تا آخر وقت روز 
همچنین است اگر . عالی مالیاتی تسلیم کندشورایشکوائیه خود را ب

اسفندماه ابلاغ شده باشد  25شهریور ماه و یا  20مزبور روز  رأي
شده بترتیب تا آخر وقت اداري یاد شورايمهلت تسلیم شکوائیه به 

 "ضمنا 0فروردین ماه سال بعد خواهد بود 26مهر و  21روزهاي 
انجام امري موعد تعیین شده  برايدر مواردیکه در مقررات مالیاتی 

و مبداء آن با ابلاغ و اعلام مشخص نشده باشد مانند پرداخت 
مستقیم مصوب  هاي مالیاتقانون  85مالیات حقوق موضوع ماده 

روز پرداخت حقوق جزء موعد محسوب خواهد  1366اسفند ماه 
اردیبهشت حقوق پرداخت شده  20شد بااین بیان که اگر روز 

خردادماه جهت  18باشد، پرداخت کننده تا آخر وقت اداري روز 
 رپرداخت مالیات مکسوره به حوزه ذیربط مهلت خواهد داشت و د

عطیل ادارات باشد اولین نگونه موارد چنانچه روز آخر مصادف با تیا
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تکالیف مقرر روز اداري بعد از تعطیل آخرین مهلت جهت انجام
  0دبوخواهد 

محسن نوربخش
وزیر امور اقتصادي ودارائی 


